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АНВОРИ
ДОНИШ

ДОБРОСОСЕДСТВО: "ХОРОШО
СОСЕДУ, И МНЕ ХОРОШО"!

РОЊБАРЕ, КИ КОРРО АЗ
ОБОДЇ ОЃОЗ КАРД…

ЊАРФИ
ДОНИШЉЎ

ШАМАЕ АЗ РЎЗГОРИ
ПРОФЕССОР АБДУЛЛОЕВ

МАЊМУД ХОЛОВИЧ

Фаъолияти созмонњои террористї ва дигар ифротгароён дар миќёси гло-
балї хислати фаромарзї гирифта, њудуди ќариб њамаи давлатњои љањонро
дарбар мегирад.
Дар њоли њозир амалњои терроризми байналмилалї ва ифрогарої пояњои

амнияти байналмилалиро заиф гардонида, сабабгори ноустувории вазъ дар
минтаќањои мухталифи љањон ва тањдидњо ба шањрвандони одї мегарданд.
Айни замон, падидањои терроризми байналмилалї њарчи бештар таќвият

меёбанд, ки барои сарнавишти љањон хатари бузург аст.
Бинобар ин, имрўзњо муборизаи муштарак ва њадафмандонаи давлатњою

халќњо, нињодњои байналмилалї ва љамъиятњо, пеш аз њама, бо решаву
сабабњои зуњуроти терроризм ањамияти махсус касб менамояд.

Эмомалї РАЊМОН

ТОЉИКИСТОН! БА ПЕШ - БА СЎИ ЌУЛЛАЊОИ
БОЗ ЊАМ БАЛАНДИ ПЕШРАФТУ ТАРАЌЌИЁТ!
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Ки хун аз тарбият шуд мушки хушбў.   Носири Хусрав

БАДАХШОН-САРЗАМИНИ ТОЉИКОНИ АСИЛ

Соли пешин Сарвари давлатамон ба
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон
сафари корї доштанд. Одамони анде-
шаи солим дошта аз тамошои барно-
мањои телевизионї, бахшида ба сафа-
ри кории Пешвои миллат хушнуд шу-
данд, ки дар зарфи чанд соли охир дар
шањру ноњияњои вилоят дањњо корхо-
нањои хурди њунармандї, аз љумла, се-
хњои хонагї бо грантњои људонамудаи
Президенти Љумњурии Тољикистон бунёд
гаштааст. Дигар акнун сокинони шањри
Хоруѓ аз нарасидани оби нўшокї њаргиз
душворї нахоњанд кашид. Њукумат бо
харљи миллионњо сомонї ин душвориро
аз байн бардошт. Чуноне аз иттилооти
расмї равшан аст, барои таълиму тар-
бияи наврасони вилоят, танњо дар 20
соли охир беш аз 255 бинои нави таъ-
лимї ва синфхонањои иловагї сохта ва
азнавсозї гардидаанд. Дар замони ис-
тиќлоли давлатї аз роњи бурсияњои тањ-
силии давлатњои хориљї, вазорату идо-
рањо ва созмонњои байналмилалї беш
аз 5 њазор нафар љавонони вилоят ба-
рои тањсил ба муассисањои тањсилоти
олии касбии хориљи кишвар фиристода
шудаанд. Ба муассисањои тањсилоти
олии касбии мамлакат дар асоси Квотаи
Президентї барои љавонони вилоят њар
сол 200 љой муќаррар гардидааст. Дањњо
бунгоњњои тиббї ва иљтимої бунёд гар-
дидаанд. Дар вилояте, ки замони Шўравї
"Боми Љањонаш" хонда буданд, аз саба-
би набудани роњњо ва ќатъ гардидани
убуру мурур бо марказу дењот, хўрока ва
ашёи зарурияти аввалияи ањолї дар
фаслњои тобистону тирамоњ бо автома-
шина кашонида мешуд. Дењотиён барои
зимистонгузаронї њатто гўгирду собун
захира мекарданд. Њоло бошад, Бадах-
шон аз он бунбастњои тањќиромез рањо
ёфтааст. Дигар имрўз бародарону хоња-
рони бадахшонии мо метавонанд бо ав-
томашинаи роњат субњ аз маркази вило-
ят њаракат карда, шом ба пойтахти киш-
вар бирасанд. Ва монанди ин садњо на-
мунањоро аз пешравињои иќтисодиёту
иљтимоиёт ва илму фарњанги ин гўшаи
зебои кишвар метавон ёдовар шуд.

Таваљљуњи Пешвои миллат муњтарам
Эмомалї Рахмон ба имрўзу фардои Ба-
дахшон хоссаву дурандешона аст ва бо
мењри бепоён ин вилоятро њамчун яке аз
шоњрагњои давлатамон, "Дарвозаи тил-
лоии Ватан" номида, асри 21-ро "Асри
Бадахшон" унвон кардаанд. Ин суханњо
дархўри ниятњои поку сарнавиштсози
Пешвои миллат мебошанд, ки шахси нук-
тасанљро бо хаёли солим ба ояндаи ду-
рахшону шукуфони Мењан хоњад бурд.
Зењни хушбин Бадахшонро ба сони ни-
гини Аврупо - Шветсария мебинад. Чун
бунёди роњњои автомобилгард ба поён
расиданд, он замон дур нест, ки роњи
оњан то Хоруѓ ва Мурѓобу Кулма бира-
сад. Имрўз Бадахшон аз Њукумат кўмак-
харљ (дотатсия) мегирад, аммо замоне
хоњад расид, ки аз роњи татбиќи Барно-
мањои дурандешонаи Сарвари давлат,
бо бурун баровардани сарватњои дар
ќаъри кўњњои Бадахшон нуњуфта, иќти-
дори иќтисодии давлатамонро садчанд
хоњад кард. Мањз барои њамин мебояд
роњи оњан бунёд кард. Аммо барои раси-
дан ба ин њадафњои ояндасоз њар яки
моро мебояд дар дил љавњари хештан-
шиносии миллї ва ватандўстиро парва-

каме њам њушёриро аз даст бидињем, пеш
аз њама "Нигини Тољикистон" - Бадахшон-
ро метавонанд хираву тира созанд.

Бояд каме хирад ба сар дошт ва дар
тарозуи аќл кунишу вокунишњои љањон-
хоронро варандоз кард ва дарёфт, ки
њадафи асосии ин "Њомиёни дуруѓини
дини ислом" аз чї иборат аст. Бояд пур-
сид онњо ки худ мусалмон нестанед (ё
насронианд, ё ѓайридин) ва ба исломи-
ён дар дил бо чашми тамасхур менига-
ранд, аз чї ин ќадар мекўшанд шумораи
кишварњои исломї ва он њам исломиёни
ифротгаро зиёд шаванд?

Посух якчанд аст, аммо муњимаш ин
аст: То ки шарќиён, мусалмонон њаргиз
истењсолкунанда набошанд, тавлидоти
Ѓарбро бо нархњои гарон бихаранд. Он
ваќт барои мардумонашон миллиардњо
љойи корї муњайё мегардад ва мусалмо-
нон аз донишњои техникї вопас монда,
дасти гадої сўйи ѓарбињо хоњанд бурд.

Бояд донист, ки ин Толибон, ДИИШ ва
монанди онњо фарзандони Ѓарби љањон-

хор мебошанд.
Акнун бо дасти Толибон ва якчанд тан-

гназарони бадахшї, ки сарварашон аз
чашмаи бадбўйи Ѓарб об менўшад, бо
бањонаи љонибдорї аз як љинояткори ту-
фангбадаст, мехоњанд зиндагии бе ин
њам душвори бадахшонињоро талх кунад.

Ман наздик ба 9 сол дар Афѓонистон
кор кардаам ва ањволи бадахшонињои он
љоро медонам. Дар Афѓонистон солњои
демократиашон бо якдигар бо забони
шуѓнї метарсиданд гап гўянд. Дар шањ-
ри Ќундуз намакфурўшон аз шуѓнињо
буданд ва њар гоњ мо бо дўстам шодра-
вон Мискин бо гуфтори шуѓнї суњбат ме-
кардем, аз хурсандї дар куртаашон на-
меѓунљиданд. Шояд бисёрињо огањї на-
дошта бошанд, ки Толибон чї гуна соли
гузашта ба навоњии Рузвай, Бањорак ва
дигар дењоти Бадахшон даромада, тиф-
лону пирсолону занонро ба ќатл расон-
данд.

Њар ки аз саргузашти тољикон огањи
дошта бошад, медонад, ки забонњои по-
мирї - шуѓнї хазинаи бебањои забони
форсии ќадим мебошад. Ин мардум дар
тафовут бо дигар тољикон асолати
ориёї - тољикии худро нигањ карда ома-
даанд.

Бародарону хоњарони Бадахшон, хи-
радро рањнамои худ кунед, на гуфтори
фиребхўрдагони дар доми нашъаљало-
бон гирифтор шударо.

Ватани зебову муќаддас ва ягонагии
миллии тољиконро варљованд, яъне му-
ќаддас бидонед !

рида, арзиши олии вањдати миллиро дарк
намуд ва барои устувориву пойдории он
самимона талош намуда, ба хурдтарин
кўшиши бадгуњарони дохиливу хориљии
људоиандоз, зарбаи ќатъї зад. Чуноне
мегўянд, фўки бадгўёну бадсиголонро
бояд шикаст.

Инљонибро, ки мењри Ватан болотар аз
тамоми эњсосоти дигари инсонї аст, кир-
дори норавои дар хонаи поки мардуми
ориёинажод нињон кардани аслињаи
љангї ва бо чашми бад нигаристан ба љун-
биши миллатсозиву давлатсозии мо ни-
њоят ошуфта сохта, кирдорњои љиноятко-
ронаи Зиёбеков Гулбиддинро, ки пайра-
ви гурўњњои љиної бо саркардагии кадом
як Мунаввар, Толиб, Боќир, Хурсанд, Зо-
њир ва дигарон мебошад, хиёнат ба дав-
лату миллат медонам. Гумон мекунам агар
касе даст ба шикасти осудагиву оромии
мардум бибарад, мебояд дасти ўро ши-
каст. Ба огањон ошкор аст, ки ин гурўња-
књои хиёнатпеша њамааш шуда, тарёк-
фурўшони чиркин буданд. Дар пушти

онњо тарёкфурўшони толибонї ќарор
доранд ва дар болои сари њамаи онњо
хонњои њероинфурўш истодаанд, ки дар
Аврупову Амрикову Русия љойгоњ доранд.
Он бачањои беаќл огоњ нестанд, ки чун як
лўхтаки сари дасти бозигарони сањна
мебошанд ва фарљомашон зиндонї гаш-
тану љони љавонї аз даст додан аст. Бар-
номарезону коргардонони толибонї, (бо
забони русї онњоро "наркобарон" хонда-
анд) савори автомобилњои "Лимузин", ба
тан либосњои "Смокинг", гулў бо гардан-
банди "бабочка" баста, дар тарабхонањои
Аврупо тарњи ошўбу нооромињои кишва-
рњои Афѓонистону Осиёи Марказиро ме-
кашанд, зеро роњи интиќоли хашхошу
њероин (наркотрафик) аз ин кишварњо
убур мекунад. Њамин аст, ки кўњистониё-
ни соддаро фирефтаи наќшањои худ сох-
та, ба рањгумињову ватанфурўшї тела
медињанд. Паёмади гумроњии љавонони
гирифтори доми фиреби бадгуњарони
хориљї, онњро ба бенасибї "аз хонаву
дари њалол", фарзандони солењ, нокомї
аз мењри модару зану фарзанд ва аз њама
беш содир кардани хиёнати нобахши-
данї - хиёнат ба Ватан мекашад.

Њамватанони бадахшонии мо набояд
њаргиз аз ёд бибаранд, ки зодгоњи онњо-
ро на танњо хонњои њероинфурўш њада-
фи корсозии худ ќарор додаанд, балки
геополитикњои кишварњои љањонхор дар
дил орзў мепарваранд, ки аз самти Ба-
дахшон мамлакати моро ба Афѓонисто-
ни толибонї табдил дињанд. Ин гумон
дархўри маъниест, ки худо накунад мо
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Посух якчанд аст, аммо муњимаш ин аст: То ки
шарќиён, мусалмонон њаргиз истењсолкунанда
набошанд, тавлидоти Ѓарбро бо нархњои гарон
бихаранд. Он ваќт барои мардумонашон миллиар-
дњо љойи корї муњайё мегардад ва мусалмонон
аз донишњои техникї вопас монда, дасти гадої

сўйи ѓарбињо хоњанд бурд.
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Оила ин аввалин мактабест, ки мо аз он
муносибати байни зану шавњар, хешута-
борї ва фарзандиро меомўзем. Дар мод-
даи 1-и Кодекси оила чунин омадааст:
"Оила, аќди никоњ, модар, падар ва кўдак
дар Љумњурии Тољикистон тањти муњофи-
зати давлат ќарор дорад". Аз ин гуфтањо
бармеояд, ки давлат низ нисбат ба оила
ва тарбияи насли наврас бетараф нест.

Вазифаи асосии оила танњо ба дунё
овардани насл нест, ин танњо вазифаи
табиї ва иљтимоии оила ба шумор мера-
вад, аммо ваќте ки оила ин вазифаро иљро
мекунад, пас месазад, ки барои тарбия,
таъминоти иќтисодию иљтимої ва муњити
хуби психологиро барои насли худ таъмин
намояд. Мо бояд тарзи тарбия намудани
фарзандонро аз гузаштагон ва падару
модари худ омўзем, чунки онњо барои мо
мактаби њаётанд. Модари тољик чи ќадар
фарзандони бузург, донишманду бомаъ-
рифатро ба дунё овардааст, ки миллати
тољик ва Тољикистонро дар тамоми дунё
аз рўи он фарзандони барўманди миллат
мешиносанд. Оила дар рушд ва тарбияи
фарзанд роли муњим мебозад.

Худованд барои мард љинси занро офа-
ридааст, чи тавре ки дар "Ќасас-ул-анбиё"
гуфта шудааст, ваќте Худо мардро мео-
фарад аз ќабурѓаи чаппи он занро офари-
дааст. Аз ин лињоз, мард бе зан ва зан бе
мард буда наметавонад. Барои он ки одам-
ро бишносї, ўро бояд дўст дошт. Пеш аз
он ки мардон оила бунёд карданї меша-
ванд, кўшиш намоянд дар интихоби њам-
сари худ хато накунанд. Њатто њазрати
Муњаммад (с) ба мо вољиб донистааст, ки
њамсари худро дида интихоб намоем, то
ин ки байнамон якдигарфањмї бошад, ваќ-
те ки якдигарфањмї байни зану шавњар
набошад, мумкин аст, ки низоњо бархезад
ва ин ба тарбияи фарзандон њам зарари
љисмї ва њам зарари рўњї мерасонад. Аз
ин рў, мардон бо занњо ва занњо бо мар-
дони худ мењрубон бошанд. Дар урфият
гуфтаанд: "Аќди никоњро дар осмони њаф-
тум мебанданд". Ќадри њамаи ин покї ва
неъмате, ин Худованд ба њар бандае, ки
бахшидааст бояд донист. Ногуфта намо-
над, ки оилаи солим ин асоси хушбахтии
хонадон аст. Њаќ бар љониби сарвари дав-
латамон Эмомалї Рањмон, ки дар Паёми
имсолааш чунин нуктањоро зикр намуд:
"Оила дар њама давру замон муќаддас ва
рукни ибтидову асосии давлат њисобида
мешавад. Аз ин рў, барпо намудани
оилањои комилу мустањкам вазифаи ањли
љомеа ва волидайн мебошад". Аз ин бар-
меояд, ки барои барпо намудани оила,
љавонон ва волидайну наздикони онњо
бетараф набошанд. Аксарияти волидайн
фарзандони худро маљбур месозанд, ки
бо хешовандони наздик издивољ намоянд.
Аммо аз нигоњи илми гинетика бошад, ин
ѓайриимкон аст, чунки бештари кўдаконе,
ки бо нуќсонњои љисмонию рўњї таваллуд
шудаанд, аз никоњи хешутаборї ба дунё
омадаанд. Мо падару модарон ба он ку-
шем, ки фарзандоне тарбия намоем, ки
дар оянда мардони баруманд ва занњои
боифат дар пирї асои дасти падару мо-
дари хеш гарданд. Чунончи  Њусайн Вои-
зи Кошифї њурмати волидайнро дар "Фу-
тувватнома"  ба дањ ќисм људо намудааст.

Аввал он, ки њурмати эшон ба вољиб
нигоњ дорад.

Дуюм, ба моли дунё бо эшон музояќа
накунад.

Сеюм, ба мурооте, ки ба эшон кунад,
миннат бад-эшон оварда нагардонад.

Чањорум,  низ дар рeи эшон нанига-
рад.

Панљум,  чун бихонандаш, зуд иxобат
кунад.

Шашум,  дар ваќти мулоќоти эшон рeй
дарњам  накашад.

Њафтум,   њар чи фармояд, ки дар мас-
сияте набошад, ба xой оварад.

Њаштум, дар сухан гуфтан бо эшон ё бо
дигаре дар пеши эшон овоз баланд накунад.

Нуњум,  бе дастури эшон ба сафар на-
равад.

Дањум, дар  талаби  њосил   кардани
хушнудии  эшон   бошад.
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Тањияи
Љањонгир РУСТАМШО

.....     Шеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўз

Гул сањар лаб во кунад аз хандањои офтоб,
Мекушояд сафњањои фикри одамро китоб.
Рўзгори одамї пур аз фарозу шебњост,
То ба бањре рўд резад њаст дар ранљу азоб.
Тоб овардан ба њар як мушкилї шарт асту фарз,
Оњан андар обу оташ сахт ёбад обутоб.
Ноумедї дар рањи умедњо бошад хато,
Орзу хандад ба рўят, гар кунї кори савоб.
Зиндагї побастаи хушкомию нокомињост,
Мол зери пўст фарбењ шавад, гоње хароб.
Аз шитоби умру аз заъфи бадан њаргиз манол,
Сол дорад њам бањору њам хазон андар њисоб.
Шодии рўи замин аз осмон н-афтодааст,
Аз ѓами садсолањо шуд он бо њастї комёб.

МУЊАББАТМУЊАББАТМУЊАББАТМУЊАББАТМУЊАББАТ
Онњо аввалин бор ба назди

равоншиноси оилавї мераф-
танд. Ваќти интизорї барои ќабу-
ли равоншиносро њам бо харха-
шаю љанљол гузаронданд. Ба
њамдигар гапњои пасту баланд
гуфтанд. Аз њамдигар ранљиданд
ва якдигарро ранљонданд. Ин
радду бадал ба дилашон зад,
магар ки ором шуданд. Навбати
мулоќоташон бо равоншинос
расида буд. Баѓоят асабиву
ќањролўд буданд. Ба назди ра-
воншинос ворид шуданд. Равон-
шинос ба њардуяшон бодиќќат
нигаристу авзояшонро пай бурд.
Ба онњо яктої коѓазу ќалам да-
роз карду фармуд, то бењтарин
хислатњои якдигарро нависанд…

Љуфти љавон дар утоќи равон-
шинос рў ба рўи њамдигар мени-
шастанд. Миёнашон мизе гузош-
та шуда буд. Њар яке коѓазро аз
дасти равоншинос гирифтанду
рўи миз гузоштанд. Аз байн чанд
ваќт гузашт. Дасташон ба навиш-
тан пеш намерафт. Намехос-
танд. Равоншинос њам лаб на-
мекушод, онњоро ба њоли худ гу-
зошта буд. Дар утоќ хомўшии
тўлонї њукмфармо шуд. Коѓазњо
рўи миз гўё њайрон монда буд.
Хомўшї тўл кашид. Касе аз онњо
ќаламро ба рўи коѓаз намебурд,
балки мутањайир ба коѓаз мени-
гаристанд. Баъди чанде љавон ба
навиштан оѓоз кард. Њамзамон,
љавонзан њам ќаламро ба рўи
коѓаз давонд. Онњо, ки дар ибти-
до ба оњистагї менавиштанд,
акнун њамдигарро дида гўё му-
собиќа мекарда бошанд, тезња-
ракат шуданд.

Коѓазњо пур шуданд, пур аз
сатрњои хубї дар њаќќи якдигар.
Боз хомўшї њукмфармо гардид…

Љавонзан коѓази худро ба ра-
воншинос дароз кард, аммо бо
чашмон ишора кард, ки ба шав-
њараш дињад. Љавонзан бо дили
нохоњам коѓазро ба миёнаи мизи
байнашонбуда гузошт. Љавон
коѓазро гирифту азони худро ба
њамсараш дароз кард. Њарду њам
ба хондан фурў рафтанд. Равон-
шинос ѓарќи тамошои љуфти
љавон шуд. Аз чењраи зебои
љавонзан донањои ашк ба шори-

Ашўр Сафар

ДУ ЊИКМАТ

КИТОБ

АСОСЊОИ ПЕДАГОГЇ-
ПСИХОЛОГЇ

Дўстони азиз! Мо дар ютуб шабакае бо номи
"Љањонгиршоњ Рустамшоњ" созмон додем, ки

дар он бењтарин ќиссањо наќл карда мешаванд.
Аз ин хотир, ба шабакаи мо обуна шавед ва

ѓизои маънавї гиред!

дан сар кард. Коѓази дасташро
ба синааш сахт пахш кард. Њавои
утоќ дар як лањза дигар шуд. Дар
чењраи љавонзан осоишу дар
чашмонаш хушкњолї падид
омад. Ба навиштањои коѓази да-
сташ бовар намекард. Гўё хази-
наи беназире ёфта буд. Шавња-
раш коѓазро аз хислатњои хуби ў
пур кардааст. Њавои утоќ иваз
шуд, гўё офтоби пинњони зери
абр намудор гардид. Гўё ба утоќ
фариштаи хушбахтї ворид
шуда, љуфти љавонро навозиш
мекард. Дигар на равоншинос
зарурати сухан гуфтан њис ме-
карду на њамсараш. Нияти кўчак
ва њассосе тавонист, садњо љаро-
њатро малњам шавад. Љуфти
љавон бо хушњолї дасти њам ги-
рифта, аз утоќ берун шуданд…

Мантиќ: Муњаббат њама кина-
њоро мерабояд.

ЊИРСЊИРСЊИРСЊИРСЊИРС
Марде меши нари шохдори

худро ба таноб баста буд ва ба
дунболи худ мекашид. Дузд та-
нобро бурид ва мешро рабуду
бурд. Соњиби меш аз воќеа огоњ
шуд ва ба љустуљўи дузд даро-
мад. Саранљом дуздро дар сари
чоње ёфт. Дузд, ки донист соњи-
би меш ўро ёфта, найранге зад,
то аз дасти ў бигрезад. Фарёд
баровард, ки:

- Эй вой бар ман! Бечора шу-
дам.

Соњиби меш наздик омаду
пурсид:

- Чї шуд?
Дузд гуфт:
- Њамёни тиллоям, ки сад ди-

нор дар он аст, дар чоњ афтод ва
наметавонам онро берун ова-
рам. Агар онро бароям биёварї,
дањ динори онро ба ту медињам.

Соњиби меш бо худ гуфт:
- Меши ман беш аз як динор

намеарзад, агар њамёни ўро биё-
варам ё соњиби дањ меш мешавам.

Ў аз андешаи меш фориѓ шуд
ва ба дунболи њамёни тилло
рафт. Либосњояшро кашид ва во-
риди чоњ шуд. Дузд њам бедиранг
либосњои ўро бардошту гурехт ва
соњиби меш илова бар меш ли-
босњояшро низ аз даст дод.

Дар асоси Ќонуни Љумњурии
Тољикистон "Дар бораи масъули-
яти падару модар дар таълиму
тарбияи фарзанд" (2.08.2011,
№762), "Консепсияи миллии тар-
бия дар Љумњурии Тољикистон"
(3.03.2006 №94), Консипсияи
миллии тањсилоти инклюзивї
(фарогир) барои кўдакони имко-
нияташон мањдуд дар Љумњурии
Тољикистон барои солњои 2011-
2015 ба тасвиб расид. Инчунин,
бо Ќарори Њукумати Љумњурии
Тољикистон аз 30.04.2011, тањти
№228 тасдиќ шуда-
аст. Дар њуљљатњои
меъёрї ва њуќуќии
Љумњурии Тољикис-
тон, Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон ба-
рои баланд бардош-
тани масъулияти па-
дару модарон дар
таълиму тарбияи
фарзанд ва ба таъ-
лим фаро гирифтани
бачагони мањдудияти
љисмонї, ќафомонии
аќлонї, ноќисии би-
ноию шунавоидошта
чорањои зарурї анде-
шида шудаанд. Аз
љумла, бобати баланд
бардоштани таълиму
тарбияи бачагон ва-
зифаи падару мода-
рон, муаллимон,
ўњдадорињои онњоро
дар назди љомеа ва
Ќонуни Љумњурии То-
љикистон "Дар бораи масъулияти
падару модар дар тарбияи фар-
занд" ба таври мушаххас муваз-
заф намуд, ки минбаъд ба таъ-
лиму тарбияи фарзандон диќќа-
ти зарурї андешанд. Њамчунин,
ба таълим фаро гирифтани кўда-
кони 6-7 сола, ки мањдудияти љис-
монї, ќафомонии муваќатии љис-
монию рўњї доранд, барои солим-
гардонии онњо дар муассисањои
махсуси таълимию тарбиявї ма-
шѓулиятњои махсус ба роњ монда
шуда, барои ташаккули ќобилия-
ти зењнию аќлонияшон чорањои
мушаххас бурда мешаванд. Во-
баста ба ин бачагони норасоии
узвњои биної, шунавої ва аз
љињати аќлонї суст тараќќикарда
дар муассисањои махсуси таъ-
лимї барои бартараф намудани
иллатњои љойдошта машѓулия-
тњои назариявию амалї ва маљм-
ўи чорањои ташхисию психологї
гузаронида мешавад.

Дар љумњурї ислоњоти соњаи
маориф гузаронида шудааст ва
ин ислоњот системаи маорифро
пурра фаро мегирад. Мувофиќи
Консепсияи мактаби миллии то-
љик ислоњот дар мактаби олї ду
зинаи таълимиро дар бар меги-
рад: зинаи бакалавр ва мигист-
ратура. Барои тадбиќи амалии
таълими дузинагї, пеш аз њама
зарур аст, ки китобњои дарсї, мо-
нография, дастурњои таълимї ва
методї аз нав тањия ва таълиф
карда шаванд. Махсусан, барои
пурсамар тайёр кардани мутахас-
сисони соњаи иљтимої зарур аст,
ки дар шууру њиссиёти мутахас-
сисони оянда оид ба асосњои на-

зариявию методологии корман-
дони соњаи педагогика заминаи
илмї фароњам оварда, онњоро
бо мафњумњо, принсипњо ва ме-
тодњои таълими инклюзивї (фа-
рогир) шинос намоем.

Дар дањсолањои охир шумо-
раи шахсони аз љињати фикрї
ќафомонда ва дорои ноќисињои
узвидошта зиёд шудааст. Ин
дар навбати худ барои батан-
зимдарорї ва ислоњи нора-
соињои бачагон дониш ва маъ-
лумоти махсуси соњавиро талаб
менамояд. Татбиќи талаботи пе-
дагогии таълими инклюзивї (фа-
рогир) бештар ќимати амалї
дошта, барои њалли амалии
масъалањои коррексионї - ис-
лоњдарорї зарур аст.

Аз як тараф муаќќиќони њози-
разамон ќайд менамоянд, ки
таълими инклюзивї (фарогир),
асосан бо соњаи илмњои бунёдї
(фудаменталї) ва аз тарафи ди-
гар ба системаи илмњои психо-
логї, педагогї бо монанди оли-
гофренопедагогика, сурдопеда-
гогика, психологияи педагогї
психологияи умумї, сурдопсихо-
логия, психологияи дефферен-
сиалї ва ѓайра дохил мешавад.

Дар зери мафњуми шароити
номусоиди психикї бачагон аз
љињати рушди психикї суст
тараќќї карда ва аз љињати та-
раќќиёти фикрї ќафо мемонанд,
ноќисињои биноию шунавої ва
нутќї доранд, ки дар маљмўъ
олимон чунин норасоии ќафо-
нии зењнию аќлонї ва фикриро
бо мафњуми дизонтогния ишора
менамоянд. Яъне, бачагон аз
љињати генетикї, ирсї дар батни
модар ва ё баъди таваллуд осе-
бњои гуногуни љисмонию рўњї
бардошта, аз муътадил инкишо-
фёбї ќафо мондаанд. Аз љињати
психикї иллат пайдо кардани ба-
чагон дар рафти фаъолияти
амалї муайян карда шуда ва ба-
рои ислоњи онњо чорањои педа-
гогию психологї андешидан за-
рур аст. Ин норасоии психикї
дар фаъолияти одамони муъта-
дил ва ѓайримуътадил рушдёф-
та ифода меёбад. Доир ба ин
фикру андешањои гуногун Л.С.
Виготский воситаи асосии ќафо-
монии инкишофи психикиро њам-
чун як шакли беморї муайян кар-
да буд ва ин таълимоти ў ба рушд
ва суръати минбаъдаи психика

Бах т о в а р ШАРИПОВ ,Бах т о в а р ШАРИПОВ ,Бах т о в а р ШАРИПОВ ,Бах т о в а р ШАРИПОВ ,Бах т о в а р ШАРИПОВ ,
номзади илмњои педагогї ,номзади илмњои педагогї ,номзади илмњои педагогї ,номзади илмњои педагогї ,номзади илмњои педагогї ,

мудири кафедраи тањсилотимудири кафедраи тањсилотимудири кафедраи тањсилотимудири кафедраи тањсилотимудири кафедраи тањсилоти
томактабї ва кори иљтимоїтомактабї ва кори иљтимоїтомактабї ва кори иљтимоїтомактабї ва кори иљтимоїтомактабї ва кори иљтимої

таъсири манфї расонид. Инки-
шофи психикии бачагонро њаме-
ша ба ин ё он намуди беморї
мансуб донистан љоиз нест, зеро
дар натиљаи фароњам овардани
шароит, истифодаи тарзу воси-
тањои гуногун дар рафти фаъо-
лият ба инкишофи психикии онњо
таъсири маќсадноки педагогї
расонидан мумкин аст. Мавзўи
омўзиши масъалањои таълими
инклюзивї (фарогир) бе њамги-
роии масъалањои иљтимої, педа-
гогї, психологї, этикї ва љанбаи
гуманитарї-инсондўстї ва сари
ваќт расонидани ёрии тиббї, пси-
хологї, педагогї, нисбат ба бача-
гони имконияташон мањдуд, њисси
њамдардї, мењрубонї, таваљљўњ
зоњир намудан, тасаввур кардан,

имконопазир аст. Барои он, ки ин
гуна кўдакон, ба мактаб бо имко-
ниятњои гуногун фаро гирифта
мешванд, бояд омўзгорон бо су-
хани нарму гуворро, мењрубонї
кардан, шавќу завќи онњоро ба
таълим, зиндагї ва муоширати
байнињамии кўдакон бо калонсо-
лон зиёд намоянд. Масъалаи
мазкур њамеша дар маркази диќ-
ќати Асосгузори сулњу вањдати
миллї - Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњ-
тарам Эмомалї Рањмон буда,
нисбат ба кўдакони имкониятњои
мањдуддошта, ятимон, бекасукўй
ѓамхорї зоњир намуда, барои
муътадил рушду нумўъ ёфтани
онњо шароити мусоидро дар му-
њити хонавода, муассисањои тањ-
силоти миёнаи умумї фароњам
овардааст.

Дар дањсолањои охири асри ХХ
дар бисёр мамлакатњои дунё во-
баста бо интегратсияшавї, муно-
сибатњои нави давлатдорї, дар
љомеа нисбат ба бачагони мањду-
диятњои љисмонидошта ва маъю-
бу ќафомонда таѓйиротњои муњим
ба вуљуд омаданд. Таѓйиротњои ба
вуљудомада талаб менамояд, ки
кўдакони имконияташон мањдуд,
ноќисињои љисмонидошта ва аз
љињати фикрї ќафомонда аз тар-
зњои муносибатњои љамъиятї бояд
дур намонанд. Бачагонро аз хур-
дсолї ба фаъолияти гуногун ра-
вона сохта ба бедоршавии тала-
бот, хоњиш, шавќу завќ ва њисси
боварию худшиносї мусоидат
карда, онњоро соњибкасб гардони-
да, ба њаёти минбаъда тайёр на-
мудан муњим аст.

ва омода намудани кўдакони
имконияташон мањдуд ба муассисањои

махсуси таълимию тарбиявї
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ШАМАЕ АЗ РЎЗГОРИ ПРОФЕССОР АБДУЛЛОЕВ
МАЊМУД ХОЛОВИЧ

Мањмуд Холович Абдуллоев 1-уми сен-
тябри 1948 дар дењаи зебоманзари Де(њ-
)дарозаки ноњияи Шўроободи (њоло Шам-
сиддин Шоњин) вилояти Хатлони Љумњурии
Тољикистон дар оилаи дењќони хокпош
чашм ба олами њастї кушодааст. Падари
бузургвораш (амаки Холањмад Абдулло-
ев) ва модари азизу мењрубонаш (холаи
Рўзигул Сафарова) - фарзандони дењаи
Калоти ёрони собиќ ноњияи Сарихосор
будаанд. Хонаводаи Абдуллоевњо солњои
сиюми асри ХХ, аввал, ба ноњияи Восеъ
ва баъдан, ба дењаи Де(њ)дарозаки собиќ
ноњияи Москва (баъдњо Шўрообод, Шам-
сиддин Шоњин) кўч бастаанд. Дар њамон
солњо онњо узви колхози ба номи Г. М. Ди-
митров гардида, чун колхозчии фаъоли он
ранљу зањмат кашида умр ба сар бурда-
анд. Сипас, соли 1959 бо маќсади соњиб-
маълумот гаштани фарзандонашон ама-
ки Холањмад аз дењаи номбурда ба шањ-
ри Кўлоб кўчидаанд.

Мањмуди хурдсол то ба шањри Кўлоб кўч
бастан (1959) дар мактаби ибтидоии дења
тањсил менамояд. Ваќте ки ањли оила ба
шањри Кўлоб мекўчанд, вай тањсили худро
дар мактаби №5-и Кўлоб давом медињад.

Моњи январи соли 1960 тањсилро дар
мактаб-интернати овозадори "Комму-
низм"-и дењаи Саричашма идома дода,
соли 1966 онро бо муваффаќият хатм на-
мудааст. Худи њамон сол ў ба факултаи
забон ва адабиёти руси Донишкадаи дав-
латии омўзгории Кўлоб (њоло Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї) дохил мешавад. Пас аз чор сол
тањсилро дар донишкадаи мазкур бо ко-
мёбї анљом медињад.

Баъди хатми донишкада бо роњхати
Вазорати маорифи халќи љумњурї мавсуф
ба мактаби миёнаи №7 (њоло муассисаи
тањсилоти миёнаи умумии №7) шањри
Кўлоб фиристода мешавад. Ў дар ин мак-
таб аз моњи август то моњи ноябри соли
1970 дар вазифаи муаллими забон ва
адабиёти рус кору фаъолият менамояд,
вале моњи ноябри соли 1970 ба сафи Ќув-
вањои мусаллањи собиќ Иттињоди Шўравї
даъват карда мешавад. Дар давоми хиз-
мати њарбї вай ба сафи њизби коммунис-
ти Иттињоди Шўравї дохил мешавад. Пас
аз адои сарбаландонаи хизмати Модар-
Ватан М.Х.Абдуллоев моњи декабри соли
1971 ба кафедраи таърихи ЊКИШ-и До-
нишкадаи давлатии омўзгории Кўлоб ба
њайси муаллим даъват мегардад ва аз
њамон сол инљониб дар вазифањои гуно-
гун фаъолияти босамар дорад.

Перомуни омилњои аз таълими фанни
забон ва адабиёти рус даст кашидан ва
рўй овардани Мањмуд Холович ба илми
таърихшиносї низ сухане чанд ба хонан-
даи гиромї бояд арз кард.

Дар солњои донишљўии мо, аз љумла
профессор М.Х.Абдуллоев (солњои 60-уми
садаи ХХ) дар толори хониши донишгоњ
(дар он солњо донишкада) барои хоњиш-
мандон љойи нишаст ба донишљўён басан-
да набуд. Мањз њирси баланди дони-
шандўзї бархе аз донишљўёни њамон со-
лњоро ба шоњроњи илму фарњанг ва маъ-
рифат њидоят намуд, ки мавсуф њам аз ин
бенасиб намондааст.

Љойи ёдоварист, ки аксари донишљўё-
ни солњои мавриди назар ба мањфилњои
илмии кафедрањои тахассусї ва љомеаши-
носї љалб карда мешуданд ва онњо конс-
пект кардани адабиёти илмї ва илмї-тад-
ќиќотї, навиштани таќризу аннотатсия ба
маќолаву маърўзањо барои конфронсњои
илмї-назариявї, мањфилњо ва семина-
рњои махсус, корњои курсиву дипломї, ре-
фератњо, фишурдањо ва ѓайраро ѓайрат-

мандона меомўхтанд ва ба даврњои якум
ва дуюми озмунњои "Донишљў ва пешраф-
ти илмї-техникї", "Барои бењтарин кори
илмии донишљў" оид ба илмњои табиатши-
носї, техникї ва гуманитарї ширкати
фаъолона доштанд. Чунин чорабинињо
донишљўёнро водор мекарданд, ки ба ко-
рњои илмї-тадќиќотї бо шавќу њаваси бе-
андоза иштирок намоянд.

Персонажи маќолаи мо низ аз соли авва-
ли тањсил дар донишгоњ узви фаъоли мањ-
филњои таърихи ЊКИШ, забони русї ва ада-
биёти рус ба шумор мерафт ва мунтазам дар
љамъомадњои онњо ширкат меварзид.

Пўшида нест, ки дар тарѓиби ин ё он
фанни таълимї ва рањнамої ба шоњроњи
илму маърифат наќши омўзгор нињоят бу-
зург аст. Бавижа, барои М.Х.Абдуллоев
дарсњои профессори зиндаёд Темур Ка-
римов аз фанни таърихи ЊКИШ хеле маќ-
бул ва диќќатљалбкунанда буданд, зеро
эшон дар дарсаш "шираи мавзўъ"-ро ме-
гуфтанд ва аз шогирдон њам онро талаб
мекарданд. Хушбахтона, М.Х.Абдуллоев
имконоти мављудаи донишгоњро самара-
нок истифода бурда, аз устодони мушфиќу
мењрубон профессор Темур Каримов, Аб-
дулло Рањимов, Хушвахт Ѓафуров, саром-
ўзгор Њусейн Боѓиров, Ашраф Сиддиќов
(Ёдашон ба хайр... ), дотсент Достї Шари-
фов сабаќи хуб гирифта, ба илми таърих-
шиносї шавќу њаваси бештаре пайдо кард.
Биноан, фикр мекунам, ки омили нахусти-
ни ба бањри бекарони таърих ѓўтавар гар-
дидани М.Х.Абдуллоев мањз њамин усто-
дони сахтгир буданд.

Омили дигари рўй овардани М.Х.Абдул-
лоев ба таърих ва пажўњиши он бидуни
шубња тањсил дар курсњои такмили ихти-
сос ва бозомўзии омўзгорони мактабњои
олии Иттињоди Шўравї (солњои 1972, 1976
ва 1986) дар Донишгоњи давлатии Ўзбе-
кистон (Тошканд) ва Донишгоњи давлатии
Беларус (Минск) мебошад. Мањз шиносої
дар он љо ба олимони забардасту нозук-
бин, академикњои маъруфу забардаст,
профессорону докторони шуњратманд,
шахсиятњои бузургу нотакрор, котибони
варзидаи њизбї, китобхонањои бою ѓании
донишгоњњои шањрњои мазкур, навишта-
ни реферату маърўзањо мењру муњаббат
ва шавќу раѓбати ўро ба илму дониш ду-
чанд менамоянд.

Ба андешаи мо, севумин омили љиддан
ворид шудани М.Х.Абдуллоев ба илми таъ-
рихшиносї комгорї ба номи пуршарафи
аспиранти назди кафедраи таърихи ЊКИШ-
и Донишгоњи давлатии Тољикистон мањсуб
мешавад. Ва роњбарии ўро яке аз дониш-
мандони љасуру тавоно ва бонуфузу сер-
талаб, муовини ректори њамин донишгоњ
оид ба илм, доктори илмњои таърих, про-
фессор Моёншо Назаршоев ба уњда меги-
рад. Љойи зикр аст, ки ба талаботу сертала-
бии устоди зиндаёд Моёншо Назаршоев
њар аспирант тоб оварда наметавонист. Ў
доиман аз шогирди худ боисрор талаб ме-
кард, ки бештар адабиёти илмї, ќарорњо
ва њуљљату санадњои Њукумати шўравї ва
Љумњурии Тољикистонро бобати соњаи ма-
ориф ва мактабњои маълумоти умумиро аз
бойгонињои Кумитаи марказии ЊКТ ва Ва-
зорати маорифи халќи Тољикистон дарёфт
ва мутолиа намояд, то ки рисолаи номза-
диро пеш аз муњлати муќарраршуда дифоъ
намояд. Билохира, соли 1982 Мањмуд Хо-
лович рисолаи номзадии хешро бо унвони
"Фаъолияти Њизби Коммунисти Тољикистон
оид ба минбаъда инкишоф додани макта-
би маълумоти умумї дар љумњурї"дар шањ-
ри Алмаатои Љумњурии Ќазоќистон муваф-
фаќона њимоя кард. Њамин буд, ки устоди
зиндаёд М.Назаршоев Мањмудро чун фар-
занди худ хеле дўст медошт ва эњтиром ме-
кард.

Омили чоруми ба майдони илми таъ-
рихшиносї гом бардоштани Мањмуд Хо-
лович, пеш аз њама, хираду заковати азалї,
панду насињат ва эътимоди падари сахо-

ватмандаш буд.
Чунинанд омилњои умдае, ки профес-

сор М.Х.Абдуллоевро аз ихтисоси дар ав-
вал интихобкардааш - "муаллими забон
ва адабиёти рус дар мактабњои миллї" дур
карданд ва ў рўй ба илми беканори таъ-
рих нињод. Ин амали мавсуф њодисаи му-
ќаррарї буда, бисёр хатмкардагони мак-
табњои олии кишвар алњол њам таѓйири
ихтисоси аввала намуда, даст ба дигар
илмњо: сиёсатшиносї, фалсафа, љомеа-
шиносї, иќтисоди сиёсї, равоншиносї,
педагогика ва ѓайра зада, ба дараља ва
унвонњои баланди илмї ноил гардидаанд.

Соли 1977 ў ба аспирантураи назди
кафедраи таърихи ЊКИШ-и Донишгоњи
давлатии Тољикистон ба номи В.И.Ленин
(њоло Донишгоњи миллии Тољикистон) до-
хил шуда, онро соли 1980 бо муваффаќи-
ят хатм менамояд. Соли 1982 ў зери роњ-
барии доктори илмњои таърих, профессор
М.Н. Назаршоев дар шањри Алмаато дар
мавзўи "Фаъолияти Њизби Коммунисти
Тољикистон оид ба минбаъда инкишоф
додани мактаби маълумоти умумї дар љум-
њурї" рисолаи номзадї дифоъ намуда, аз
соли 1980 дар вазифањои муаллим, са-
ромўзгор, дотсенти (1985) кафедраи таъ-
рихи ЊКИШ-и Донишкадаи давлатии омў-
згории Кўлоб кор кардааст. Аз љумла, мав-
суф дар вазифањои љонишини декани
факултаи таърих ва филологияи тољик
(1994-2002), мудири кафедраи таърихи
халќи тољик ва назарияи иќтисод (2002-
2008), декани факултаи таърих ва њуќуќ
(апрели 2008 - ноябри 2008), мудири ка-
федраи таърихи умумї ва методикаи таъ-
лими он (2008-2009), мудири кафедраи
таърих ва њуќуќи (2009-2013) Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакиро ба уњда дошт.

Хушбахт инсонест, ки фаъолияти илмию
тадќиќотиашро ба касбу кораш њамрадиф
месозад. А.Х.Абдуллоев дар радифи љара-
ёни фаъолияти омўзгорї дар донишгоњ
инчунин ба тањќиќи масоили мубрами ма-
орифу маорифпарварї дар Љумњурии То-
љикистон пайваста машѓул буд. Соли 2012
дар мавзўи "Маорифи халќи Тољикистон
дар солњои 60-80-уми асри ХХ: таърих ва
проблемањои рушд" рисолаи докторї ди-
фоъ намуда, хушбахтона, сазовори да-
раљаи илмии доктори илмњои таърих гар-
дид. Њоло ў профессори кафедраи таъ-
рих ва њуќуќи Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї мебошад
ва тањти роњбарии ў чор нафар унвонљўён
рисолаи номзадї дифоъ намуда ва ду
нафари дигарашон дар арафаи њимоя
ќарор доранд.

Ошноии муаллифи ин сатрњо бо Мањ-
муд Холович хеле барваќт - аз солњои до-
нишљўї ба вуќўъ пайваста бошад њам, хис-
латњои наљиби љавонмардона ва мењрубо-
нонаашро њангоми дар факултаи забон ва
адабиёти тољик (баъдтар таърих ва фило-
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логияи тољик) њамроњ кор кардан барои
худ кашф кардам.

Яке аз сифатњои бењтарини Мањмуд
Холович ин аст, ки вай омўзгори нињоят
серталаб, њаќиќатљў, одил ва боинсоф
аст. Чунончи, бе конспекти дарсњои лек-
сионї, машѓулиятњои амалї ва адабиё-
ти илмии њатмї њаргиз ба донишљў бањои
мусбат намегузорад, хоњишу илтимоси
касеро барои донишљўи нодону танбал
њељ гоњ иљро намекунад. Ў инсони якрў
буда, одамони дурўяро асло дўст наме-
дорад. Аз рўи вазифа банда њамчун љони-
шини декани факулта оид ба таълим ба
дарсњои ў борњо иштирок кардаам. Му-
тобиќи љадвали дарсњо аксари машѓули-
ятњои лексиониашро аз фанњои ЊКИШ
ва баъдтар таърихи халќи тољик дар то-
лори воситањои техникии таълим (ВТТ)-
и бинои факултањои филологияи тољик
ва омўзгорї барои донишљўёни курсњои
якуми ду-се факулта якљо мегузаронид,
ки беш аз 150 нафар дар он љо љой меги-
рифтанд. Дар дарсаш њатто пашша пар
намезанад, ки чунин њолату вазъият на
ба њар омўзгор даст медињад. Фикр меку-
нам, ки ин њама ба љиддият, дониши ко-
мил, мањорати баланди дарсгўї, серта-
лабию сахтгирї, иштироки сад дар сади
толибилмон дар дарс ва эњтироми шо-
гирдон ба устод вобастагии зич дорад.

Боре њам надидаам, ки Мањмуд Холо-
вич дер ва ё бе матни лексия ба дарс
ворид шуда бошад. Дарс барояш як рук-
ни муњимми муќаддасоти устодию омўз-
горї ва омили асосии донишандўзї ба
шумор меравад. Тарзи лексияхонии ў
хеле љолиб буда, ба мисли профессоро-
ни мактабњои олии собиќ Иттињоди
Шўравї лексия мехонад ва матни мавзўи
барои як дарс тайёркардаашро пурра
фањмонида ба охир мерасонад ва њатто
барои саволу љавоб низ ваќт људо мена-
мояд. Дарсњои устод ба шунавандагон
дастрас ва фањмо буда, онњо њам дар
навбати худ гуфтањои омўзгорро барои
худашон менависанд.

Омўзгори асил барои донишљў аз њар
љињат - кирдор, гуфтор, рафтор, муоши-
рат, муомила ва либоспўшї бояд наму-
наи ибрат бошад. Дар воќеъ, Мањмуд Хо-
лович омўзгорест, ки дорои њамин гуна
хислатњост. Вай тарзи либоспўшии ба худ
хос дошта, барои шогирдон ва омўзго-
рони љавон шоистаи намуна ва таќлид
мебошад. Њамеша Мањмуд Холович ли-
босњои тозаву озодаро ба бар мекунад.

М. Х. Абдуллоев дар роњбарї њам масъ-
улиятшинос ва љасуру бебок аст. Ў аз соли
1994 то соли 2002 дар факултаи таърих
ва филологияи тољик љонишини декан оид
ба таълим ва чанд муддат пеш аз ин њам-
чун коммунисти матин роњбарии сиёсии
баъзе факултањоро низ ба уњда дошт. Дар
ин љода њам сахтгиру серталаб ва бена-
зир аст, иљрои фармоишу супоришњояш-

Бахшида ба 50-солагии фаъолияти мењнатї дар Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи А.Рўдакї
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Анвори дониш 55555ЛИВОЗабоне, ки андар сараш маѓз нест,

Агар дур биборад, њамон наѓз нест.   Абулќосим Фирдавсї

ПАРЧАМИ МИЛЛЇ-МОЯИ ИФТИХОР

муносибати Рўзи Парчами Љумњурии То-
љикистон наќши барљастаи ин рамзи му-
њими давлатиро дар тањкими сулњу субот,
дўстию якдилї ва Вањдати халќи азиза-
мон зикр намуда, барњаќ ќайд кардааст:
"Итминони комил дорам, ки Парчами
давлати соњибистиќлоли Тољикистон
њамчун таљассуми умеду ормонњои мо
њамеша парафшон хоњад буд ва зери
сояи он мо дар роњи ободии Ватани ази-
замон ба дастовардњои рўзафзун ноил
хоњем шуд".

Парчами давлатї ифодагари маќса-
ду маром ва орзую ормонњои њар як мил-
лату давлат аст ва ин маќсаду маром бо
ранг ва наќшњои хос дар он таљассум
ёфтаанд. Парчам моро бањри њаёти осо-
иштаю сулњу субот ва мубориза бањри
зиндагии арзанда ва инкишофи озодо-
на, соњибихтиёрї ва соњибдавлатї њидо-
ят ва роњнамої менамояд.

Њамин аст, ки имрўз пайваста, чи дар
дохил ва чи дар хориљи кишвар бо афрох-
тани Парчами давлатї дастовардњои на-
зарраси соњањои хољагии халќ муаррифї
гардида, мардуми хирадманду зањматкаши
кишварамон зиндагии худро тањти партави
нури њаётбахшу роњнамои ин рукни муњи-

ми арзишњои миллї пеш мебаранд.
Афрохта шудани Парчами давлатї

дар болои бинои ќароргоњи расмии Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон, Маљлиси
Олї, Њукумати Љумњурии Тољикистон, су-
дњо, маќомоти иљроияи њокимияти давла-
тии мањалї, вазорату кумита ва идорањои
давлатї, корхонаву муассисањо ва таш-
килотњо, иттињодияву ташкилотњои љамъ-
иятии кишвар ва амсоли ин тибќи Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон "Дар бораи рам-
зњои давлатї" ва Низомнома дар бораи
Парчами давлатии Љумњурии Тољикистон
муќаррар гардидааст. Љой дода шудани
акси он дар наќлиёти њавої, асъори
миллї, коѓазњои арзишноки давлатї, дар
нишонњои сарисинагї, васоити ахбори
омма ва амсоли инњо, ќабл аз њама, дар
таљассуми рўњияи давлатдории миллї
тибќи ќонуни зикршуда роиљ аст.

Имрўз мардуми кишвар дар маќоми
арљгузорї аз истиќлол, давлатдории на-
вин дар шоњроњи ташаккули бесобиќаи
низоми сиёсии мамлакатамон парчамро
чун дигар рамзњои давлатї азизу гиромї
медоранд ва онро рамзи зафару комё-
бињои нави мењнатї мењисобанд. Аз ин
лињоз, Парчами давлатї њастии давлати
мо, ифтихори миллии моро дар пайвас-
тагї бо ѓояњои наљиби созандагиву бу-
нёдкорї инъикос менамояд. Ба ин маънї
парчам гувоњи барљастаи истиќлоли дав-
латии мо, таљассумгари ѓурури миллї ва
нангу номуси ватандории мо гардидааст.

Дар њаќиќат, имрўз парчам ба сифати
таљассумгари бахту иќбол ва њаёти пур-
саодати мардуми шарафманди кишвар
дар љаласањои мутантани расмї, ќис-
мњои низомї, бунгоњњои сарњадию гум-

Ќабули рамзњои давлатдорї, аз ќаби-
ли Парчам, Нишон ва Суруди миллї ба
муомилот баровардани пули миллї, фа-
роњам овардани шароит барои рушди
забон, фарњанг ва суннату анъанањои
миллиамон ба мо мањз ба шарофати ис-
тиќлолу озодї, сулњу субот ва вањдати
миллї муяссар гардид. Парчами миллї
мояи ифтихори њар як шањрванди Тољи-
кистони соњибистиќлол, ифодагари итти-
њоду сарљамъї, нангу номус, ватандўсти-
ву ватанпарастї ва њуввияти миллии мар-
думи фарњангии мо буда, маќсаду маро-
ми созандаи тољиконро дар љилои ран-
гњои худ инъикос намудааст.

Арљ гузоштан ба муќаддасоти миллї ва
рамзњои давлатї, аз љумла, парчам њам-
чун љузъи људонашавандаи масъулияти
шањрвандии њар фарди бедордили љомеа
ва дар айни замон мояи ифтихори ў ба
њисоб меравад. Зеро парчам њамчун ифо-
дакунанда ва баёнгари њастии давлати
соњибистиќлол рамзи иттињоду сарљ-
амъии мардуми мамлакат ва илњомбах-
ши кору пайкори фарзандони содиќу ва-
фодори Ватан ба хотири пойдору бега-
занд нигоњ доштани дастовардњои истиќ-
лол ва тањким бахшидани пояњои давлат-
дории миллї мебошад.

Бояд гуфт, ки анъанаи парчамдории
халќи мо аз умќи таърихи чандинњазорсо-
ла сарчашма мегирад, яъне ачдоди ша-
рафмандамон њамчун посдорони фарњан-
гу тамаддуни кўњан роњи тўлонии давлат-
дориву парчамдориро тай намудаанд.
Парчами миллии мо тибќи расму ойини
парчамдорї бо рангу рамзњо ва шаклу ус-
луби миллии худ инъикоскунандаи таъри-
хи деринаи халќи тамаддунсозамон ме-
бошад. Албатта, боиси ифтихор аст, ки
халќи тољик яке аз халќњои соњибсуннату
дорои анъанањои бостонии парчамдорї
ба шумор меравад. Парчами миллии мо
дар замони соњибистиќлолии кишвар маз-
мун ва мундариљаи таърихии худро нигоњ
дошта, имрўз њамчун баёнгари орзуву ор-
монњои аљдоди парчамсозу парчамдори мо
соњиби эњтироми хоса мебошад.

Воќеан, парчами давлатии Тољикисто-
ни соњибистиќлол мояи ифтихор ва сар-
фарозии њар як шањрванди худшиносу
худогоњ ва ватандўсту ватанпарасти мам-
лакат ба њисоб меравад.

Аз ин рў, маданияти арљ гузоштан ба
муќаддасоти миллї, аз љумла, парчам бояд
дар зењну шуури њар як фард аз овони
хурдї тарбия карда шавад, ки ин рисола-
ти муњим вазифаи оила, муассисањои таъ-
лимї, зиёиён ва ањли љомеа мебошад.
Мазмун ва муњтавои парчами давлатии мо
дарбаргирандаи хусусиятњои хоси миллї,
ифодагари устувории давлат, нишонаи
љоннисории фарзандони содиќи Ватан
барои озодї ва намунаи зањмати созан-
даву ободкорї ба хотири шукуфоии киш-
вар мебошад. Чунон ки Асосгузори сулњу
вахдати миллї - Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам
Эмомалї Рањмон ќайд менамояд: "Парча-
ми миллї ифодагари иќболу истиќлол, ит-
тињоду сарљамъї, нангу номус, ватандўсти-
ву ватанпарастї ва њуввияти миллии мар-
думи кўњанбунёду фарњангии мо буда, во-
лотарин маќсаду мароми тољиконро дар
љиллои рангњои худ инъикос намудааст".

Дар доираи њуќуќи ташаббуси ќонунгу-
зорї аз љониби Пешвои миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон пешнињод шудани
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар
бораи ворид намудани илова ба Ќонуни
Љумхурии Тољикистон "Дар бораи рўзњои
ид" аз 3-юми ноябри соли 2009 ба Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикисгон падидаи басо фарањбахшу гу-
воро мањсуб мегардад. Тибќи ин санад
санаи 24-уми ноябр њамасола дар кишвар
Рўзи Парчами давлатии Љумњурии Тољи-
кистон таљлил карда мешавад. Маќсад аз
таљлили шукўњманди Рўзи Парчами Љумњ-
урии Тољикистон дар радифи арљгузорї ба
дигар арзишњои миллї эњтиром ва ќадр-
шиносии яке аз рамзњои асосии давлатї -
Парчами давлатии Љумњурии Тољикистон
њамчун муќаддасот мебошад.

Дар баробари Суруди миллї, Нишони
давлатї ва забони модарї Парчами дав-
латї низ барои мардуми мо муќаддас аст.
Президенти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар табрикоташ ба

ро пайваста зери назорати ќатъї ќарор
медињад ва нафаре њам аз иљрои онњо сар
намепечад. Њамин буд, ки Мањмуд Холо-
вич дар гуфтушунидњои ѓайрирасмии то-
љикон оид ба созишномаи Сулњ дар шањ-
рњои Душанбе (1994-1995) ва Санкт-Пе-
тербург (1997) иштирок кард. Њоло гумон
мекунам, маъмурият ва муаллимони он-
ваќтаи мактаб-интернати "Коммунизм"-и
дењаи Саричашма дастпарвардони худро
дар рўњияи садоќат ба Ватан, поквиљдонї,
масъулиятшиносї ва ростќавлї парвариш
мекардаанд. Ањсант ба њамаи онњо! Мањ-
муд Холович низ аз зумраи дастпарвар-
дони њамин таълимгоњ мебошад.

Тавре ки дар боло зикр ёфт, Мањмуд
Холович донишманди тавонову ќавииро-
даест, ки њатто пас аз дарёфти дараљаи
илмии номзади илм зери роњбарии про-
фессор Моёншо Назаршоев тадќиќот ва
љустљўњои илмии хешро ќатъ накард, баръ-
акс, мавзўи илмиашро рољеъ ба мактабу
маорифи љумњурї тавсеа ва инкишоф
дода, билохира, соли 2012 сазовори ба-
ландтарин унвони илмї барои омўзгоро-
ни мактабњои олї - профессори кафедраи
таърихи халќи тољики Донишгоњи давла-
тии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї
интихоб гашт. Аз ин кори хайри ў на фаќат
ањли оила, наздикону хешовандон, дўсто-
ну њамкорон ва шогирдон, балки арвоњи
бузурги падару модари ў низ, ки дењќонзо-
даи хокпоши ќаторие аз кўњистони Сари
Хосор буданд, шод гардиданд.

Мањмуд Холович инсони мушоњидако-
ру тарфандеш аст. Ин хислатњои нек, аз як
сўй, ба ќобилияти асливу фитрї, тарбияи
падару модар ва муњит вобаста бошад, аз
дигар сўй, ба мутолиаи њаррўзаи адабиё-
ти илмї, асарњои бадеї, очеркњо, хоти-
рањо, ёддоштњои шахсиятњои бузурги ва-
танию хориљї ва тамошои барномањои
сиёсии телевизионї ва филмномањои
њунарї ба даст омадаанд. Ў дар кадом
њолату вазъият аз кор ба хона баргардад,
њатман ба китобхона - утоќи кории худ да-
ромада, беш аз се-чор соат ба мутолиаи
китоб мепардозад. Ин амал ба ў одат шу-
дааст. Чї љойи пинњон доштан вай китоб-
хонаи хеле бой њам дорад, ки дар он кито-
бњои нодиртарин љамъ оварда шудаанд.
Ањли илм Мањмуд Холович Абдуллоевро
њамчун донишманди барљаста ва пажўњ-
ишгари асилу чирадаст дар кишвари ази-
замон ва берун аз он бо рисолањои илмї,
асару маќолањои илмї-методї ва илмї-
оммавиаш хуб мешиносад. Табъу нашри
10 монография ва беш аз 140 маќолаи
илмии ў ба масъалањои мактабу маори-
фи љумњурии азизамон бахшида шуда-
анд: "Маорифи халќи Љумњурии Тољикис-
тон дар солњои 60-80 асри ХХ". -Душан-
бе, 2012 (бо забони русї), "Маорифи ха-
лќи Љумњурии Тољикистон" (солњои 60-80-
уми асри ХХ): таърих ва воќеият. -Душан-
бе, 2015, "Аз таърихи мактабњои шўравї
дар Тољикистон (солњои 1959-1970)". -Ду-
шанбе, 2010, "Аз таърихи мактабњои маъ-
лумоти умумї дар Тољикистони шўравї". -
Душанбе, 2013, "Аз таърихи мактаб-ин-
тернати ба номи "Коммунизми" дењаи
Саричашмаи ноњияи Шўрообод".-Душан-
бе, 2015, "Ислоњот ва рушди маорифи
Тољикистон дар солњои истиќлолияти дав-
латї". -Душанбе, 2016, "Маќоми маориф
дар Љумњурии Тољикистони соњибистиќ-
лол". -Душанбе, 2011, "Аз таърихи мухта-
сари мактабњои шўравї дар Кўлоб", -Ду-
шанбе, 2007, "Бозсозї ва маориф". -Ду-
шанбе, 1992, "Гулбоѓи маърифат".-Ду-
шанбе, 2019, "Таърихи сиёсии оштии
миллї".-Кўлоб, 2020 ва ѓайра.

Давлат ва Њукумати кишвар фаъолияти
омўзгорї, илмї, љамъиятї ва хизматњои
шоёни М.Х. Абдуллоевро ба эътибор ги-
рифта, ўро бо чандин мукофотњои давлатї
сарфароз гардонидаанд: Ифтихорно-
мањои КМ ЛКСМ Тољикистон (1985), Итти-
фоќњои касабаи Љумњурии Тољикистон
(2010), Вазорати маорифи Љумњурии То-
љикистон (2011), Ифтихорномаи Прези-
денти Љумњурии Тољикистон (1999), Аъло-
чии маорифи Љумњурии Тољикистон (1995),
Корманди шоистаи Тољикистон (2013).

Мањмуд Холович Абдуллоев оиладор
ва соњиби 4 фарзанд мебошад. Зављаи
мењрубонаш Робиямоњ Сафаралиева
муаллимаи категорияи олї аз фанни за-
бон ва адабиёти тољик буда, аз соли 1972
то соли 2020 ба фарзандони халќ таъли-
му тарбия додааст. Аз соли 2020 инљониб
нафаќахўр аст. Фарзандони онњо соњиби
тањсилоти олии касбї мебошанд.

рукї, њатто дар мавзеъњои истироњатию
фароѓатии мардум ва ѓайрањо афрохта
мешавад.

Парчам, бешубња, як рукни муќаддасот
ва рамзи давлатдории њар як халќу миллат
дар рўи замин мебошад. Соњиби парчам
будан ин ифодагари соњибистиќлолї ва
давлату давлатдории миллатњост. Халќи
тољик њамчун яке аз аќвоми ориёиасл дар
оини давлатдории хеш аз ќадимулайём аз
ин рукни давлатдорї истифода менамуд.

Аз рўи маълумоти сарчашмањои усту-
равию таърихї соњибпарчам будани ач-
доди мо ба замони њукмронии сулолаи
Пешдодиён ва ќиёми Коваи Оњангар бар
зидди зулму куштори Зањњок - шоњи бе-
додгар рафта мерасад. Њамон тавре ки
маълум аст, Коваи Оњангар барои хоти-
ма гузоштан ба хушунату ситами шоњ Зањ-
њок, ки њадду андоза надошт, пешбанди
чармини хешро чун дирафш алвонљ дода,
оммаро барои саркўб кардани ин тирагї
ва бунёди саодату адолат даъват намуд.

Мардуми бадодомада зери дурахши
он дирафш ба мубориза хеста, он ман-
баи љањлу љањолатро сарнагун намуданд.
Дар ин муќовимат Фаридун њамроњи ба-
родаронаш Каёнуш ва Пурмон, ки аз на-

сли шоњ Љамшед буданд, иштирок дош-
танд. Пас аз ин ѓолибият мардум подшо-
њиро ба Фаридун, ки аз насли шоњон буд,
сазовор донистанд.

Бозёфтњои бостоншиносон аз димнаи
Экботан, Тахти Љамшед ва Истахр ин гуф-
тањоро собит месозанд. Бостоншиносо-
ни фаронсавї ва эронї аз харобањои
Тахти Љамшед акси парчами замони Њахо-
манишињоро пайдо намуданд, ки аз ран-
ги сурх иборат буда, дар маркази он акси
уќоби болкушода тасвир ёфтааст.

Яке аз рамзњои муњими сиёсї, ки инъ-
икоскунандаи њувияти миллии тољикон
аст, ин Парчами давлатї мебошад. Дар
парчами њар давлат нишонањои муњиму
арзишманди фарњанги њар миллат ва
роњи таърихии тайкардаи ў таљассум ме-
ёбанд. Њанўз аз замонњои ќадим дар рўи
парчами мо рангу рамзњои мухталиф тас-
вир карда мешуд, ки онњо ифодагари
миллати муборизу тавоно ва худогоњу
худшинос будани тољикон буданд. Дар
замони Куруши Кабир тасвири уќоб дар
парчам нишонаи ќудрату тавоної донис-
та мешуд ва њанўз аз он замонњо парчам
рамзи як давлати нерўманду устувор ба
њисоб мерафт. Ливои Коваи Оњангар ни-
шони возењи матонату љасорат ва љонни-
сорињои халќи тољик арзёбї мегардад.

Парчами давлатї барои мо - тољикон ни-
шонаи баќои давлат, вањдату ягонагї, њув-
вияти миллї ва бењтарин василаи тарбияи
наврасону љавонон дар рўњияи ифтихор аз
давлатдории миллї ва њифзи арзишњои таъ-
риху фарњанги халќамон мебошад.

Мањмуд АБДУЛЛОЕВ, доктори
илмњои таърих, профессор

Воќеан, парчами давлатии Тољикистони соњибистиќлол
мояи ифтихор ва сарфарозии њар як шањрванди худшино-
су худогоњ ва ватандўсту ватанпарасти мамлакат ба

њисоб меравад.
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Пеша бошад амон зи дарвешї.       Муњаммад Авфї

ДАРКИ ХУДШИНОСЇ  ДАР ТАРБИЯИ АХЛОЌИИ
НАСЛИ НАВРАСМиллате, ки арзишњои ахлоќию маънавї ва ватан-

дўстию худшиносии миллии хешро ќадр карда на-
метавонад, чї гуна метавонад ќиммату манзалати

арзишњои дигар миллатро эътироф намояд?
Эмомалї Рањмон

Љумњурии Тољикистон аз он рўзе, ки
Истиќлоли давлатии хешро ба даст
овардааст, ба тарбияи ахлоќию маъ-
навї ва ватандўстию худшиносии мил-
лии насли наврас диќќати махсус дода
истодааст, ки ин иќдом бевосита сол то
сол кишвари азизамонро љавону зебо-
тар менамояд. Барои боз њам мустањ-
каму устувор гардидани сифати таъли-
му тарбия мо бояд, ки љањду талоши
хирадмандона намоем.

Тарбияи насли наврас дар љомеаи
имрўза вазифаи басо мураккабу гуно-
гунљанба буда, он аз давраи таваллуд
сарчашма гирифта, зери таъсири оми-
лњои дохилию беруна то охири њаёт
идома меёбад.

Мусаллам аст, ки дар забони њар як
тољику тољикзабонон мафњумњои ахлоќ,
рафтору одоб, интизом, ватандўстї,
худшиносии миллї њамчун арзишњои
маънавї садо медињад. Аниќтараш ваќ-
те ки сухан дар бораи одам ё шахс ме-
равад сараввал арзишњои маънавї,
яъне сифатњои ахлоќии ў дар назар
дошта мешвад.

Ватандўстї ва худшиносии миллї яке
аз шуури љамъиятї буда, ба ташакку-
лёбии азишњои шуури маънавии њар як
фарди солимаќл таъсир мерасонад.
Дар баробари шуури љамъиятї буда-
наш, ватандўстї ва худшиносии миллї
яке аз меъёрњои асоситарини тарбияи
ахлоќї  ва маънавї ба њисоб меравад.

Масъалаи худшиносї ба тарбияи
ахлоќии инсон алоќаи бевосита дорад,
зеро инсоне, ки дар раванди тарбия
моњияти худшиносиро дарк карда на-
метавонад дар вай меъёрњои арзи-
шњои ахлоќию маънавї пурра тараќќї
намеёбад. Дар мадди аввал ин мафњ-
ум барои инсон шояд аљиб намояд.
Вале мафњуми худшиносї танњо номи
худро донистану оилаи худро шинох-
тан ва ё фарзандонро ба воя расони-
дан нест.

Аз сарчашмањои таърихї маълум
аст, ки дар замонњои ќадим, инсонњо ба
масъалаи тарбияи ахлоќї ва њисси худ-
шиносї диќќати махсус медоданд. Ба-
рои исботи ин гуфтањо мисоле меорем,
ки муњтавои арзишњои маънавии ах-
лоќию худшиносї мебошад. Ду ё се
њазор сол пеш юнониён маъбади бу-
зурге бино карданд, ки дар болои да-
ромадгоњи он бо њарфњои калон калон
навишта шуда буд: "Худатро бишнос!",
ки ин шиор мундариљаи ахлоќї дорад,
яъне инсон ба воситаи ахлоќи поки худ
ба рафтору кирдори худ таваљљуњ на-
муда, худро ба дигарон ќиёс намояду
бањо дињад, то ин ки аз ахлоќњои бади
инсони дурї љўяд, ба монанди дурўѓ
нагуфтан, касеро паст назадан, ѓайбат
накардан ва ѓайра.

Шиори "Худро бишнос!! ё "Ахлоќи
худро нигоњ дор!" дар афкори файла-
суфону педагогон мавќеи махсусро
пайдо кардааст, ки то ба њол мавриди
мунозирањои доманадор ќарор дорад.

Файласуфи Юнони Ќадим Суќрот
чунин гуфтааст, ки насли наврасро чу-

нон бояд тарбия намуд, ки бояд худро
њамчун офаридаи ин љањон шиносанд
ва донад, ки ў барои чї ба дунё омада-
аст, агар инро дар рафти тарбия дарк
карда тавонист, бояд рафтору гуфто-
раш (ахлоќашон) мувофиќи њамин худ-
шиносияш бошад.

Бадриддини Њилолї бошад, рафто-
ру одоби неки инсониро ба гул ташбењ
дода аст, ки ин ба њама хуш меояд:

Накухўї аз дари рањмат дарояд,
Чу гул њар љо, ки бошад, хуштар ояд.
Хусрави Дењлавї таъкид намудааст,

ки дар кадом њолате, ки набошем, мо
бояд тарбияи ахлоќию маънавї ва худ-
шиносии насли наврасро дуруст ба роњ
монем, зеро ахлоќ ва дарки худшиносї
барои хар як фарди солимаќл љавшан
ва оина ба њисоб меравад. Метавон
зари таъсири ин љавшан ва оина ба
дигарон таъсири худро расонид.

Асосгузори сулњу вањдати миллї-
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон
ќариб дар њамаи баромадњояш ба тар-
бияи насли наврас диќќат дода, насли
наврасро ояндаи миллат ва системаи
маорифро бошад, пояи давлату миллат
шуморидааст, ки ин њама аз самараи
истиќлол бањри рушди Љумњурии Тољи-
кистон ба даст омадааст.

Барои дуруст ба роњ мондани сифа-
ти таълиму тарбия дар системаи мао-
риф, алалхусус дар муассисањои таъ-
лимї як ќатор њуљљатњои њуќуќї-давлатї
аз тарафи давлат ќабул карда шуда-
аст.

Консепсияи миллии тарбия яке аз
њуљљатњои муњими давлатї буда, ифо-
дагари сиёсати кунунї ва дурнамои
давлат дар тарбияи ахлоќию маънавї
ва худшиносию ватандўстии насли на-
врас мебошад. Он моњият, маќсаду ва-
зифањо ва мазмуни тарбияи миллиро
дар марњилаи нави таърихї муайян на-
муда, наќш ва маќоми онро дар њар як
насли навраси имрўза ташаккул меди-
њад.

Сарвари давлат Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї
Рањмон тарбияи насли наврасу љаво-
нонро дар рўњияи арзишњои суннатию
башарї яке аз вазифањои муњими дав-
лат ва љомеа дониста, масъалањои де-
мографї ва танзими оиларо хамчун
омили асосии рушди љомеаи солим ба
миён гузоштааст. Роњу равишњои сама-
ранок амалї намудани ин супоришњои
Сарвари давлат дар Консепсия хеле
равшан дарљ гардидааст. Бењуда на-
мегўянд, ки азимтарин сарвати њар як
халќ ахлоќи маънавї ва њисси ватанд-
ўстию худшиносии ў ба њисоб меравад.

Тарбияи  арзишњои  маънавию
ахлоќї дар илми педагогика ќисми тар-
кибї ва љузъи људонашавандаи систе-
маи тарбияи насли наврас ба њисоб
меравад, ки он ба ташаккулёбии олами
маънавї насли наврас равона карда
шудааст. Маќсад ва вазифањои тарбияи
ахлоќии насли наврасу љавонон аз тар-
рафи олимони замони шўравї ба тав-

ри амалию назариявї
асоснок карда шуда-
аст, ки њамаи унсурњои
тарбия дар консепсияи
миллии тарбия инъи-
кос ёфтааст.

Консепсия миллии
тарбия  омўзгоронро
водор  менамояд , ки
дар дарсњояшон бояд
њар чи бештар ба ин
унсурњои  тарбияи
миллї диќќат дињанд
ва дар баробари до-
ниш додани насли на-
врас, шахсияти онњоро
низ ташаккул дињанд.

Дар урфият мегўянд: "Олим шудан
осон, одам шудан мушкил". Дар солњои
охир мардуми љахонро имрўзњо чунин
андешањо ба ташвиш овардааст: "Ба-
рои чї пешрафти илму техника ба ин-
соният ба ѓайр аз шароити ќулай боз
мушкилоти маънавї эчод намудааст?
Чаро офариниши технологияи нав ин-
сониятро бо хатари нобудшавї рў ба
рў сохтааст?"

Эйнштейн сабабгори аввалини ин
њолатњои дањшатнокро ба костагии ах-
лоќи одамон мансуб медонад. Ба ан-
дешаи  ў  љанбаи  рўњию  маънавии
њаёти инсон аз тањаввул боз мондааст,
ки аз як чињат ба пешрафти илму тех-
ника марбут мебошад.

Инсоният он арзишњои суннатию
башариеро, ки дар бораи онњо гума-
нистони бузурги давраи эњё, файласу-
фон ,  маърифатпарварон  афкори
љолиб доштанд, аз даст додааст. Ба
ѓайр аз ин инсон бештар боварї њосил

кард, ки дар натиљаи тараќќиёти илму
техника ў ба табиат, љомеа ва инчунин
дар худаш метавонад дигаргунињоро
ворид созад, аммо тафаккури техно-
логї  дар њамаи љабњањои њаёт маври-
ди истифода ќарор ёфта, љанбаи ах-
лоќии њаёти инсониро аз назар дур
намуда истодааст. Сабабгори асосии
ѓайригуманистї шудани њаёти инсон
ин бетараф будани волидон дар тар-
бияи намудани насли наврас мебо-
шад, зеро тарбияи насли наврас аз
оила сарчашма мегирад. Вале баъзан
падару модарон тарбияи фарзандро
танњо вазифаи мактаб дониста, дар
фикри он њастанд, ки наврас, ваќте ка-
лон шуд, бо аќлаш соњиб шаваду он
ваќт метавонад ба тарбияи вай шурўъ
намояд.

Тарбияи хонандагон дар мактаб
љавобгўи талаботи имрўзаи љомеаи
шањрвандї нест, зеро насли наврас
дар муносибат нисбат ба њамдигар ва
нисбат ба калонсолон беэътиної зо-
њир намуда, њангоми муносибат ба
њиссиёт дода мешаванд. Агар ѓояњои
гуманистии насли наврасро аз оила
сар кунему ахлоќу њисси худшиносии
онњоро мустањкам намоем, он ваќт та-
раќќиёти илму техника ба инсон фои-
даи зиёд мерасонад.

Барои ноил шудан ба тарбияи ду-
русти насли наврас, пеш аз њама, шах-
сиятро бояд тарбия намоем. Тарбияи
ахлоќї ва дарки њисси худшиносии
миллї дар нињоди насли наврас хис-
латњои башардўстї, доштани муноси-

бати хуб бо волидон, хешу табор, ом-
ўзгорон, њамсинфон ва нисбат ба ха-
лќу миллати худ ва дигар миллатњо
пайдо мекунад. Њар як хатмкунандаи
мактаб бояд ба ѓайр аз дониши хуби
фанњои таълимї доштанаш дорои
сифатњои бехтарини инсонї бошад.

Адаб тољест аз нури илоњї,
Бинењ бар сар, бирав,
                                       њар љо ки хоњї.
Вазифа ва масъулияти муаллимон

имрўзњо бештар шуда истодааст, ди-
гар наметавон бо равишњои суннатию
ќадимї тарбияи насли наврасро ба
сўи пеш равнаќ дињем. Имрўз дар мак-
таб дониши хонанда мавќеи асосї  ги-
рифтааст, на шахсияти ў. Хонанда ил-
мро аз худ менамояд, лекин дар акса-
ри мавридњо барои фикри худро озо-
дона баён кардан душворї мекашад.
Хонандаи мо чи дар давраи мактаб-
хонї ва чї баъди хатми мактаб дони-

ши гирифтаашро дар њаёт истифода
бурда наметавонад. Агар мо дар хо-
нандагон  тарбияи  ахлоќи  зебопа-
растї, мењнатдўстї, ватандўстї, худ-
шиносї, хештаншиносї, инсондўстї,
ифтихори миллї ва маъсулиятшино-
сиро напарварем, љомеаи мо њамќа-
дами љомеаи башарї шуда наметаво-
над.

Аз муаллимон талаб карда меша-
вад, ки вай њамќадами замон бошад,
зеро ки љањони имрўза воридоти бу-
зурги ахборотдињї аст. Мањз муаллим
бояд онро ба хонандагон омўзонад,
то ки ахборро истифода бурда таво-
нанд. Бо рафтори худ аз истифода-
барии илму техника ва илмњои замо-
навї ба хонандагон намунаи ибрат
бошад, то ки онњо низ мафњуми асо-
сии илму техникаро дарк карда дар
њаёти худ аз он оќилона ва ба нафъи
љомеа  истифода  бурда  тавонанд .
Аниќтараш муаллими асри ХХI бояд
худшинос, масъулиятшинос, гуманист
ва иттилоотчї бошад.

Барои ташкил намудани љомеаи шањ-
рвандї моро месазад, ки даст ба даст
шуда, аз як гиребон сар барорему дар
тарбияи ахлоќї ва худшиносии насли
наврас камари њиммат бандем. Албатта,
дар пешрафти тарбия на танњо омўзго-
рон, балки сањми кулли шањрвандон ме-
тавонад Тољикистони љавонро боз њам
љавонтар намояд.

Гулрўи СУЊРОБ, саромўзгори
кафедраи педагогика

Дар урфият мегўянд: "Олим шудан осон, одам
шудан мушкил". Дар солњои охир мардуми љахонро
имрўзњо чунин андешањо ба ташвиш овардааст:

"Барои чї пешрафти илму техника ба инсоният ба
ѓайр аз шароити ќулай боз мушкилоти маънавї

эчод намудааст? Чаро офариниши технологияи нав
инсониятро бо хатари нобудшавї рў ба рў сохта-

аст?"
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ТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИ ПАРЧАМИ ДАВЛАТЇТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИ ПАРЧАМИ ДАВЛАТЇТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИ ПАРЧАМИ ДАВЛАТЇТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИ ПАРЧАМИ ДАВЛАТЇТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИ ПАРЧАМИ ДАВЛАТЇ

БАРГУЗОРИИ РЎЗИ МАЪЮБОНБАРГУЗОРИИ РЎЗИ МАЪЮБОНБАРГУЗОРИИ РЎЗИ МАЪЮБОНБАРГУЗОРИИ РЎЗИ МАЪЮБОНБАРГУЗОРИИ РЎЗИ МАЪЮБОН
Рўзи 3-юми декабр

дар толори фарњан-
гии Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба номи
А б ў а б д у л л о њ и
Рўдакї  чорабинии
тантанавї бахшида
ба  Рўзи  маъюбон
баргузор гардид.

Дар  чорабинї
ректори  донишгоњ
доктори илмњои пе-
дагогї, профессор
Мирализода Абдуса-
лом Мустафо, садо-
рати донишгоњ ва до-

Санаи 24 уми ноябри соли равон
дар толори фарњангии Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї чорабинии фарњангї бахшида
ба Рўзи Парчами давлатии Љумњурии
Тољикистон баргузор гардид. Дар чо-
рабинї ректори донишгоњ доктори ил-
мњои педагогї, профессор Мирализо-
да Абдусалом Мустафо, роњбари Ку-
митаи иљроияи Њизби халќї демокра-
тии Тољикистон дар шањри Кўлоб Ша-
рифзода Гулрухсор, ноиби ректор оид
ба таълим номзади илмњои филологї,
дотсент Холиќзода Айниддин, муови-
ни ректор оид ба илм ва инноватсия
номзади илмњои педагогї, дотсент Ра-
фиев Сафархон, ноиби ректор оид ба
тарбия номзади илмњои педагогї, дот-
сент Назаров Њотам ва њайати омўзго-
рону донишљўён иштирок намуданд.

Нахуст сухани ифтитоњиро ректори
донишгоњ доктори илмњои педагогї,
профессор Мирализода Абдусалом Му-
стафо оѓоз намуда, њозиринро ба ин
рўзи фархунда табрик намуда, ќайд
карданд, ки "Парчами имрўзаи давлатї

Санаи 26.11.2021 дар толори фарњ-
ангии Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї чорабинии
илмї адабї баргузор гардид. Дар ин
чорабинї ноиби ректор оид ба тарбия
номзади илмњои педагогї, дотсент На-
заров Њотам, профессори фахрии до-
нишгоњ, ховаршинос Зафар Мирзоён,
Насриддинзода  Рамазон  мудири
шўъбаи рушди иљтимої ва робита бо
љомеаи Дастгоњи раиси вилояти Хатлон,
Шарифзода  Муњаммадї   мудири
шўъбаи дин, танзими анъана ва љашну
маросими Маќомоти иљроияи њокимия-
ти вилояти Хатлон, Љобиров Бахтиёр
корманди шўъбаи дин, танзими анъа-
на ва љашну маросим дар минтаќаи
Кўлоб, Саидшо Асроров  намояндаи
Њизби Халќї Демократии Тољикистон
дар вилояти Хатлон иштирок намуданд.

Нахуст сухани ифтитоњиро ноиби
ректор оид ба тарбия номзади илмњои

педагогї, дотсент На-
заров Њотам оѓоз на-
муданд .  Сипас  Ша-
рифзода Муњаммадї
мудири шўъбаи дин,
танзими  анъана  ва
љашну маросими Ма-
ќомоти иљроияи њоки-
мияти вилояти Хатлон
доир ба Ќонуни Љумњ-
урии Тољикистон "Дар
бораи танзими анъа-
на ва љашну мароси-
мњо" баромад наму-
данд. Баъдан Насрид-
динзода Рамазон му-
дири шўъбаи рушди
иљтимої ва робита бо љомеаи Дастгоњи
раиси вилояти Хатлон дар бораи "Тер-
роризм ва роњњои пешгирии он" сухан-

ЧОРАБИНИИ ИЛМЇ-АДАБЇЧОРАБИНИИ ИЛМЇ-АДАБЇЧОРАБИНИИ ИЛМЇ-АДАБЇЧОРАБИНИИ ИЛМЇ-АДАБЇЧОРАБИНИИ ИЛМЇ-АДАБЇ

яке аз рамзњои муњи-
ми  истиќлолияти
миллї ва давлатдории
муосири мо, таљассум-
гари асосњои таърихї
ва рамзњои давлатдо-
рии тољикон, инчунин
ифодакунандаи маќ-
саду маром ва орзуву
ормонњои  тамоми
мардуми Тољикистон
мебошад". Њамчунин,
зимни сўњбат ректори
донишгоњ ба донишљ-
ўёне ,  ки  дар  даври
љумњуриявии озмуни
"Илм фурўѓи маъри-
фат" ва "Тољикистон ватани азизи ман"
сазовори љойњои намоён гардиданд, бо
сипоснома ва мукофотпулї ќадрдонї
намуданд.

Дар ќисмати фарњангии чорабинї
донишљўён дар васфи Парчами дав-

нишљўён иштирок доштанд. Нахуст, про-
фессор Мирализода Абдусалом сухан-
ронї намуда, иброз доштанд, ки маъю-
бон њамеша аз тарафи Пешвои муазза-
ми миллат муњтарам Эмомалї Рањмон
мавриди мењрубониву ѓамхорї ќарор ме-
гиранд. Дар донишгоњ 51 донишљўи маъ-
юб дорем, ки пайваста онњоро кўмак ме-
кунем, - гуфтанд, ректор.

Сипас, аз тарафи ректор ба донишљ-
ўёни маъюб кўмакпулї таќдим гардид.

Инчунин, роњбарони донишљўёне, ки
онњо дар озмунњои љумњуриявї љойњои
намоёнро сазовор гардидаанд, бо си-
посномаи донишгоњ ќадрдонї гарди-
данд.

Баъдан аз тарафи кормандони Хонаи
маданияти донишгоњ чорабинии фарњ-
ангї ба намоиш гузошта шуд.

МАЊФИЛИ  "ЗАБОНШИНОС ВА МЕТОДИСТИ  ЉАВОН"МАЊФИЛИ  "ЗАБОНШИНОС ВА МЕТОДИСТИ  ЉАВОН"МАЊФИЛИ  "ЗАБОНШИНОС ВА МЕТОДИСТИ  ЉАВОН"МАЊФИЛИ  "ЗАБОНШИНОС ВА МЕТОДИСТИ  ЉАВОН"МАЊФИЛИ  "ЗАБОНШИНОС ВА МЕТОДИСТИ  ЉАВОН"
Санаи 24.11.2021  дар факултети

филологияи тољик ва журналистикаи
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи Рўдакї мањфили "Забон-
шинос ва методисти  љавон"  бо ишти-
роки васеи њайати омўзгорону дониш-
љўёни факултет гузаронида шуд.

Сараввал роњбари мањфил Алиева
Бахтиниссо суханронї намуда, мањ-
филро њусни оѓоз бахшид. Сипас, Му-
њаббатова Марворї - донишљўи курси
чоруми ихтисоси забоншиносї ва тех-
нологияи нави иттилоотї дар мавзўи

"Ањамияти  забону  сухан  дар  осори
Њољї Њусайни Кангуртї", Ќањњорова
Индира, донишљўи курси якуми ихтисо-
си забоншиносї ва технологияи нави
иттилоотї дар мавзўи "Мавќеи пешван-
дњо дар калимасозии њиссањои номии
нутќ (зимни маводи достони "Сиёвуш"
и Фирдавсї)"  ва Азимов Исматулло
донишљўи соли дуюми факулта дар
мавзўи "Калимањои мураккаби тобеи
исмї дар забони тољикї" суханронї
намуданд. Мањфил бо саволу љавоб
хотима ёфт.

латї порчањои шеърї ќироат намуданд.
Инчунин, аз љониби кормандони Хонаи
маданияти  донишгоњ  бо  роњбарии
Њунарманди шоистаи Тољикистон Ну-
рулло Холов барномаи фарњангї бо су-
рудњои љаззоб ба намоиш гузошта шуд.

ронї намуданд. Чорабинї бо саволу
љавоби устодон ва донишљўён ба охир
расид.

БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ  "ДУНЁИ СИЁСАТ"БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ  "ДУНЁИ СИЁСАТ"БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ  "ДУНЁИ СИЁСАТ"БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ  "ДУНЁИ СИЁСАТ"БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ  "ДУНЁИ СИЁСАТ"
Санаи 15-уми ноябр дар факултети

таърих, њуќуќ ва муносибатњои байнал-
милалии Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї мањфили
"ДУНЁИ СИЁСАТ" бо иштироки васеи
њайати омўзгорону донишљўёни факул-
тет гузаронида шуд. Сараввал роњба-
ри мањфил Назарова Гулнигор сухан-

ронї намуда, мањфилро њусни оѓоз бах-
шид.

Сипас, Алихонова С., донишљўи кур-
си дуюми факултети омўзгорї ва фар-
њанг дар мавзўи "Шуури динї", Разоќ-
зода С., донишљўи курси сеюми  фа-
култети физика ва математика дар мав-
зўи "Афкори сиёсии дунёи ќадим" ва

Шукурзода Муњаммадѓаюр донишљўи
курси дуюми факултети таърих, њуќуќ ва
муносибатњои байналмилалї дар мав-
зўи "Давлат, иљтимоикунонї ва раванди
љањонишавї"  суханронї намуданд. Дар
охир конфронс бо саволу љавоб ва му-
зокироти устодону донишљўён ба анљ-
ом расид.

ТАШКИЛИ ДАРСИТАШКИЛИ ДАРСИТАШКИЛИ ДАРСИТАШКИЛИ ДАРСИТАШКИЛИ ДАРСИ
НАМУНАВЇНАМУНАВЇНАМУНАВЇНАМУНАВЇНАМУНАВЇ

Рўзи 2-юми декабр дар факултети
филологияи тољик ва журналистикаи
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи Рўдакї дарси намуна-
вии номзади илмњои филологї, саром-
ўзгори кафедраи адабиёти тољик ва
журналистика Исмоилова Фарзона дар
гурўњи 404 и ихтисоси рўзноманигорї
баргузор гардид. Дар дарс Холиќова
З.К.,¬  номзади илмњои филологї, дот-
сент, мудири кафедраи адабиёти то-
љик ва журналистика, Валиева Мубо-
рак ассистенти кафедра, Алишери
Абдулмаљид ассистенти кафедраи маз-
кур ва донишљўён иштирок намуданд.
Нахуст дарсро муаллима Исмоилова
Фарзона оѓоз намуда, оид ба мавзўи
дарс, ки "Рафтори рўзноманигор њан-
гоми мусоњиба" ном гирифта буд, су-
ханронї намуд. Сипас, донишљўёни
риштаи рўзноманигорї оиди рафтори
рўзноманигор њангоми мусоњиба сањ-
нае омода намуданд. Дар охир дарс
бо саволу љавоб ва бањсу мунозира
хотима ёфт.

МАЊФИЛИМАЊФИЛИМАЊФИЛИМАЊФИЛИМАЊФИЛИ
"АДАБИЁТШИНОС"АДАБИЁТШИНОС"АДАБИЁТШИНОС"АДАБИЁТШИНОС"АДАБИЁТШИНОС
ВА РЎЗНОМАНИ-ВА РЎЗНОМАНИ-ВА РЎЗНОМАНИ-ВА РЎЗНОМАНИ-ВА РЎЗНОМАНИ-

ГОРИ  ЉАВОН"ГОРИ  ЉАВОН"ГОРИ  ЉАВОН"ГОРИ  ЉАВОН"ГОРИ  ЉАВОН"
Санаи 19.11.2021 дар факултети

филологияи тољик ва журналистикаи
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи Рўдакї мањфили навба-
тии "Адабиётшинос ва рўзноманигори
љавон"  бо иштироки васеи њайати ом-
ўзгорону донишљўёни факултет гуза-
ронида шуд.

Сараввал роњбари мањфил Алише-
ри Абдулмаљид суханронї намуда,
мањфилро њусни оѓоз бахшид. Сипас,
Сайализода Ганљина - донишљўи кур-
си чоруми ихтисоси рўзноманигорї
дар мавзўи "Caption, фейк ва подкаст
дар журналистикаи муосир", Абдулло-
ева Шабнам, донишљўи курси чоруми
ихтисоси рўзноманигорї дар мавзўи
"Таъсири телевизион ба бинанда" су-
ханронї намуданд. Баъдан, аз љони-
би роњбарияти факулта ба якчанд на-
фар аъзоёни фаъоли мањфил сипос-
нома таќдим карда шуд. Мањфил бо
саволу љавоб хотима ёфт.

ЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАД
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи

давлатии  Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї соли 2019 ба донишљўи
соли 4-уми факулатаи иќтисод ва идо-
ра (таълими рўзона) Њасанов Маъру-
фљон Хуршедович додааст, бинобар
сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит
дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи

давлатии  Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї соли 2019 ба донишљўи
соли 4-уми факулатаи молиявию иќти-
содї (таълими рўзона) Њаловатов Бах-
тиёр Аскаршоевич додааст, бинобар
сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит
дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи

давлатии  Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї соли 2018 ба донишљўи
соли 4-уми факулатаи филологияи
хориљї (таълими рўзона) Сафаров
Шањром Фахриддинович додааст, би-
нобар сабаби гум шуданаш аз эъти-
бор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи

давлатии  Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї соли 2020 ба донишљўи
соли 2-юми факулатаи физика ва ма-
тематика (таълими рўзона) Давлатов
Сайёд Тоиљонович додааст, бинобар
сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит
дониста шавад.
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Анвори дониш88888 ТАЪРИХ Наяндешї аввал чу дар пешањо,

Саранљоме пеш ояд андешањо.       Хусрави  Дењлавї

НАЗАРЕ БА ТАЪРИХИ ФАКУЛТЕТИНАЗАРЕ БА ТАЪРИХИ ФАКУЛТЕТИНАЗАРЕ БА ТАЪРИХИ ФАКУЛТЕТИНАЗАРЕ БА ТАЪРИХИ ФАКУЛТЕТИНАЗАРЕ БА ТАЪРИХИ ФАКУЛТЕТИ
МОЛИЯВИЮ ИЌТИСОДЇМОЛИЯВИЮ ИЌТИСОДЇМОЛИЯВИЮ ИЌТИСОДЇМОЛИЯВИЮ ИЌТИСОДЇМОЛИЯВИЮ ИЌТИСОДЇ

Бо ташаббус ва талошњои омўз-Бо ташаббус ва талошњои омўз-Бо ташаббус ва талошњои омўз-Бо ташаббус ва талошњои омўз-Бо ташаббус ва талошњои омўз-
горони соњибэњтиром академик Ка-горони соњибэњтиром академик Ка-горони соњибэњтиром академик Ка-горони соњибэњтиром академик Ка-горони соњибэњтиром академик Ка-
римов С . (собиќ ректори дониш-римов С . (собиќ ректори дониш-римов С . (собиќ ректори дониш-римов С . (собиќ ректори дониш-римов С . (собиќ ректори дониш-
гоњ), Шариф З .С . , доктори ил-гоњ), Шариф З .С . , доктори ил-гоњ), Шариф З .С . , доктори ил-гоњ), Шариф З .С . , доктори ил-гоњ), Шариф З .С . , доктори ил-
мњои иќтисодї , профессор ; Фаз-мњои иќтисодї , профессор ; Фаз-мњои иќтисодї , профессор ; Фаз-мњои иќтисодї , профессор ; Фаз-мњои иќтисодї , профессор ; Фаз-
лиддинов С., доктори илмњои тех-лиддинов С., доктори илмњои тех-лиддинов С., доктори илмњои тех-лиддинов С., доктори илмњои тех-лиддинов С., доктори илмњои тех-
никї , профессор ; номзадњои илминикї , профессор ; номзадњои илминикї , профессор ; номзадњои илминикї , профессор ; номзадњои илминикї , профессор ; номзадњои илми
иќтисодї Шарифов Ф .Н . , Конь-иќтисодї Шарифов Ф .Н . , Конь-иќтисодї Шарифов Ф .Н . , Конь-иќтисодї Шарифов Ф .Н . , Конь-иќтисодї Шарифов Ф .Н . , Конь-
к о в а А .А . ,  Ќурбон а л и е в Б .Ќ . ,к о в а А .А . ,  Ќурбон а л и е в Б .Ќ . ,к о в а А .А . ,  Ќурбон а л и е в Б .Ќ . ,к о в а А .А . ,  Ќурбон а л и е в Б .Ќ . ,к о в а А .А . ,  Ќурбон а л и е в Б .Ќ . ,
Љалилов С., Латипов М., БобоевЉалилов С., Латипов М., БобоевЉалилов С., Латипов М., БобоевЉалилов С., Латипов М., БобоевЉалилов С., Латипов М., Бобоев
Ф., Салимов Ш., Бобохуљаев С.,Ф., Салимов Ш., Бобохуљаев С.,Ф., Салимов Ш., Бобохуљаев С.,Ф., Салимов Ш., Бобохуљаев С.,Ф., Салимов Ш., Бобохуљаев С.,
Ѓуломнабиев К., Ивазов А., ки азЃуломнабиев К., Ивазов А., ки азЃуломнабиев К., Ивазов А., ки азЃуломнабиев К., Ивазов А., ки азЃуломнабиев К., Ивазов А., ки аз
соњањои гуногуни хољагии халќ љалбсоњањои гуногуни хољагии халќ љалбсоњањои гуногуни хољагии халќ љалбсоњањои гуногуни хољагии халќ љалбсоњањои гуногуни хољагии халќ љалб
шуда буданд , моњи августи солишуда буданд , моњи августи солишуда буданд , моњи августи солишуда буданд , моњи августи солишуда буданд , моњи августи соли
1992 ба сифати сохтори мустаќил1992 ба сифати сохтори мустаќил1992 ба сифати сохтори мустаќил1992 ба сифати сохтори мустаќил1992 ба сифати сохтори мустаќил
ташкил карда шудааст .ташкил карда шудааст .ташкил карда шудааст .ташкил карда шудааст .ташкил карда шудааст .

Асоси факултетро дар соли таъ-Асоси факултетро дар соли таъ-Асоси факултетро дар соли таъ-Асоси факултетро дар соли таъ-Асоси факултетро дар соли таъ-
сисёбияш кафедраи назарияи иќти-сисёбияш кафедраи назарияи иќти-сисёбияш кафедраи назарияи иќти-сисёбияш кафедраи назарияи иќти-сисёбияш кафедраи назарияи иќти-
содї, ки он ваќт 8 нафар муалли-содї, ки он ваќт 8 нафар муалли-содї, ки он ваќт 8 нафар муалли-содї, ки он ваќт 8 нафар муалли-содї, ки он ваќт 8 нафар муалли-
мон дар он кор мекарданд, таш-мон дар он кор мекарданд, таш-мон дар он кор мекарданд, таш-мон дар он кор мекарданд, таш-мон дар он кор мекарданд, таш-
кил медод . Дар байни онњо 4кил медод . Дар байни онњо 4кил медод . Дар байни онњо 4кил медод . Дар байни онњо 4кил медод . Дар байни онњо 4
нафар номзади илм, 2 нафар му-нафар номзади илм, 2 нафар му-нафар номзади илм, 2 нафар му-нафар номзади илм, 2 нафар му-нафар номзади илм, 2 нафар му-
аллимони калон ва 2 нафар асси-аллимони калон ва 2 нафар асси-аллимони калон ва 2 нафар асси-аллимони калон ва 2 нафар асси-аллимони калон ва 2 нафар асси-
стентон фаъолият мекарданд. Солистентон фаъолият мекарданд. Солистентон фаъолият мекарданд. Солистентон фаъолият мекарданд. Солистентон фаъолият мекарданд. Соли
1994 дар факултет дар заминаи1994 дар факултет дар заминаи1994 дар факултет дар заминаи1994 дар факултет дар заминаи1994 дар факултет дар заминаи
кафедраи назарияи иќтисодї 2  ка-кафедраи назарияи иќтисодї 2  ка-кафедраи назарияи иќтисодї 2  ка-кафедраи назарияи иќтисодї 2  ка-кафедраи назарияи иќтисодї 2  ка-
федраи тахассусї : кафедраи бањи-федраи тахассусї : кафедраи бањи-федраи тахассусї : кафедраи бањи-федраи тахассусї : кафедраи бањи-федраи тахассусї : кафедраи бањи-
собгирии бухгалтерї ва тањлилисобгирии бухгалтерї ва тањлилисобгирии бухгалтерї ва тањлилисобгирии бухгалтерї ва тањлилисобгирии бухгалтерї ва тањлили
фаъолияти хољагидорї (мудири ка-фаъолияти хољагидорї (мудири ка-фаъолияти хољагидорї (мудири ка-фаъолияти хољагидорї (мудири ка-фаъолияти хољагидорї (мудири ка-
федра дотсент Љураев О.) ва ка-федра дотсент Љураев О.) ва ка-федра дотсент Љураев О.) ва ка-федра дотсент Љураев О.) ва ка-федра дотсент Љураев О.) ва ка-
федраи банаќшагирї ва ояндабинїфедраи банаќшагирї ва ояндабинїфедраи банаќшагирї ва ояндабинїфедраи банаќшагирї ва ояндабинїфедраи банаќшагирї ва ояндабинї
(мудири кафедра дотсент Расулов(мудири кафедра дотсент Расулов(мудири кафедра дотсент Расулов(мудири кафедра дотсент Расулов(мудири кафедра дотсент Расулов
Н .С . ) , т ашкил г ардид . Дар инН .С . ) , т ашкил г ардид . Дар инН .С . ) , т ашкил г ардид . Дар инН .С . ) , т ашкил г ардид . Дар инН .С . ) , т ашкил г ардид . Дар ин
кафедрањо дар солњои гуногун азкафедрањо дар солњои гуногун азкафедрањо дар солњои гуногун азкафедрањо дар солњои гуногун азкафедрањо дар солњои гуногун аз
12 то 16 нафар омўзгорон кор ва12 то 16 нафар омўзгорон кор ва12 то 16 нафар омўзгорон кор ва12 то 16 нафар омўзгорон кор ва12 то 16 нафар омўзгорон кор ва
фаъолият мекарданд . Дар натиљаифаъолият мекарданд . Дар натиљаифаъолият мекарданд . Дар натиљаифаъолият мекарданд . Дар натиљаифаъолият мекарданд . Дар натиљаи
таѓироти номенклатурии тайёр на-таѓироти номенклатурии тайёр на-таѓироти номенклатурии тайёр на-таѓироти номенклатурии тайёр на-таѓироти номенклатурии тайёр на-
мудани мутахассисон дар соли 1998мудани мутахассисон дар соли 1998мудани мутахассисон дар соли 1998мудани мутахассисон дар соли 1998мудани мутахассисон дар соли 1998
кафедрањои факултет ба кафедраикафедрањои факултет ба кафедраикафедрањои факултет ба кафедраикафедрањои факултет ба кафедраикафедрањои факултет ба кафедраи
бањисобгирии бухгалтерї ва аудитбањисобгирии бухгалтерї ва аудитбањисобгирии бухгалтерї ва аудитбањисобгирии бухгалтерї ва аудитбањисобгирии бухгалтерї ва аудит
(мудири кафедра дотсент Љураев(мудири кафедра дотсент Љураев(мудири кафедра дотсент Љураев(мудири кафедра дотсент Љураев(мудири кафедра дотсент Љураев
О .) ва кафедраи идоракунї (му-О .) ва кафедраи идоракунї (му-О .) ва кафедраи идоракунї (му-О .) ва кафедраи идоракунї (му-О .) ва кафедраи идоракунї (му-
дири кафедра дотсент Расулов Н.С.)дири кафедра дотсент Расулов Н.С.)дири кафедра дотсент Расулов Н.С.)дири кафедра дотсент Расулов Н.С.)дири кафедра дотсент Расулов Н.С.)
табдил дода шуд .табдил дода шуд .табдил дода шуд .табдил дода шуд .табдил дода шуд .

Маврид ба зикр аст, ки аз оѓозиМаврид ба зикр аст, ки аз оѓозиМаврид ба зикр аст, ки аз оѓозиМаврид ба зикр аст, ки аз оѓозиМаврид ба зикр аст, ки аз оѓози
таъсисёбии факултет то њол омўз-таъсисёбии факултет то њол омўз-таъсисёбии факултет то њол омўз-таъсисёбии факултет то њол омўз-таъсисёбии факултет то њол омўз-
горони зерин ба њайси декани фа-горони зерин ба њайси декани фа-горони зерин ба њайси декани фа-горони зерин ба њайси декани фа-горони зерин ба њайси декани фа-
култет фаъолият намудаанд :култет фаъолият намудаанд :култет фаъолият намудаанд :култет фаъолият намудаанд :култет фаъолият намудаанд :
1. Шарипов З.С. - д.и.и., дот-1. Шарипов З.С. - д.и.и., дот-1. Шарипов З.С. - д.и.и., дот-1. Шарипов З.С. - д.и.и., дот-1. Шарипов З.С. - д.и.и., дот-

сент (солњои 1992-1996);сент (солњои 1992-1996);сент (солњои 1992-1996);сент (солњои 1992-1996);сент (солњои 1992-1996);
2. Ќурбоналиев Б .Њ . - н .и .и . ,2. Ќурбоналиев Б .Њ . - н .и .и . ,2. Ќурбоналиев Б .Њ . - н .и .и . ,2. Ќурбоналиев Б .Њ . - н .и .и . ,2. Ќурбоналиев Б .Њ . - н .и .и . ,

дотсент (солњои 1996-2003);дотсент (солњои 1996-2003);дотсент (солњои 1996-2003);дотсент (солњои 1996-2003);дотсент (солњои 1996-2003);
3. Конкова А.А. - н.и.и., дот-3. Конкова А.А. - н.и.и., дот-3. Конкова А.А. - н.и.и., дот-3. Конкова А.А. - н.и.и., дот-3. Конкова А.А. - н.и.и., дот-

сент (солњои 2003-2006);сент (солњои 2003-2006);сент (солњои 2003-2006);сент (солњои 2003-2006);сент (солњои 2003-2006);
4. Расулов Н.С. - н.и.ф-м, дот-4. Расулов Н.С. - н.и.ф-м, дот-4. Расулов Н.С. - н.и.ф-м, дот-4. Расулов Н.С. - н.и.ф-м, дот-4. Расулов Н.С. - н.и.ф-м, дот-

с ент ( солњои 2006-2009 , 2011 -с ент ( солњои 2006-2009 , 2011 -с ент ( солњои 2006-2009 , 2011 -с ент ( солњои 2006-2009 , 2011 -с ент ( солњои 2006-2009 , 2011 -
2013) ;2013) ;2013) ;2013) ;2013) ;

5. Юнусов С.С. - н.и.п., дот-5. Юнусов С.С. - н.и.п., дот-5. Юнусов С.С. - н.и.п., дот-5. Юнусов С.С. - н.и.п., дот-5. Юнусов С.С. - н.и.п., дот-
сент (солњои 2009-2010);сент (солњои 2009-2010);сент (солњои 2009-2010);сент (солњои 2009-2010);сент (солњои 2009-2010);
6.Назаров П .С . - н .и .с . , дот-6.Назаров П .С . - н .и .с . , дот-6.Назаров П .С . - н .и .с . , дот-6.Назаров П .С . - н .и .с . , дот-6.Назаров П .С . - н .и .с . , дот-

сент (солњои 2010-2011);сент (солњои 2010-2011);сент (солњои 2010-2011);сент (солњои 2010-2011);сент (солњои 2010-2011);
7.Куганов Н.К. - н.и.и, дотсент7.Куганов Н.К. - н.и.и, дотсент7.Куганов Н.К. - н.и.и, дотсент7.Куганов Н.К. - н.и.и, дотсент7.Куганов Н.К. - н.и.и, дотсент

( с о л њ о и 2 0 1 3 - 2 0 1 4 ,  0 9 . 2 0 1 9 -( с о л њ о и 2 0 1 3 - 2 0 1 4 ,  0 9 . 2 0 1 9 -( с о л њ о и 2 0 1 3 - 2 0 1 4 ,  0 9 . 2 0 1 9 -( с о л њ о и 2 0 1 3 - 2 0 1 4 ,  0 9 . 2 0 1 9 -( с о л њ о и 2 0 1 3 - 2 0 1 4 ,  0 9 . 2 0 1 9 -
01 .2020) ;01 .2020) ;01 .2020) ;01 .2020) ;01 .2020) ;

8.Мирсаидов М.Н. - н.и.и., дот-8.Мирсаидов М.Н. - н.и.и., дот-8.Мирсаидов М.Н. - н.и.и., дот-8.Мирсаидов М.Н. - н.и.и., дот-8.Мирсаидов М.Н. - н.и.и., дот-

сент (солњои 2014-2018);сент (солњои 2014-2018);сент (солњои 2014-2018);сент (солњои 2014-2018);сент (солњои 2014-2018);
9. Ќаљкулов А.Ф-н.и.и, дотсент9. Ќаљкулов А.Ф-н.и.и, дотсент9. Ќаљкулов А.Ф-н.и.и, дотсент9. Ќаљкулов А.Ф-н.и.и, дотсент9. Ќаљкулов А.Ф-н.и.и, дотсент

(аз моњи ноябри соли 2018 то ба(аз моњи ноябри соли 2018 то ба(аз моњи ноябри соли 2018 то ба(аз моњи ноябри соли 2018 то ба(аз моњи ноябри соли 2018 то ба
њол )њол )њол )њол )њол )

Айни њол аз моњи ноябри солиАйни њол аз моњи ноябри солиАйни њол аз моњи ноябри солиАйни њол аз моњи ноябри солиАйни њол аз моњи ноябри соли
2018 вазифаи декании факултетро2018 вазифаи декании факултетро2018 вазифаи декании факултетро2018 вазифаи декании факултетро2018 вазифаи декании факултетро
н .и .и . , дотсент Каљкулоев Абдухо-н .и .и . , дотсент Каљкулоев Абдухо-н .и .и . , дотсент Каљкулоев Абдухо-н .и .и . , дотсент Каљкулоев Абдухо-н .и .и . , дотсент Каљкулоев Абдухо-
лиќ Фатњулоевич ба уњда дорад.лиќ Фатњулоевич ба уњда дорад.лиќ Фатњулоевич ба уњда дорад.лиќ Фатњулоевич ба уњда дорад.лиќ Фатњулоевич ба уњда дорад.

Дар факултети молиявию иќти-Дар факултети молиявию иќти-Дар факултети молиявию иќти-Дар факултети молиявию иќти-Дар факултети молиявию иќти-
содї дар соли тањсили 2020-2021содї дар соли тањсили 2020-2021содї дар соли тањсили 2020-2021содї дар соли тањсили 2020-2021содї дар соли тањсили 2020-2021
55 нафар (кафедраи назарияи иќти-55 нафар (кафедраи назарияи иќти-55 нафар (кафедраи назарияи иќти-55 нафар (кафедраи назарияи иќти-55 нафар (кафедраи назарияи иќти-
содї 31 нафар, кафедраи молия васодї 31 нафар, кафедраи молия васодї 31 нафар, кафедраи молия васодї 31 нафар, кафедраи молия васодї 31 нафар, кафедраи молия ва
ќарз 22 нафар , 1 нафар деканиќарз 22 нафар , 1 нафар деканиќарз 22 нафар , 1 нафар деканиќарз 22 нафар , 1 нафар деканиќарз 22 нафар , 1 нафар декани
факултет, 1 нафар танзимгар) омў-факултет, 1 нафар танзимгар) омў-факултет, 1 нафар танзимгар) омў-факултет, 1 нафар танзимгар) омў-факултет, 1 нафар танзимгар) омў-
згорону кормандон фаъолият мена-згорону кормандон фаъолият мена-згорону кормандон фаъолият мена-згорону кормандон фаъолият мена-згорону кормандон фаъолият мена-
моянд, ки 10 нафари онњоро омў-моянд, ки 10 нафари онњоро омў-моянд, ки 10 нафари онњоро омў-моянд, ки 10 нафари онњоро омў-моянд, ки 10 нафари онњоро омў-
згорони дорои дараља ва унвонизгорони дорои дараља ва унвонизгорони дорои дараља ва унвонизгорони дорои дараља ва унвонизгорони дорои дараља ва унвони
илмї ташкил медињад, аз ин шу-илмї ташкил медињад, аз ин шу-илмї ташкил медињад, аз ин шу-илмї ташкил медињад, аз ин шу-илмї ташкил медињад, аз ин шу-
мора 3 нафар доктори илмњои иќти-мора 3 нафар доктори илмњои иќти-мора 3 нафар доктори илмњои иќти-мора 3 нафар доктори илмњои иќти-мора 3 нафар доктори илмњои иќти-
содї, профессор (њамкори беруна),содї, профессор (њамкори беруна),содї, профессор (њамкори беруна),содї, профессор (њамкори беруна),содї, профессор (њамкори беруна),
4 нафар номзадони илм , дотсент4 нафар номзадони илм , дотсент4 нафар номзадони илм , дотсент4 нафар номзадони илм , дотсент4 нафар номзадони илм , дотсент
(њамкори беруна), 3 нафар номза-(њамкори беруна), 3 нафар номза-(њамкори беруна), 3 нафар номза-(њамкори беруна), 3 нафар номза-(њамкори беруна), 3 нафар номза-
ди илмњои иќтисодї, дотсент (кор-ди илмњои иќтисодї, дотсент (кор-ди илмњои иќтисодї, дотсент (кор-ди илмњои иќтисодї, дотсент (кор-ди илмњои иќтисодї, дотсент (кор-
манди асосї), 11 нафар муаллимиманди асосї), 11 нафар муаллимиманди асосї), 11 нафар муаллимиманди асосї), 11 нафар муаллимиманди асосї), 11 нафар муаллими
калон, 34 нафар ассистент, ки азкалон, 34 нафар ассистент, ки азкалон, 34 нафар ассистент, ки азкалон, 34 нафар ассистент, ки азкалон, 34 нафар ассистент, ки аз
ин шумора 5 нафар ба њайси њам-ин шумора 5 нафар ба њайси њам-ин шумора 5 нафар ба њайси њам-ин шумора 5 нафар ба њайси њам-ин шумора 5 нафар ба њайси њам-
кор фаъолият доранд ва 3 нафаркор фаъолият доранд ва 3 нафаркор фаъолият доранд ва 3 нафаркор фаъолият доранд ва 3 нафаркор фаъолият доранд ва 3 нафар
кормандони техникї ташкил меди-кормандони техникї ташкил меди-кормандони техникї ташкил меди-кормандони техникї ташкил меди-кормандони техникї ташкил меди-
њанд .њанд .њанд .њанд .њанд .

Маврид ба зикр аст , ки солиМаврид ба зикр аст , ки солиМаврид ба зикр аст , ки солиМаврид ба зикр аст , ки солиМаврид ба зикр аст , ки соли
гузашта 3 нафар омўзгорон Мањ-гузашта 3 нафар омўзгорон Мањ-гузашта 3 нафар омўзгорон Мањ-гузашта 3 нафар омўзгорон Мањ-гузашта 3 нафар омўзгорон Мањ-
мудов Бањриддин, Сафаров Аъзам-мудов Бањриддин, Сафаров Аъзам-мудов Бањриддин, Сафаров Аъзам-мудов Бањриддин, Сафаров Аъзам-мудов Бањриддин, Сафаров Аъзам-
љон ва Иброњимов Одил рисолањоиљон ва Иброњимов Одил рисолањоиљон ва Иброњимов Одил рисолањоиљон ва Иброњимов Одил рисолањоиљон ва Иброњимов Одил рисолањои
номзадии худро њимоя намуданд .номзадии худро њимоя намуданд .номзадии худро њимоя намуданд .номзадии худро њимоя намуданд .номзадии худро њимоя намуданд .
Омўзгорони факултет дар соли си-Омўзгорони факултет дар соли си-Омўзгорони факултет дар соли си-Омўзгорони факултет дар соли си-Омўзгорони факултет дар соли си-
паригардида 4 монаграфия, 1 кито-паригардида 4 монаграфия, 1 кито-паригардида 4 монаграфия, 1 кито-паригардида 4 монаграфия, 1 кито-паригардида 4 монаграфия, 1 кито-
би дарсї, 4 воситаи таълимї, 22би дарсї, 4 воситаи таълимї, 22би дарсї, 4 воситаи таълимї, 22би дарсї, 4 воситаи таълимї, 22би дарсї, 4 воситаи таълимї, 22
маќолаи т аќризшаванда ба нашрмаќолаи т аќризшаванда ба нашрмаќолаи т аќризшаванда ба нашрмаќолаи т аќризшаванда ба нашрмаќолаи т аќризшаванда ба нашр
расониданд. Декани факултет н.и.и,расониданд. Декани факултет н.и.и,расониданд. Декани факултет н.и.и,расониданд. Декани факултет н.и.и,расониданд. Декани факултет н.и.и,
дотсент Каљкулоев А .Ф . , мудиридотсент Каљкулоев А .Ф . , мудиридотсент Каљкулоев А .Ф . , мудиридотсент Каљкулоев А .Ф . , мудиридотсент Каљкулоев А .Ф . , мудири
кафедраи бањисобгирии муњосибї вакафедраи бањисобгирии муњосибї вакафедраи бањисобгирии муњосибї вакафедраи бањисобгирии муњосибї вакафедраи бањисобгирии муњосибї ва
аудит н.и.и., дотсент Куганов Н.К.,аудит н.и.и., дотсент Куганов Н.К.,аудит н.и.и., дотсент Куганов Н.К.,аудит н.и.и., дотсент Куганов Н.К.,аудит н.и.и., дотсент Куганов Н.К.,
мудири молия ва ќарз н.и.и., дот-мудири молия ва ќарз н.и.и., дот-мудири молия ва ќарз н.и.и., дот-мудири молия ва ќарз н.и.и., дот-мудири молия ва ќарз н.и.и., дот-
сент Комилов Н.Б. бо нишони са-сент Комилов Н.Б. бо нишони са-сент Комилов Н.Б. бо нишони са-сент Комилов Н.Б. бо нишони са-сент Комилов Н.Б. бо нишони са-
рисинагии Аълочии маориф ва илмирисинагии Аълочии маориф ва илмирисинагии Аълочии маориф ва илмирисинагии Аълочии маориф ва илмирисинагии Аълочии маориф ва илми
Тољикистон сарфароз гардонида шуд.Тољикистон сарфароз гардонида шуд.Тољикистон сарфароз гардонида шуд.Тољикистон сарфароз гардонида шуд.Тољикистон сарфароз гардонида шуд.

Боиси зикр аст, ки дотсенти ка-Боиси зикр аст, ки дотсенти ка-Боиси зикр аст, ки дотсенти ка-Боиси зикр аст, ки дотсенти ка-Боиси зикр аст, ки дотсенти ка-
федраи назарияи иќтисодї Мирсаи-федраи назарияи иќтисодї Мирсаи-федраи назарияи иќтисодї Мирсаи-федраи назарияи иќтисодї Мирсаи-федраи назарияи иќтисодї Мирсаи-
дов Муњамаднаим докторанти Ака-дов Муњамаднаим докторанти Ака-дов Муњамаднаим докторанти Ака-дов Муњамаднаим докторанти Ака-дов Муњамаднаим докторанти Ака-
демияи хољагии халќи Руссия вадемияи хољагии халќи Руссия вадемияи хољагии халќи Руссия вадемияи хољагии халќи Руссия вадемияи хољагии халќи Руссия ва
хадамоти давлатии назди Президен-хадамоти давлатии назди Президен-хадамоти давлатии назди Президен-хадамоти давлатии назди Президен-хадамоти давлатии назди Президен-
ти Федератсияи Россия аз 9.11.2018ти Федератсияи Россия аз 9.11.2018ти Федератсияи Россия аз 9.11.2018ти Федератсияи Россия аз 9.11.2018ти Федератсияи Россия аз 9.11.2018
то 18.11.2021 буда, рисолаи докто-то 18.11.2021 буда, рисолаи докто-то 18.11.2021 буда, рисолаи докто-то 18.11.2021 буда, рисолаи докто-то 18.11.2021 буда, рисолаи докто-
риаш ба итимом расидааст. Њамза-риаш ба итимом расидааст. Њамза-риаш ба итимом расидааст. Њамза-риаш ба итимом расидааст. Њамза-риаш ба итимом расидааст. Њамза-
мон, номурда соли гузашта сазово-мон, номурда соли гузашта сазово-мон, номурда соли гузашта сазово-мон, номурда соли гузашта сазово-мон, номурда соли гузашта сазово-
ри љоизаи олимон ва муњаќиќонири љоизаи олимон ва муњаќиќонири љоизаи олимон ва муњаќиќонири љоизаи олимон ва муњаќиќонири љоизаи олимон ва муњаќиќони
Љумњурии Тољикистонро соњиб гар-Љумњурии Тољикистонро соњиб гар-Љумњурии Тољикистонро соњиб гар-Љумњурии Тољикистонро соњиб гар-Љумњурии Тољикистонро соњиб гар-
дид .дид .дид .дид .дид .

ФАКУЛТЕТИ МОЛИЯВИЮФАКУЛТЕТИ МОЛИЯВИЮФАКУЛТЕТИ МОЛИЯВИЮФАКУЛТЕТИ МОЛИЯВИЮФАКУЛТЕТИ МОЛИЯВИЮ
ИЌТИСОДЇ ЗАМИНАИ ТАЙ-ИЌТИСОДЇ ЗАМИНАИ ТАЙ-ИЌТИСОДЇ ЗАМИНАИ ТАЙ-ИЌТИСОДЇ ЗАМИНАИ ТАЙ-ИЌТИСОДЇ ЗАМИНАИ ТАЙ-

ЁР КАРДАНИ КАДРЊОИЁР КАРДАНИ КАДРЊОИЁР КАРДАНИ КАДРЊОИЁР КАРДАНИ КАДРЊОИЁР КАРДАНИ КАДРЊОИ
СОЊАИ БОНКЇСОЊАИ БОНКЇСОЊАИ БОНКЇСОЊАИ БОНКЇСОЊАИ БОНКЇ

Бояд зикр кард, ки хусусан ба-Бояд зикр кард, ки хусусан ба-Бояд зикр кард, ки хусусан ба-Бояд зикр кард, ки хусусан ба-Бояд зикр кард, ки хусусан ба-
рои мутахассисони соњаи бонкї даррои мутахассисони соњаи бонкї даррои мутахассисони соњаи бонкї даррои мутахассисони соњаи бонкї даррои мутахассисони соњаи бонкї дар
факултети молиявию иќтисодї их-факултети молиявию иќтисодї их-факултети молиявию иќтисодї их-факултети молиявию иќтисодї их-факултети молиявию иќтисодї их-

тисоси кори бонкї фаъолият до-тисоси кори бонкї фаъолият до-тисоси кори бонкї фаъолият до-тисоси кори бонкї фаъолият до-тисоси кори бонкї фаъолият до-
рад, ки њамасола ин ихтисосро зи-рад, ки њамасола ин ихтисосро зи-рад, ки њамасола ин ихтисосро зи-рад, ки њамасола ин ихтисосро зи-рад, ки њамасола ин ихтисосро зи-
ёда аз 75 нафар донишљўён хатмёда аз 75 нафар донишљўён хатмёда аз 75 нафар донишљўён хатмёда аз 75 нафар донишљўён хатмёда аз 75 нафар донишљўён хатм
карда , аксарияти онњо ба бонкњокарда , аксарияти онњо ба бонкњокарда , аксарияти онњо ба бонкњокарда , аксарияти онњо ба бонкњокарда , аксарияти онњо ба бонкњо
ва ташкилотњои ќарзї ба кор љалбва ташкилотњои ќарзї ба кор љалбва ташкилотњои ќарзї ба кор љалбва ташкилотњои ќарзї ба кор љалбва ташкилотњои ќарзї ба кор љалб
карда мешаванд. Ба донишљўён даркарда мешаванд. Ба донишљўён даркарда мешаванд. Ба донишљўён даркарда мешаванд. Ба донишљўён даркарда мешаванд. Ба донишљўён дар
ќатори омўзгорони дараљаи илми-ќатори омўзгорони дараљаи илми-ќатори омўзгорони дараљаи илми-ќатори омўзгорони дараљаи илми-ќатори омўзгорони дараљаи илми-
дошта , инчунин мутахассисони ба-дошта , инчунин мутахассисони ба-дошта , инчунин мутахассисони ба-дошта , инчунин мутахассисони ба-дошта , инчунин мутахассисони ба-
ландихтисос аз бонкњо ва ташкило-ландихтисос аз бонкњо ва ташкило-ландихтисос аз бонкњо ва ташкило-ландихтисос аз бонкњо ва ташкило-ландихтисос аз бонкњо ва ташкило-
тњои ќарзї љалб кардашуда ба онњотњои ќарзї љалб кардашуда ба онњотњои ќарзї љалб кардашуда ба онњотњои ќарзї љалб кардашуда ба онњотњои ќарзї љалб кардашуда ба онњо
таълим медињанд .таълим медињанд .таълим медињанд .таълим медињанд .таълим медињанд .

Зимнан бояд гуфт, ки дастпар-Зимнан бояд гуфт, ки дастпар-Зимнан бояд гуфт, ки дастпар-Зимнан бояд гуфт, ки дастпар-Зимнан бояд гуфт, ки дастпар-
варони факултети молиявию иќти-варони факултети молиявию иќти-варони факултети молиявию иќти-варони факултети молиявию иќти-варони факултети молиявию иќти-
содии Донишгоњи давлатии Кўлобсодии Донишгоњи давлатии Кўлобсодии Донишгоњи давлатии Кўлобсодии Донишгоњи давлатии Кўлобсодии Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї тоба номи Абўабдуллоњи Рўдакї тоба номи Абўабдуллоњи Рўдакї тоба номи Абўабдуллоњи Рўдакї тоба номи Абўабдуллоњи Рўдакї то
имрўз дар тамоми сохторњои дав-имрўз дар тамоми сохторњои дав-имрўз дар тамоми сохторњои дав-имрўз дар тамоми сохторњои дав-имрўз дар тамоми сохторњои дав-
латї хусусан Бонки миллии Тољи-латї хусусан Бонки миллии Тољи-латї хусусан Бонки миллии Тољи-латї хусусан Бонки миллии Тољи-латї хусусан Бонки миллии Тољи-
кистон , Бонки давлатии амонатгу-кистон , Бонки давлатии амонатгу-кистон , Бонки давлатии амонатгу-кистон , Бонки давлатии амонатгу-кистон , Бонки давлатии амонатгу-
з о р и и Тољики с т о н "Амон а т б о н к ,з о р и и Тољики с т о н "Амон а т б о н к ,з о р и и Тољики с т о н "Амон а т б о н к ,з о р и и Тољики с т о н "Амон а т б о н к ,з о р и и Тољики с т о н "Амон а т б о н к ,
ЉСК "Коммерсбонки Тољикистон",ЉСК "Коммерсбонки Тољикистон",ЉСК "Коммерсбонки Тољикистон",ЉСК "Коммерсбонки Тољикистон",ЉСК "Коммерсбонки Тољикистон",
ЉСП "Аввалин бонки молиявииЉСП "Аввалин бонки молиявииЉСП "Аввалин бонки молиявииЉСП "Аввалин бонки молиявииЉСП "Аввалин бонки молиявии
хурд", ЉСП "Спитамен Бонк", ЉСПхурд", ЉСП "Спитамен Бонк", ЉСПхурд", ЉСП "Спитамен Бонк", ЉСПхурд", ЉСП "Спитамен Бонк", ЉСПхурд", ЉСП "Спитамен Бонк", ЉСП
"Бонки байналмилалии Тољикистон","Бонки байналмилалии Тољикистон","Бонки байналмилалии Тољикистон","Бонки байналмилалии Тољикистон","Бонки байналмилалии Тољикистон",
ЉДММ ТАЌХ "Њумо" , ЉДММЉДММ ТАЌХ "Њумо" , ЉДММЉДММ ТАЌХ "Њумо" , ЉДММЉДММ ТАЌХ "Њумо" , ЉДММЉДММ ТАЌХ "Њумо" , ЉДММ
ТАЌХ "ФИНКА" ва дигар муас-ТАЌХ "ФИНКА" ва дигар муас-ТАЌХ "ФИНКА" ва дигар муас-ТАЌХ "ФИНКА" ва дигар муас-ТАЌХ "ФИНКА" ва дигар муас-
сисањои молиявии кишвар кору фаъ-сисањои молиявии кишвар кору фаъ-сисањои молиявии кишвар кору фаъ-сисањои молиявии кишвар кору фаъ-сисањои молиявии кишвар кору фаъ-
олият доранд .олият доранд .олият доранд .олият доранд .олият доранд .

Онњо бо донишу касбияти хосаиОнњо бо донишу касбияти хосаиОнњо бо донишу касбияти хосаиОнњо бо донишу касбияти хосаиОнњо бо донишу касбияти хосаи
худ дар пешбурди низоми давлат-худ дар пешбурди низоми давлат-худ дар пешбурди низоми давлат-худ дар пешбурди низоми давлат-худ дар пешбурди низоми давлат-
дорї ва суботи молиявии кишвардорї ва суботи молиявии кишвардорї ва суботи молиявии кишвардорї ва суботи молиявии кишвардорї ва суботи молиявии кишвар
ва тайёр намудани кадрхои балан-ва тайёр намудани кадрхои балан-ва тайёр намудани кадрхои балан-ва тайёр намудани кадрхои балан-ва тайёр намудани кадрхои балан-
даихтисоси љавобў ба талаботи ис-даихтисоси љавобў ба талаботи ис-даихтисоси љавобў ба талаботи ис-даихтисоси љавобў ба талаботи ис-даихтисоси љавобў ба талаботи ис-
тењсолии кишвар сањмгузор мебо-тењсолии кишвар сањмгузор мебо-тењсолии кишвар сањмгузор мебо-тењсолии кишвар сањмгузор мебо-тењсолии кишвар сањмгузор мебо-
шанд .шанд .шанд .шанд .шанд .

Маврид ба зикр аст,ки яке азМаврид ба зикр аст,ки яке азМаврид ба зикр аст,ки яке азМаврид ба зикр аст,ки яке азМаврид ба зикр аст,ки яке аз
бонкири мувафаќ номзади илмњоибонкири мувафаќ номзади илмњоибонкири мувафаќ номзади илмњоибонкири мувафаќ номзади илмњоибонкири мувафаќ номзади илмњои
иќтисодї раиси Раёсати БДА ЉТиќтисодї раиси Раёсати БДА ЉТиќтисодї раиси Раёсати БДА ЉТиќтисодї раиси Раёсати БДА ЉТиќтисодї раиси Раёсати БДА ЉТ
"Амонатбонк" номзади илмњои иќти-"Амонатбонк" номзади илмњои иќти-"Амонатбонк" номзади илмњои иќти-"Амонатбонк" номзади илмњои иќти-"Амонатбонк" номзади илмњои иќти-
содї , муњтарам Икромї Сирољид-содї , муњтарам Икромї Сирољид-содї , муњтарам Икромї Сирољид-содї , муњтарам Икромї Сирољид-содї , муњтарам Икромї Сирољид-
дин Салом хатмкардаи факултетидин Салом хатмкардаи факултетидин Салом хатмкардаи факултетидин Салом хатмкардаи факултетидин Салом хатмкардаи факултети
иќтисодї мебошад . Њамзамон, Аб-иќтисодї мебошад . Њамзамон, Аб-иќтисодї мебошад . Њамзамон, Аб-иќтисодї мебошад . Њамзамон, Аб-иќтисодї мебошад . Њамзамон, Аб-
дулќайси Саидљаббор тибќи барно-дулќайси Саидљаббор тибќи барно-дулќайси Саидљаббор тибќи барно-дулќайси Саидљаббор тибќи барно-дулќайси Саидљаббор тибќи барно-
ма мубодилаи донишљўён солњоима мубодилаи донишљўён солњоима мубодилаи донишљўён солњоима мубодилаи донишљўён солњоима мубодилаи донишљўён солњои
2013-2014 -аз рўи ихтисоси сиёса-2013-2014 -аз рўи ихтисоси сиёса-2013-2014 -аз рўи ихтисоси сиёса-2013-2014 -аз рўи ихтисоси сиёса-2013-2014 -аз рўи ихтисоси сиёса-
ти иќтисодї дар Донишгоњи Ге-ти иќтисодї дар Донишгоњи Ге-ти иќтисодї дар Донишгоњи Ге-ти иќтисодї дар Донишгоњи Ге-ти иќтисодї дар Донишгоњи Ге-
нуяи Италия тањсил карда, сазово-нуяи Италия тањсил карда, сазово-нуяи Италия тањсил карда, сазово-нуяи Италия тањсил карда, сазово-нуяи Италия тањсил карда, сазово-
ри шањоданомаи ин донишгоњ гар-ри шањоданомаи ин донишгоњ гар-ри шањоданомаи ин донишгоњ гар-ри шањоданомаи ин донишгоњ гар-ри шањоданомаи ин донишгоњ гар-
дид. Дар њоли њозир мавсуф сар-дид. Дар њоли њозир мавсуф сар-дид. Дар њоли њозир мавсуф сар-дид. Дар њоли њозир мавсуф сар-дид. Дар њоли њозир мавсуф сар-
дори шуъбаи назорати асъори идо-дори шуъбаи назорати асъори идо-дори шуъбаи назорати асъори идо-дори шуъбаи назорати асъори идо-дори шуъбаи назорати асъори идо-
раи танзим ва назорати асъори Бонкираи танзим ва назорати асъори Бонкираи танзим ва назорати асъори Бонкираи танзим ва назорати асъори Бонкираи танзим ва назорати асъори Бонки
Миллии Тољикистон фаъолият кар-Миллии Тољикистон фаъолият кар-Миллии Тољикистон фаъолият кар-Миллии Тољикистон фаъолият кар-Миллии Тољикистон фаъолият кар-
да истодааст . Абдулќайси Саидљ-да истодааст . Абдулќайси Саидљ-да истодааст . Абдулќайси Саидљ-да истодааст . Абдулќайси Саидљ-да истодааст . Абдулќайси Саидљ-
аббор в а зифаи љамъия тии раи сиаббор в а зифаи љамъия тии раи сиаббор в а зифаи љамъия тии раи сиаббор в а зифаи љамъия тии раи сиаббор в а зифаи љамъия тии раи си
Шўрои љавонони Бонки миллии То-Шўрои љавонони Бонки миллии То-Шўрои љавонони Бонки миллии То-Шўрои љавонони Бонки миллии То-Шўрои љавонони Бонки миллии То-
љикистонро ба ўњда дошта , дарљикистонро ба ўњда дошта , дарљикистонро ба ўњда дошта , дарљикистонро ба ўњда дошта , дарљикистонро ба ўњда дошта , дар
пешбурди сиёсати давлатии љавононпешбурди сиёсати давлатии љавононпешбурди сиёсати давлатии љавононпешбурди сиёсати давлатии љавононпешбурди сиёсати давлатии љавонон
наќши созгор дорад. Дар баробаринаќши созгор дорад. Дар баробаринаќши созгор дорад. Дар баробаринаќши созгор дорад. Дар баробаринаќши созгор дорад. Дар баробари
ин, ба корњои илмї-тањќиќотї ма-ин, ба корњои илмї-тањќиќотї ма-ин, ба корњои илмї-тањќиќотї ма-ин, ба корњои илмї-тањќиќотї ма-ин, ба корњои илмї-тањќиќотї ма-

шѓул буда , зиёда аз 20 маќолаишѓул буда , зиёда аз 20 маќолаишѓул буда , зиёда аз 20 маќолаишѓул буда , зиёда аз 20 маќолаишѓул буда , зиёда аз 20 маќолаи
илмї дар маљаллањои таќризшавандаилмї дар маљаллањои таќризшавандаилмї дар маљаллањои таќризшавандаилмї дар маљаллањои таќризшавандаилмї дар маљаллањои таќризшаванда
ва маводи конференссияњои байнал-ва маводи конференссияњои байнал-ва маводи конференссияњои байнал-ва маводи конференссияњои байнал-ва маводи конференссияњои байнал-
лмиллалию љумњуриявї нашр карда-лмиллалию љумњуриявї нашр карда-лмиллалию љумњуриявї нашр карда-лмиллалию љумњуриявї нашр карда-лмиллалию љумњуриявї нашр карда-
аст . Соли 2021 китоби дарсии ўаст . Соли 2021 китоби дарсии ўаст . Соли 2021 китоби дарсии ўаст . Соли 2021 китоби дарсии ўаст . Соли 2021 китоби дарсии ў
тањти унвони "Танзими асъор ватањти унвони "Танзими асъор ватањти унвони "Танзими асъор ватањти унвони "Танзими асъор ватањти унвони "Танзими асъор ва
назорати асъор" бо ќарори њайатиназорати асъор" бо ќарори њайатиназорати асъор" бо ќарори њайатиназорати асъор" бо ќарори њайатиназорати асъор" бо ќарори њайати
мушовараи Вазорати маориф ва илмимушовараи Вазорати маориф ва илмимушовараи Вазорати маориф ва илмимушовараи Вазорати маориф ва илмимушовараи Вазорати маориф ва илми
Љумњурии Тољикистон ба нашр ра-Љумњурии Тољикистон ба нашр ра-Љумњурии Тољикистон ба нашр ра-Љумњурии Тољикистон ба нашр ра-Љумњурии Тољикистон ба нашр ра-
сонида шуд .сонида шуд .сонида шуд .сонида шуд .сонида шуд .

Боси ифтихор аст, ки собиќ хат-Боси ифтихор аст, ки собиќ хат-Боси ифтихор аст, ки собиќ хат-Боси ифтихор аст, ки собиќ хат-Боси ифтихор аст, ки собиќ хат-
мкардаи факултет Салимов Муњама-мкардаи факултет Салимов Муњама-мкардаи факултет Салимов Муњама-мкардаи факултет Салимов Муњама-мкардаи факултет Салимов Муњама-
дљон риштаи магистратураро аз рўидљон риштаи магистратураро аз рўидљон риштаи магистратураро аз рўидљон риштаи магистратураро аз рўидљон риштаи магистратураро аз рўи
ихтисоси рушди иќтисодї дар До-ихтисоси рушди иќтисодї дар До-ихтисоси рушди иќтисодї дар До-ихтисоси рушди иќтисодї дар До-ихтисоси рушди иќтисодї дар До-
нишгохи Ритсумейкани Укёнуси Ороминишгохи Ритсумейкани Укёнуси Ороминишгохи Ритсумейкани Укёнуси Ороминишгохи Ритсумейкани Укёнуси Ороминишгохи Ритсумейкани Укёнуси Ороми
Љопон тибќи барномаи байнињуку-Љопон тибќи барномаи байнињуку-Љопон тибќи барномаи байнињуку-Љопон тибќи барномаи байнињуку-Љопон тибќи барномаи байнињуку-
матии Тољикистону Љопон бо маб-матии Тољикистону Љопон бо маб-матии Тољикистону Љопон бо маб-матии Тољикистону Љопон бо маб-матии Тољикистону Љопон бо маб-
лаѓузории JICA хат кардааасст. Айнилаѓузории JICA хат кардааасст. Айнилаѓузории JICA хат кардааасст. Айнилаѓузории JICA хат кардааасст. Айнилаѓузории JICA хат кардааасст. Айни
замон номбурда сардори Идораи хав-замон номбурда сардори Идораи хав-замон номбурда сардори Идораи хав-замон номбурда сардори Идораи хав-замон номбурда сардори Идораи хав-
фњои бонки дар ЉСК "Спитамент-фњои бонки дар ЉСК "Спитамент-фњои бонки дар ЉСК "Спитамент-фњои бонки дар ЉСК "Спитамент-фњои бонки дар ЉСК "Спитамент-
бонк" мебошад .бонк" мебошад .бонк" мебошад .бонк" мебошад .бонк" мебошад .

Дар филлиалњои минтаќавии бон-Дар филлиалњои минтаќавии бон-Дар филлиалњои минтаќавии бон-Дар филлиалњои минтаќавии бон-Дар филлиалњои минтаќавии бон-
књо ва ташкилотњои ќарзї хатмкар-књо ва ташкилотњои ќарзї хатмкар-књо ва ташкилотњои ќарзї хатмкар-књо ва ташкилотњои ќарзї хатмкар-књо ва ташкилотњои ќарзї хатмкар-
да гони факултетњои иќтисодї дарда гони факултетњои иќтисодї дарда гони факултетњои иќтисодї дарда гони факултетњои иќтисодї дарда гони факултетњои иќтисодї дар
вазифањои роњбарикунанда кор вавазифањои роњбарикунанда кор вавазифањои роњбарикунанда кор вавазифањои роњбарикунанда кор вавазифањои роњбарикунанда кор ва
фаъолият карда , талаботи ањолирофаъолият карда , талаботи ањолирофаъолият карда , талаботи ањолирофаъолият карда , талаботи ањолирофаъолият карда , талаботи ањолиро
бо хизматрасонињои бонкї таъминбо хизматрасонињои бонкї таъминбо хизматрасонињои бонкї таъминбо хизматрасонињои бонкї таъминбо хизматрасонињои бонкї таъмин
месозанд . Хатмкардагони ин факул-месозанд . Хатмкардагони ин факул-месозанд . Хатмкардагони ин факул-месозанд . Хатмкардагони ин факул-месозанд . Хатмкардагони ин факул-
тет Мењрнигор Нурова-сардори шуъ-тет Мењрнигор Нурова-сардори шуъ-тет Мењрнигор Нурова-сардори шуъ-тет Мењрнигор Нурова-сардори шуъ-тет Мењрнигор Нурова-сардори шуъ-
баи амалиёти дохилибонкии департа-баи амалиёти дохилибонкии департа-баи амалиёти дохилибонкии департа-баи амалиёти дохилибонкии департа-баи амалиёти дохилибонкии департа-
мен т и њи с о бд о рии Бонки мил лиим ен т и њи с о бд о рии Бонки мил лиим ен т и њи с о бд о рии Бонки мил лиим ен т и њи с о бд о рии Бонки мил лиим ен т и њи с о бд о рии Бонки мил лии
Тољикистон , Холов Маъруф -љони -Тољикистон , Холов Маъруф -љони -Тољикистон , Холов Маъруф -љони -Тољикистон , Холов Маъруф -љони -Тољикистон , Холов Маъруф -љони -
шини сардори мудирияти идоракуниишини сардори мудирияти идоракуниишини сардори мудирияти идоракуниишини сардори мудирияти идоракуниишини сардори мудирияти идоракунии
хавфњо дар Саридораи ЉСП Бонкихавфњо дар Саридораи ЉСП Бонкихавфњо дар Саридораи ЉСП Бонкихавфњо дар Саридораи ЉСП Бонкихавфњо дар Саридораи ЉСП Бонки
байналмилалии Тољикис тон , Устовбайналмилалии Тољикис тон , Устовбайналмилалии Тољикис тон , Устовбайналмилалии Тољикис тон , Устовбайналмилалии Тољикис тон , Устов
Њилолї-директори филиали ЉДММЊилолї-директори филиали ЉДММЊилолї-директори филиали ЉДММЊилолї-директори филиали ЉДММЊилолї-директори филиали ЉДММ
ЉСП ТАЌХ "Њум о " д а р ш а њ р иЉСП ТАЌХ "Њум о " д а р ш а њ р иЉСП ТАЌХ "Њум о " д а р ш а њ р иЉСП ТАЌХ "Њум о " д а р ш а њ р иЉСП ТАЌХ "Њум о " д а р ш а њ р и
Кўлоб , Наврузов Давлањмад-сардориКўлоб , Наврузов Давлањмад-сардориКўлоб , Наврузов Давлањмад-сардориКўлоб , Наврузов Давлањмад-сардориКўлоб , Наврузов Давлањмад-сардори
филиали ЉСП "Бонки байналмила-филиали ЉСП "Бонки байналмила-филиали ЉСП "Бонки байналмила-филиали ЉСП "Бонки байналмила-филиали ЉСП "Бонки байналмила-
лии Тољикистон" дар шањри Кўлоб,лии Тољикистон" дар шањри Кўлоб,лии Тољикистон" дар шањри Кўлоб,лии Тољикистон" дар шањри Кўлоб,лии Тољикистон" дар шањри Кўлоб,
Шарифзода Муњамад Изатулло-роњ-Шарифзода Муњамад Изатулло-роњ-Шарифзода Муњамад Изатулло-роњ-Шарифзода Муњамад Изатулло-роњ-Шарифзода Муњамад Изатулло-роњ-
бари филиали минтаќавии ЉДММбари филиали минтаќавии ЉДММбари филиали минтаќавии ЉДММбари филиали минтаќавии ЉДММбари филиали минтаќавии ЉДММ
ТАЌХ "Финка" дар шањри Кўлоб,ТАЌХ "Финка" дар шањри Кўлоб,ТАЌХ "Финка" дар шањри Кўлоб,ТАЌХ "Финка" дар шањри Кўлоб,ТАЌХ "Финка" дар шањри Кўлоб,
Саидов Хисрав -директори филиалиСаидов Хисрав -директори филиалиСаидов Хисрав -директори филиалиСаидов Хисрав -директори филиалиСаидов Хисрав -директори филиали
ЉДММ ТЌХ "ОКСУС" дар шањриЉДММ ТЌХ "ОКСУС" дар шањриЉДММ ТЌХ "ОКСУС" дар шањриЉДММ ТЌХ "ОКСУС" дар шањриЉДММ ТЌХ "ОКСУС" дар шањри
Кўлоб, Сабурзода Сомоншоњ Ёќубї-Кўлоб, Сабурзода Сомоншоњ Ёќубї-Кўлоб, Сабурзода Сомоншоњ Ёќубї-Кўлоб, Сабурзода Сомоншоњ Ёќубї-Кўлоб, Сабурзода Сомоншоњ Ёќубї-
директори филилали минтаќави ЉСКдиректори филилали минтаќави ЉСКдиректори филилали минтаќави ЉСКдиректори филилали минтаќави ЉСКдиректори филилали минтаќави ЉСК
"Комм е р с б о н к и Тољ и к и с т о н "  д а р"Комм е р с б о н к и Тољ и к и с т о н "  д а р"Комм е р с б о н к и Тољ и к и с т о н "  д а р"Комм е р с б о н к и Тољ и к и с т о н "  д а р"Комм е р с б о н к и Тољ и к и с т о н "  д а р
минтаќаи Кўлоб, Атоев Исуфљон Бо-минтаќаи Кўлоб, Атоев Исуфљон Бо-минтаќаи Кўлоб, Атоев Исуфљон Бо-минтаќаи Кўлоб, Атоев Исуфљон Бо-минтаќаи Кўлоб, Атоев Исуфљон Бо-
б о м у р о д о в и ч - и ќ т и с о д ч и и а с о с и иб о м у р о д о в и ч - и ќ т и с о д ч и и а с о с и иб о м у р о д о в и ч - и ќ т и с о д ч и и а с о с и иб о м у р о д о в и ч - и ќ т и с о д ч и и а с о с и иб о м у р о д о в и ч - и ќ т и с о д ч и и а с о с и и
шўъбаи молия ва иќтисодї филлила-шўъбаи молия ва иќтисодї филлила-шўъбаи молия ва иќтисодї филлила-шўъбаи молия ва иќтисодї филлила-шўъбаи молия ва иќтисодї филлила-
ли №56 БДА ЉТ "Амонатбонк "ли №56 БДА ЉТ "Амонатбонк "ли №56 БДА ЉТ "Амонатбонк "ли №56 БДА ЉТ "Амонатбонк "ли №56 БДА ЉТ "Амонатбонк "
дар минтаќаи Кўлоб ва дигарон буда,дар минтаќаи Кўлоб ва дигарон буда,дар минтаќаи Кўлоб ва дигарон буда,дар минтаќаи Кўлоб ва дигарон буда,дар минтаќаи Кўлоб ва дигарон буда,
дар равнаќи соњаи бонкї њиссаидар равнаќи соњаи бонкї њиссаидар равнаќи соњаи бонкї њиссаидар равнаќи соњаи бонкї њиссаидар равнаќи соњаи бонкї њиссаи
назарасе доранд .назарасе доранд .назарасе доранд .назарасе доранд .назарасе доранд .

Низомиддин КОМИЛОВ , номза-Низомиддин КОМИЛОВ , номза-Низомиддин КОМИЛОВ , номза-Низомиддин КОМИЛОВ , номза-Низомиддин КОМИЛОВ , номза-
ди илмњои иќтисодї , дотсент,ди илмњои иќтисодї , дотсент,ди илмњои иќтисодї , дотсент,ди илмњои иќтисодї , дотсент,ди илмњои иќтисодї , дотсент,

мудири кафедраи молия ва ќарзмудири кафедраи молия ва ќарзмудири кафедраи молия ва ќарзмудири кафедраи молия ва ќарзмудири кафедраи молия ва ќарз

ИкромїИкромїИкромїИкромїИкромї
СирољиддинСирољиддинСирољиддинСирољиддинСирољиддин

АтоевАтоевАтоевАтоевАтоев
ИсуфљонИсуфљонИсуфљонИсуфљонИсуфљон

МењрнигорМењрнигорМењрнигорМењрнигорМењрнигор
ЌЌЌЌЌурурурурурбонбонбонбонбоноваоваоваоваова

АбдулќайсиАбдулќайсиАбдулќайсиАбдулќайсиАбдулќайси
СаидљабборСаидљабборСаидљабборСаидљабборСаидљаббор

СалимовСалимовСалимовСалимовСалимов
МуњамадљонМуњамадљонМуњамадљонМуњамадљонМуњамадљон

ШарифзодаШарифзодаШарифзодаШарифзодаШарифзода
МуњаммадМуњаммадМуњаммадМуњаммадМуњаммад

ХоловХоловХоловХоловХолов
МаъруфМаъруфМаъруфМаъруфМаъруф

СабурзодаСабурзодаСабурзодаСабурзодаСабурзода
СомонСомонСомонСомонСомон

НаврузовНаврузовНаврузовНаврузовНаврузов
ДавлањмадДавлањмадДавлањмадДавлањмадДавлањмад

Факултети молиявию иќтисодии Донишгоњи дав-Факултети молиявию иќтисодии Донишгоњи дав-Факултети молиявию иќтисодии Донишгоњи дав-Факултети молиявию иќтисодии Донишгоњи дав-Факултети молиявию иќтисодии Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї дарлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї дарлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї дарлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї дарлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї дар
заминаи собиќ факултети иќтисодї таъисис ёфта-заминаи собиќ факултети иќтисодї таъисис ёфта-заминаи собиќ факултети иќтисодї таъисис ёфта-заминаи собиќ факултети иќтисодї таъисис ёфта-заминаи собиќ факултети иќтисодї таъисис ёфта-
аст .аст .аст .аст .аст .
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Анвори дониш 99999Љамоли мардумї дар њилм бошад,

Камоли одамї дар илм бошад.             Носири Хусрав НЕКНОМ

РОЊБАРЕ, КИ КОРРО АЗ ОБОДЇ ОЃОЗ КАРД…

Устод Мирализода А.М. дар таърихи
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи Рўдакї ягона ректореанд,
ки масъалањои мармузи солњо зери су-
олрафтаро амалї намуданд:

- сариваќт пардох намудани музди
маош;

- таъмини шароити бењтарини таъ-
лим (харидории мизу курсињои нав, аз
таъмири пурра баровардани факулте-
тњо, таъмири намои берунии биноњои
таълимї ва ѓайра);

- ташкили лабораторияњои замонавї
(дар факултети химия-биология ва гео-
графия ва физика - математика);

- кандани чоњи амудї ва бо оби ошо-
миданї таъмин намудани донишгоњ;

- таъмини бењтарин шароити зист дар
хобгоњ, њамзамон пайваст намудани он
ба шабакаи гармидињї;

- таъмини зиндагии шоиста ба омўз-
гор (дар шароити вазнини љањони имрўз
ду маротиб зиёд намудани музди мао-
ши омўзгорону кормандон);

- ташкили марказњои имтињонотии
тестї дар назди њар як факултет;

- ташкили маркази имтињонотї барои
донишљўёни таълими фосилавї;

- ташкили шабакаи ягонаи таълимї;
- аз таъмири љорї баровардани ис-

тироњатгоњи "Истиќлоли"-и ноњияи
Мўъминобод ва ѓайра.

Устод Мирализода Абдусалом дар як
муддати кўтоњ дар донишгоњ дигаргу-
нињои назаррас рўи кор оварданд. Эшон
дар мансаби роњбарикунанда масъули-
яти баландро эњсос карда, даст ба иќдо-
мњои ободкорї заданд, ки боиси пеш-
рафти кор дар донишгоњ гардид. Ў дар
як муддати кўтоњ дар сохтори донишгоњ
ободиву бунёдкории симои он, таќвият
бахшидани базаи моддї-техникї ва ил-
мии факултетњо ва њавасманд гардони-
дани зањмати устодон корњоеро анљом
дод, ки дар дањсолаи охири фаъолияти
муассиса беназир аст. Фазои муассиса
дорои шароити хуби корї ќарор гарди-
да, мањз бо зањмату талошњои рўзафзу-
ни ин марди хирад ба даст омаданд.

ПУШТИБОНИ ЗИНДАГИИ
ШОИСТА

Аз рўзи ба маснад нишастан устод
Мирализода Абдусалом дар мадди ав-
вал дастуру супоришњои Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмонро сар-
машќи кори худ ќарор дода, иброз ме-
доштанд, ки "Чун Асосгузори сулњу вањ-
дати миллї, Пешвои миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон њамеша таъкид мена-
моянд, ки барои таъмини зиндагии шо-
истаи мардум кўшиш намоед! Пас, мо
вазифадорем, ки ин дастури Пешвои
муаззами миллатро амалї намоем…".

Дар ин муддати корї (2 сол) новобас-
та аз вазъи мушкили буњронї ду мароти-
ба: маротибаи аввал 15% ва маротибаи
дуюм аз 1.09.2021 дар њаљми 10% музди
маоши тамоми кормандони донишгоњро
баланд намуданд. Ин иќдоми наљиби
ректори муњтарамро идомаи корњои шо-
иста ва дастгирињои ќаблии ў муаррифї
намуданд. Аз эњсонкорї ва дастгирињои
пайваста ва ба ќавле љавонмардии муњ-
тарам Мирализода Абдусалом шуни-
дањо хеле зиёданд, лекин он њамаро
имрўз амалан бо чашми сар дидем ё ба
ќавле дубора исботи худро ёфтанд.

Барои як инсон расидагї карда таво-
нистан ба њамаи самти фаъолияти як

муассисаи бонуфуз кори сањлу осон
нест. Дар афсонаву ривоятњо вомехўр-
дам, ки ќањрамони матлаб он гуна зимо-
ми давлатро ба даст гирифт, ки адолати
ў љањонро фаро хонд. Аз њимати ў касе
бе насиб намемонд. Хайру саховаташ
ба њамаи аќвом мерасид. Мањз фаъо-
лияти Мирализода Абдусалом собит
сохт, ки дар њаќиќат модарони тољик чу-
нин фарзандњо зиёд ба дунё оварда-
анд. Яке аз он пухтакорон устоди кор-
дону ѓамхор ва роњбари сахтгиру обод-
кор, пеш аз њама омўзгори асил Мира-
лизода Абдусалом мебошад, ки ба та-
моми самти фаъолияти муассиса раси-
да метавонад, њамзамон мушкилоти
онро хуб медонаду барои њалли он му-
соидат карда низ.

ЯК ХОТИРАИ АЉИБ
Садњо далел барои исботи шахсияти

нотакрори Мирализода Абдусалом дар
даст дорем, танњо барои хонандаи закї
овардани якеи онро лозим донистем.
Бањори соли 2021 њайати донишгоњ бо
маќсади гузаронидани шанбегї ба "Боѓи
фарњангї-фароѓатї ба номи Сайдалї
Вализода" љамъ омадем. Ваќте устод
Мирализода Абдусалом њудуди боѓро аз
назар мегузаронид, миёни сабзазорњо
дањњо растанињои бегонаро дида, онњо-
ро бо номашон мешинохту ном мебурд.
Дар аљаб мондем, ки умри худро дар
шањр сипарї кардаасту ин њама шинох-
ту дониши хољагидорї аз куљост? Сони-
ян донистам, ки устод дар оилаи дењќо-
ни асил ба воя расида, миёни замини
кишту пахтазор ќувваозмоии зиёде кар-
дааст. Худи ў аз он рўзњо бо некї ва
ќаноатмандї ёд мекунанд. Хулоса ба-
ровардем, ки устод Мирализода Абду-
салом шуњрату обрў ва некномиро бо
зањматњои аз хурдї бо араќи љабин рех-
таи сањрои гарму тафсони тобистону
сардињои зимистони хонадони як дењќ-
они оддї ба даст оварда, то ба маќоми
доктори илму профессор, мансабњои ка-
лидии давлатї ва нињоят омўзгори аси-
лу олими тавоно, ки нафъаш ба давла-
ту миллат ва тарбияи љавонон расида-
аст. Чунин фарзандон барои давлату
миллат мисли нигине дар ангуштариянд.

Эътибору нуфузи устод Мирализода
Абдусалом дар доираи равшанфикрону
шахсиятњои воломаќоми давлатї назар-
рас аст. Њамагї эшонро шахсияти фарњ-
ехта, инсони њалолокору дилсўз ва оли-
ми зањматкашу хоксор бањо медињанд.
"Мирализода Абдусалом нону намаки
омўзигориро аз њалолтарини луќмањо
мењисобад ва ифтихор дорад, ки фаро-
тар аз 40 соли умри худро ба ин љодаи
пурифтихор бахшидааст. Ў рисолати ом-
ўзгориро рисолати халќпарварї ва худ-
фидої бањри фарзанди халќ мењисобад.
Пайваста дар машваратњову маљлисњо
таъкид мекунад, ки "фарзанди мардум-
ро бояд мисли фарзанди худ дўст дошт
ва тарбият кард. Агар омўзгор ба чунин
андеша розї набошад, дар тарбияи шо-
гирдон зинњор муваффаќ намешавад" -
иброз медорад Насриддинзода Эмо-
малї, ёрдамчии Президенти Љумњурии
Тољикистон оид ба масъалањои рушди
иљтимої ва робита бо љомеа.

Вазири маориф ва илми Љумњурии
Тољикистон, академик Имомзода М.С. аз
устод Мирализода Абдусалом чунин ёд
мекунанд: "Профессор Мирализода Аб-
дусалом фарди худогоњу ватандўст ва

мењанпараст буда, њамеша
пайи ободиву њифзи арзишњои
он зањмат мекашад. Њамин
бартарии ўро ба назар гириф-
та, борњо Њукумати кишвар ўро
ба вазифањои баланди пур-
масъулият пешбарї намудаву
дар интихобаш хато накарда-
анд. Њар куљое, ки ў рафта, он
љоро порае аз муќаддасоти Ватан дони-
ставу бањри ободии он макон аз тамоми
имкониятњои аќливу зењнї ва љисмониву
маънавии худ кор гирифтааст. Мењри бе-
поёни ватанро ў асосмењвари њама му-
ваффаќиятњои худ дониста, љињати ба-
ланд бардоштани обрўву нуфузи он
њамеша зањмат мекашад".

"Кўлоб шањри мову пораи љони мо аст.
Дар баробари обод кардани донишгоњ
дар рушд ва пешрафти шањри Кўлоб низ
сањми худро мегузорем" - њамеша иброз
медоранд устод Мирализода Абдусалом
дар баромадњояшон. Ин нуктаро низ дар
матлаби ќаблии мо як маќомдори шањри
Кўлоб, ки нахост номаш бурда шавад,
чунин шарњ дод: "...Њамкорињои шањрдо-
рии Кўлоб ба Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўбдуллоњи Рўдакї бисёр пай-
вастааст. Аз рўзи ба маснади ректори
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аб-
ўбдуллоњи Рўдакї нишастани Мирали-
зода Абдусалом дар баробари ободиву
созандагињо дар донишгоњ, њамчунин,
дар ободу зебо гардидани шањри Кўлоб,
махсусан таљлили чорабинињои шањрї,
пешвози мењмонон ба шањри Кўлоб ва
дигар чорабинињои моњияти оммавидош-
та сањми ин муассисаи таълимї хеле на-
заррас аст. Бо Мирализода Абдусалом
барин роњбари нексиришт, кордон,
дилсўз ва дар навбати худ бонамак кор
кардан нињояти хушбахтї аст..."

ЯК НУКТА АЗ ХОБГОЊ
Хонанда худ шоњид аст, ки чанд сол

пештар, аниќтараш то ректор интихоб
гардидани Мирализода Абдусалом ша-
роити хобгоњ, ки беш аз 300 донишљў
дар он љой дода шудааст, ба талабот
љавобгў набуд. Хушбахтона, ин мушкилї
бо ташаббуси устод Мирализода Абду-
салом њаллу фасл гардид. Мавсуф масъ-
улиятпазирона ин мушкилиро њал кар-
ду шароити зисту зиндагии донишљўён-
ро бењбуд бахшид. Имсол хобгоњи до-
нишљўён ба шабакаи гармидињї пайваст
гардид. Бењбуд бахшидани шароити
хобгоњи донишљўён аввалин ваъдаи
Мирализода Абдусалом буд, ки пурра
њаллу фасл гардид. Бошандагони хоб-
гоњ зимни суњбат бо хабарнигори на-
шрия аз шароити будубоши хобгоњ из-
њори ќаноатмандї намуданд. Дар суњ-
бат ба мо Мавлонова Тахмина, як бо-
шандаи хобгоњ иброз дошт: "Бо ташаб-
буси роњбарияти донишгоњ, махсусан
ректори муњтарам дар хобгоњи донишљ-
ўён дигаргунињои куллї ба амал омад.
Соли гузашта баровардани оби нўшокї
ба ошёнањо, имсол бошад, ба шабакаи
гармидињї пайваст намудани он, ки фикр
мекунам хобгоњ ба њамин мушкилот му-
вољењ буд. Мо аз талошу зањматњои рек-
тори муњтарам Мирализода Абдусалом
барои ѓамхорї нисбат ба мо донишљўён
изњори сипос менамоем."

ХИЗМАТИ ТАЪРИХЇ
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи

Абўабдуллоњи Рўдакї таърихи 76-сола
дошта, ба хољагии халќи мамлакат му-

тахассисони зиёди касбиро равона на-
мудааст. Дар ин муассиса бењтарин
шахсиятњои таърихї, сиёсї, фарњангї
ва олимону донишмандон фаъолият
кардаву њамзамон ин даргоњро хатм
намудаанд. Дар муассиса барои таш-
кили Шўрои диссертатсионї кўшишњо
буданд, лекин амалї намегардиданд.
Мањз њамин мушкилот тавассути усто-
ди донову кордон Мирализода Абду-
салом чанде пеш амалї гардида, дар
назди муассиса Шўрои диссертатсио-
нии дифои рисолањои номзадї ва док-
торї аз рўйи ихтисосњои 6D010300 -
Педагогика ва психология (6D010301-
Педагогикаи умумї, таърихи педагоги-
ка ва маориф; 6D012000 - Тањсили
касбї (6D012001.02-Назария ва мето-
дикаи омўзиш (тањсилоти  касбї),
6D050300 - Психология (6D050307-Ра-
воншиносии педагогї) ва оид ба дарёф-
ти дараљаи илмии номзади илм аз рўи
ихтисосњои 13.00.01-Педагогикаи
умумї, таърихи педагогика ва тањсилот,
13.00.08-Назария ва методикаи тањси-
лоти касбї (13.00.08.02 - Назария ва
методикаи фанњои табиї, тањсилоти
касбї), 19.00.00-Илмњои равоншиносї
(19.00.07- Равоншиносии педагогї)
таъсис дода шуд, ки дар таърихи до-
нишгоњ бори аввал мебошад. Инро
хизмати арзишманди таърихї ном ме-
баранд. Ин иќдоми наљиб бо зањматњои
шабонарўзии устод Мирализода Абду-
салом амалї гардид, ки дар сањафоти
таърихи донишгоњ бо хати зарин на-
вишта хоњад шуд.

Устод Мирализода Абдусалом, ки
тамоми шебу фарози соњаи маориф-
ро дидааст, мудирият намудан баро-
яш лаззатбахш аст. Барои устод љан-
баи норўшан дар соњаи маориф вуљуд
надорад, зеро таљрибаи кории ў нишон
дод, ки дар њамаи љабњањои соњаи ма-
ориф, аз лаборанти оддї оѓоз намуда,
дар сохтори таълим, таљрибаомўзї,
декан, мудири кафедра, китобхона ва
нињоят ректори муассисаи таълимї
фаъолият кардааст.

Бовар дорем, ки профессор Мира-
лизода Абдусалом аз таљрибаи макта-
би ѓании идории худ истифода наму-
да, Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакиро ба мар-
њилањои боз њам сазовортар бурда
мерасонад. Њамзамон, сазовори бова-
рии роњбарияти олии сиёсии кишвар,
махсусан Пешвои муаззами миллат
муњтарам Эмомалї Рањмон љињати
иљрои дастуру супоришњои Њукумати
Љумњурии Тољикистон ва хизмат ба ха-
лќу Ватан мегардад.
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Анвори дониш1010101010 ФАЪОЛИЯТ Хўи бад бар табиате, ки нишаст,

Наравад то ба ваќти марг аз даст.        Саъдї Шерозї

Шахсиятњое, ки тамоми њастии хешро
ба кори таълиму тарбия бахшидаанд,
насли наврасро барои хизмати мардум
њидоят намудан, дар љодаи корњои ил-
мию тадќиќотї монда нашуда, корњои
зиёдеро ба анљом расондан ва дар руш-
ди илми тољик њиссагузор шудан, дар
шароити имрўзаи мо кам нестанд, аммо
мо шогирдон хостем дар бораи номзади
илмњои физика-математика, дотсент,
Аълочии мактабњои СССР, Аълочии ма-
орифи Љумњурии Тољикистон, дорандаи
чандин ифтихорномањо ва сипосно-
мањои Вазорати маориф ва илми Љумњу-
рии Тољикистон ва Вазорати саноат ва
энергетикаи Љумњурии Тољикистон Ѓаф-
форов Сатор, ки имсол ба фаъолияти
омўзгорї ва илмиашон 50 сол пур шуд,
ќатрае аз бањр сухан гўем ва ўро ба ин
муносибат табрик намуда, ба ў ќувваю
саломатии бардавом дар кори пешги-
рифтаашон таманно намоем.

Устод соли 1949 аз оилаи дењќон ба
дунё омадааст. Баъди хатми мактаби
хаштсолаи раќами 2 (њозира мактаби
раќами 42-и шањри Кўлоб) ба Омўзиш-
гоњи омўзгории шањри Кўлоб дохил шуда,
соли 1967 онро бо дипломи аъло хатм
намуда, бо роњхати Вазорати маорифи
Љумњурии Тољикистон ба Донишкадаи
омўзгории Кўлоб ба факултети физика
ва математика, шўъбаи физика дохил
шуд. Ин факултетро низ бо дипломи аъло
соли 1971 хатм намуда, бо роњхати Ва-
зорати маорифи Љумњурии Тољикистон
дар кафедраи физикаи умумии дониш-
када ба њайси муаллим ба кор мононда
шуд.

Дар давоми соли аввали корї имтињо-
ни номзадиро аз фанни философия су-
порида, равияи илмии худро муайян
намуд ва худи њамин сол ўро ба тариќи
озмун ба њайси муаллими калон гузаро-
ниданд. Соли 1972 ба курси баландбар-

дории ихтисос равона карда шуд ва соли
1977 ба њайси коромўз-тадќиќотчї ба
Донищкадаи техникаи электронии шањ-
ри Москва равон карда шуд. Мавсуф да-
воми панљ сол дар ин Донишкадаи бону-
фуз тањсил карда, курси аспирантураро
ба охир расонд ва моњи декабри соли
1982 рисолаи номзадии худро бомуваф-
фаќият њимоя намуда, ба донишкадаи
(њозира донишгоњ) худ баргашт. Инак 50
сол боз дар ин донишгоњ фаъолияти
илмї-омўзгориашро давом дода истода-
аст.

Дар давоми фаъолияти худ дар бисёр
симпозиумњо, конференсияњои умумиит-
тифоќї ва байналмилалї, донишгоњию
донишкадавї, семинарњо ва мизњои му-
даввар бо маърўзањо баромадњо наму-
дааст. Зиёда аз 200 маќолањои илмї-
методї ва оммавї нашр намудааст, ки
маќолањои давраи аввали татќиќотиаш
дар маљаллањои умумииттифоќї, аз
љумла, ќариб 80 дарсади ин маќолањо
дар сањифањои маљаллањои илмии
ИЉШС, серияњои "Физикаи њароратњои
баланд", "Электроника", "Электронная
техника", серияи "Материалы", "Физика
ва техникаи нимноќилњо", "Неорганичес-
кие материалы" ва ѓайра рўйи чоп ома-
даанд. Монанди: "Исследование фазо-
вых равновесий в системах Cd-Tl-Cv1
(CV1-Se,Te)", Москва, Изд. АН СССР,

50 СОЛИ ФАЪОЛИЯТИ ОМЎЗГОРЇ МУБОРАК,
УСТОД ЃАФФОРОВ САТОР!

журнал "Неорганич. Матери-
алы", т. 17, №8,1981. "Эф-
фект Холла в расплавах   и  ",
"Физика и техника полупро-
водников", т.16, № 7, 1982.
"Исследование эффекта
Холла в расплавах халькоге-
нидов серебра", Ленинград,
"Физика и техника полупро-
водников", т. 16, № 5, 1982.
"Эффект Холла в расплавах
GeTe, SnTe и PbTe", Ленинг-
рад, "Физика и техника полу-
проводников", т. 16, № 7,
1982. "Эффект Холла, элект-
ропроводность и термо-эдс в
расплавах системы  ", Моск-
ва, "Электронная техника",
серия 6., "Материалы", № 11,
1982. "Исследование эффек-
та Холла антимонида галлия
вблизи температуры плавле-
ния в жидком состояние", Ле-
нинград, "Физика и техника
полупроводников", т. 16, № 11,
1982. "Эффект Холла в рас-
плавах  ", Москва, "Электрон-
ная техника", серия 6, "Мате-
риалы" , № 11, 1982. "Элект-
ропроводность и коэффици-
ент Холла в жидкомGaSb", Ленинград,
"Физика и техника полупроводников",
,№12, 1983. "Электропроводность и ко-
эффициент Холла расплавов теллуров
олова и свинца", Ленинград, "Физика и
техника полупроводников", т. 18, № 11,
1984. "Эффект Холла, электропровод-
ность и термо-эдс в расплавах Ge-Te",
Москва, "Электронная техника", серия 6,
"Материалы", РТ№ 50, 1986. "Электро-
проводность и эффект Холла в распла-
вах  ". "Электронная техника", серия 6,
"Материалы", № 3, 1987 ва дигарон.

Баъди соњибистиќлол шудани давла-

ти Тољикистон маќолањои илмї, методї,
дастурњо ва китобњои дарсї ба забони
давлатї дар маљаллањои љумњурї нашр
шуданд ва шуда истодаанд. Аз љумла,
Эффекти Холл ва методњои ченкунии он.
Кўлоб-Сада-1989, 1,5 љ.ч., Нишондодњои
методї аз физикаи умумї барои дони-
шљўёни ѓоибхон, ќисми 1-2, Кўлоб, Сада-
1990, 3,4 љ.ч., Дар хизмати инсон, (Ба
ёрии лекторон ва мутахассисон), Кўлоб,
Сада-1990,1,9 љ.ч.,  Физикаи молекулавї,
(Дастури таълимї барои донишљўёни
мактабњои олї), Душанбе-2006, 260 с.,
Асосњои термодинамика ва физикаи
молекулавї, (Дастури таълимї барои
донишљўёни мактабњои олї), Душанбе-
2008, 272 с., Истилоњоти мухтасари фи-
зика ва технологияи нимноќилњо, Кўлоб,
2010, 65 с., Курси физикаи умумї (элек-
трик ва магнетизм), (Дастури таълимї
барои донишљўёни мактабњои олї), Ду-
шанбе, 2011, 336 с., Физикаи нимноќи-
лњо ва диэлектрикњо, 136 c., Физика, хи-
мия ва технологияњои љисмњои сахт, (Да-
стури таълимї барои донишљўёни мак-
табњои олї), Душанбе -2015, 379 с., Му-
ќаддимаи ихтисос (Дастури таълимї
барои донишљўёни мактабњои олї), Ду-
шанбе-2016, 177 с., Электроникаи ним-
ноќилї, (Дастури таълимї барои дони-
шљўёни мактабњои олї), К.- "Сада"-
2016,183 с., Маљмўи масъалањо аз фи-

зика, (Дастури таълимї барои донишљўё-
ни мактабњои олї), Душанбе-2018, 516 с.,
Физика ва асосњои биофизика, (китоби
дарсї барои донишљўёни мактабњои олї),
Душанбе-2018, 415 с., Нишондодњои ме-
тодї оид ба иљроиши корњои лабораторї
аз фанни физикаи умумї (физ. Электрик
ва магнетизм), Д - 2021, 110 с., "Электро-
ника", Дастури омўзишї -таълимї барои
донишљўёни мактабњои олии касбї., Д-
2021, 312 с.

С. Ѓаффоров баъди њимояи рисолаи
номзадї ба Донишгоњи давлатии Кўлоб
баргашт ва дар вазифањои гуногун: му-
дири кафедраи физикаи умумї, МТФ ва
ТМ, физикаи назариявї, декани факул-
таи физика, сардори шўъбаи таълим ва
њоло дар вазифаи дотсенти кафедраи
физикаи умумї ва назариявї кору фаъо-
лият дорад.

Дар баробари ин вазифањо ў вази-
фањои љамъиятии раиси иттифоќи касабаи
факултет, котиби њизби коммунисти фа-
култет, раиси ташкилотњои љамъиятии до-
нишљўён, љонишини декан, аъзои љамъи-
ятии назорати халќии шањри Кўлоб фаъо-
лият кардааст.

Солњои 1996-1997 дар лоињаи "Рушди
иќтисодии шањр ва ноњияи Кўлоб", соли
2002-2003 дар лоињаи "Рушди иќтисодии
минтаќаи Кўлоб", аз соли 1982 аъзои
масъули лоињаи "Тадќиќ ва љустуљўи мате-
риалњои баландсамараноки нимноќилї",
зери роњбарии академик С. К. Каримов
кору фаъолият кардааст.

Шогирдон якљоя шуда, мактаби ним-
ноќилњоро бо роњбарии академик С.К.Ка-
римов ташкил карда тавонистанд, ки дар
собиќ Иттифоќи советї ва хориљи киш-
вар маълуму машњур шаванд. Шогирдо-
не, ки дар тарбияи онњо устод Ѓафоров
Сатор њиссаи худро гузоштааст ва онњо
доимо розигї ва миннатдории худро из-
њор мекунанд: Курбатов В.А.-профессор,
Бобоев Х.Б. -д.и.т., профессор, Зуњуров
Бек Сабурович-дотсент, н.и.п., Нуров
Ќурбоналї-дотсент, номзади илмњои хи-
мия, Ќурбонов Љ.-н.и.п., дотсент, Хумби-
ев Ф.-н.и.п., дотсент, Собиров Љ.-д.и.ф-
м., профессор, Муњаммад Ѓоиб-шоири
халќии Тољикистон ва бисёр дигарон, ки
дар соњањои гуногуни роњбарї ва хољагї
дар Тољикистон ва ФР кору фаъолият
доранд.

Ба аспирантон, унвонљўён, коромўзон
пайваста кор ва роњбарї менамояд, аз
љумла Баротов Н., Шарипов А., Акрамова
Р., Гулматов У. Парвинаи Усмон, Ќалан-
дарова Манзура ва дигарон.

Умар ГУЛМАТОВ,
муаллими калони кафедраи

физикаи умумї
Хатича АЛАМОВА,

мудири лабораторияи факултети
физика ва математика

С. Ѓаффоров баъди њимояи рисолаи номзадї ба
Донишгоњи давлатии Кўлоб баргашт ва дар вази-
фањои гуногун: мудири кафедраи физикаи умумї,
МТФ ва ТМ, физикаи назариявї, декани факултаи
физика, сардори шўъбаи таълим ва њоло дар ва-
зифаи дотсенти кафедраи физикаи умумї ва наза-

риявї кору фаъолият дорад.
Ба аспирантон, унвонљўён, коромўзон пайваста
кор ва роњбарї менамояд, аз љумла Баротов Н.,
Шарипов А., Акрамова Р., Гулматов У. Парвинаи

Усмон, Ќаландарова Манзура ва дигарон.

Дар Љумњурии Тољикистон омўзиши илмии
астрономия аз мадди назар дур набуда, барои
омўзиши љирмњои осмонї пажўњишгоњи аст-
рофизикии АМИ Тољикистон таъсис дода шуда,
ки он аз 3 расадхона дар баландињои гуногун
аз сатњи бањр фаъолият карда истодааст. Мањз
олимони тољик пайравони Абўрайњони Берунї,
Абўалї ибни Сино, Мирзо Улуѓбек, Ал - Форобї
ва Умари Хайём дар инкишофи минбаъдаи
илмї астрономия ба монанди Бобољонов П.Б.,
Доброволский О. В. Хурсанд Ибодинов И (соли
1944), Ибодов С.И., Махсумов М., Саидов Ќ.
Бобоев Х. Гулчењра Ќодировна ва дигарон лоиќи
тањсин ва арзанда аст.

1. Астероиди Ависенна (№2755 Aviccena)
- Ба шарафи њазорсолагии олими машњури
асрњои 10 -11- и тољику форс Абўалї ибни
Сино, ки сањми он дар инкишофи илмњои та-
биатшиносиву тиб бузург аст, номгузорї кар-
да шудааст.

2. Астероиди Ал - Берунї (№9936 AI - Biruni)
- Ба шарафи олими асрњои 10 -11 -и тољику
форс Абурайњони Берунї, ки дар соњањои
астрономия, геодезия, тригонометрия ва ма-
тематика сањми бузург доштанаш номгузорї
карда шудааст.

3.Астероиди Бахарев (№4011 Bakharev) -
Ба номи астрофизик, кашшофи кометаи Ба-
харев - Макфарлен, яке аз мушоњидачии
соњаи љирмњои хурди Системаи офтобї Ба-
харев номгузорї карда шудааст.

4.Астероиди Бобољонов (№7164
Babadzhanov) - Ба шарафи астрофизики ма-
шњури тољик, директори Институти астрофи-
зикаи Академияи илмњои Љумњурии Тољики-
стон, ректори Донишгоњи миллии Тољикистон,
ноиби президенти АИЉТ, президентї Комис-
сияи 22 Љамъияти байналмилалии астроно-
мњо Бобољон Пўлод Бобољонович номгузорї
гардидааст.

5. Астероиди Герасименко (№3945
Gerasimenko) - Ба шарафи астрофизик, каш-
шофи кометаи Чурюмов - Герасименко ном-
гузорї шудааст.

6. Астероиди Доброволева (№3013
DobrovoIeva) - Барои сањми босамари тадќи-
ќоти илмиаш дар соњаи физикаи кометањо ин
астероид ба номи академики Академияи мил-
лии илмњои Тољикистон, мудири шуъбаи фи-
зикаи кометањо Добровольский Олег Васи-
льевич номгузорї гардидааст.

7. Астероиди Ибодинов (№3436 Ibadinov)
- Барои тадќиќоти босамарї илмиаш дар
соњаи физикаи кометањо ин астероид ба номи
узви вобастаи Академияи миллии илмњои
Тољикистон, мудири шуъбаи физкаи коме-
тањо ва астероидњо, директори Институти
астрофизкаи АМИТ Ибодинов Хурсанд Ибо-
динович номгузорї гардидааст.

8. Астероиди Киселёв ( №4206 KiseIev) -
Барои тадќиќотњои пурмањсули илмї ва му-
шоњидаи ситорањо ба номи ходими калони
илмии Институти астрофизикаи Академияи
илмњои Љумњурии Тољикистон Киселёв Ни-
колай Николаевич номгузорї шудааст.

9. Астероиди Коњирова - Ба шарафи докто-
ри илмњои физика ва математика, директори
Институти астрофизикаи Академияи миллии
илмњо Тољикистон Гулчењра Кохирова омгў-
зорї карда шудааст. Ин сайёраи хурд танњо
бо иљозати Иттињоди Байналмилалии Астро-
номї номњо дода мешаванд. Њамин тавр шуд,
ки астероиди № 24533, ки кашф шуда буд,
соли 2014 номи Кохирова гузошта шуд.

 Ва ду сайёраи хурди системаи Офтобї,
ки барои тадќиќоти пурмањсули олимони ас-
трофизикаи Академияи илмњои Љумњурии
Тољикистон гузошта шудааст:

1. Сайёраи хурди Њисор (№2469 Hisao) -
Барои тадќиќотњои пурмањсули расадхонаи
астрономи Њисор гузошта шудааст.

2. Сайёраи хурди Тољикистон (№2469
Tadjikistan) - Ба шарафи љумњурие, ки оли-
монаш вайваста ба олимони дигар мамлака-
тњо дар кушодани асрори ноаёни кайњон та-
лош доранд, номгузорї шудааст.

САЊМИ ОЛИМОНИ
ТОЉИК ДАР КАШФ

НАМУДАНИ ЉИРМЊОИ
ХУРДИ СИСТЕМАИ

ОФТОБ

 Бобошо ШАРИФОВ , Бобошо ШАРИФОВ , Бобошо ШАРИФОВ , Бобошо ШАРИФОВ , Бобошо ШАРИФОВ ,
донишљўи соли 5-уми факултетидонишљўи соли 5-уми факултетидонишљўи соли 5-уми факултетидонишљўи соли 5-уми факултетидонишљўи соли 5-уми факултети

физика ва математикафизика ва математикафизика ва математикафизика ва математикафизика ва математика



№11 (323), СеШАНБЕ, 14.12.2021
Анвори дониш 1111111111Устухонам гашта сахт аз кўдакї бо шири ту,

Растам озод андар ин оѓўши оламгири ту.             Абдусалом Дењотї НАЗАР

История периода образования СНГ
свидетельствует, что двусторонние дип-
ломатические отношения между Респуб-
ликой Таджикистан и Республикой Кир-
гизстан  установлены ещё в 1993 году, и в
марте 1997 года в Душанбе открылось
посольство Киргизии, в Бишкеке также
функционирует посольство Таджикиста-
на.

Государства сотрудничают в рамках
множества международных и регио-
нальных организаций, таких Организа-
ция Объединённых Наций, Содруже-
ство Независимых Государств, Органи-
зация Договора о коллективной безо-
пасности, Шанхайская организация со-
трудничества, Евразийский экономичес-
кий союз.

 На территории Республики Таджикис-
тан проживают 56 тысяч киргизов. Функ-
ционируют 64 киргизские школы. При
этом в 37 школах языком обучения явля-
ется киргизский, в 24 школах - киргизский
и таджикский, в двух школах уроки препо-
даются на узбекском и киргизском, также
действует смешанная школа с таджикс-
ким, киргизским и русским языками обу-
чения.

 В Киргизии также проживают около
50 тысяч этнических таджиков. Посоль-
ство Таджикистана в Киргизии играет
важную роль в их жизнедеятельности.
В стране функционируют семь таджик-
ских школ. В трёх из них уроки препо-
даются на таджикском, также работают
три школы с таджикскими классами и
одна киргизская школа с таджикским
классом.

Таджикистан и Кыргызстан разделяют
более 970 километров государственной
границы. При этом около половины ли-
нии не демаркировано, из-за чего у при-
граничных жителей обоих государств воз-
никают проблемы из-за доступа к воде,
пастбищам и дорогам. Спорные террито-
рии составляют примерно 30% от грани-
цы двух стран .

Чересполосица на границе доста-
лась республикам от Советского Союза,
но в современной истории эти участки не
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раз становились местом кровавых стычек
и даже убийств пограничников.

По мнению исследователей полити-
ческая ситуация с демаркацией террито-
рий этих стран разрешима, однако наро-
дом должны управлять дальновидные
правители и главы государства. Перед
тем, как управлять народом, каждый руко-
водитель или глава государства должен
уважать и охранять права и свободы че-
ловека и гражданина, соблюдать и защи-
щать Конституцию страны, защищать её
суверенитет и независимость, безопас-
ность и целостность, и, конечно же, верно
служить народу. Отсюда, вытекает, что не
все правители руководствуются этими и
сложными и простейшими методами уп-
равления.

Ведь истории известны сотни
примеров, что испокон веков из-за
престола существовали войны меж-
ду преемниками, братьями, однако
теперь прошли те времена, и лиде-
ра страны выбирает народ.

 А если у народа отсутствует бла-
горазумие, и если у него нет силы
воля, ошибается в этом очень серь-
езном выборе.

Как отмечает, журналист С. Гу-
лов: "Мы живем в третьем десятиле-
тии XXI века, но судьба государства
и государственности Кыргызстана
решается посредством "уличной де-
мократии", митингами, тщеславны-
ми и популистскими лозунгами.
Вспомните, как сложилась судьба
бывших руководителей Республики
Кыргызстан.

Из бывших президентов Кыргыз-
стана 3 находятся в бегах и один в
тюремном заключении. Разве так от-
носятся к судьбе бывших высших ру-
ководителей страны в сформировавшем-
ся государстве? Это знак того, что наши
кыргызские братья не настолько отдели-
лись от своей сути (кочевничества), и не
присоединились к современному цивили-
зованному сообществу. Если бы Кыргыз-
стан сформировался как государство, то

его руководители посчитали себя настоя-
щими правителями и постарались бы ук-
репить основы государственности, содей-
ствовали бы в решении проблем своего
народа. Но они этого не делают. Поче-
му? Потому что нынешнее руководство
Кыргызстана не пришло к власти закон-
ным путем".

Да, сегодня киргизский народ столк-
нулся с такой ситуацией, что уже кото-
рый несколько раз допустив ошибку в
выборе правителей, теперь вместо ре-
шения проблемы народа, формирова-
ния государственности, безопасности и
стабильности государства, руководители
этой страны ищут выгоду в разрознен-
ности не только сами с собой, также не
соблюдают законы дружбы и добросо-
седства.

 Причиной тому служат несколько
объективных и субъективных факторов:

Во- первых, не учитывается со сторо-

ны лидеров существенно значимые гео-
политические интересы других стран, что
является очень важным при налаживании
всесторонних отношений.

Одной из этих геополитических инте-
ресов заключается в том, что в спорах о
границе стороны опираются на карты раз-
ных лет советского периода. Пойти на
компромисс тоже непросто. Если власти
отдадут соседнему государству земли в
одном районе, они не смогут объяснить
его жителям, что в обмен получили земли
в другом месте. Этих жителей не интере-
сует "другое место".

Во-вторых, усугубляет ситуацию то, что
через киргизскую территорию на юг идут
китайские товары и российские горюче-

смазочные материалы. И тут уже реше-
ние вопроса деления границы приобре-
тает международный характер и в таком
случае следует учесть взаимовыгодные
торгово-экономические связи с другими
государствами на основании подписан-
ных деклараций о вхождении обеих
стран в множества международных и ре-
гиональных организаций.

Тут, конечно, нужно следовать голосом
разума и естественно, каждый кто не ру-
ководствуется благоразумием, для него
человеческие, правовые и этические цен-
ности отходят на второй и третий планы.
Подобная ситуация неоднократно просле-
живалось на примере отношения руко-
водства Республики Кыргызстан по при-
граничным вопросам.

А нынешнее состояние Киргизстана ус-
ложняется потому что, не только в реше-
нии вопросов, связанных с делимитаци-
ей и демаркацией государственной гра-
ницы между Таджикистаном и Кыргызста-
ном, но причина и в самом управлении
государством.

Всем известно, что Ташиев целенап-
равленно неоднократно тормозил про-
цесс урегулирования спорных территорий
с соседями, в том случае, когда Садыр
Жапаров постоянно выражает уверен-
ность, что юридически завершенное
оформление государственной границы с
Таджикистаном и Узбекистаном дадут
новый импульс дружеским отношениям и
укрепит стабильность на приграничных
территориях.

А такая уверенность С. Жапарова не-
сколько "смущает" Ташиева. Ведь у него
свои планы по угнетению настоящего пра-
вительства и будущего руководства им
самим.

 Оппозиционные группировки Кыргыз-
стана должны знать, что их целеустрем-
ленность в том, что можно силой расторг-
нуть дружеские отношения с соседними
государствами и активно препятствовать
успеху всем процессам, уже известны и
простому народу Киргизстана и всему ми-
ровому сообществу.

Все знают, что Президент Киргизии

ДОБРОСОСЕДСТВО: "ХОРОШО СОСЕДУ, И МНЕ
ХОРОШО"!

С.Жапаров по сравнению с неоднозначной
фигурой К. Ташиевым, является политичес-
ки грамотным руководителем, ему под силу
решить все проблемы и добиться успеш-
ного результата.

Если сотни раз, такие как К.Ташиев вво-
дят общественность в заблуждение, заяв-
ляя, что проблема киргизско-узбекской и
таджикской госграницы практически уже
решена, народ знает, что он занимается
"показухой" в решении проблем страны. В
принципе им только нужна власть, и они
только желают беспорядок и унижение на-
рода своей страны. Их принцип жизни мест,

поэтому своим неподчинением, провокаци-
ей, вызовом, нарушением субординации
и демонстрации по типу, они ставят под со-
мнение полномочия и авторитет первого
лица государства.

Ведь жажда власти ослепила их, и ещё
больше вопросов вызывает факт того, что
после опровержения К.Ташиева сам С.Жа-
паров или его администрация попросту
молчали и у них отсутствовала какая-либо
реакция.

По истечению пол года правления, по
словам аналитика Азима Азимова,- "рас-
тет число людей, считающих, что дела в
стране идут в неправильном направле-
нии".

Другие исследовали также поддержива-
ются мнением, что: "Нельзя ожидать под-
держки властей со стороны населения в
условиях нынешнего экономического, со-
циального, политического положения стра-
ны". Данное положение связано с учетом
того, что их поведение главы государства и
ГКНБ вызывает множество вопросы у лю-
дей. Снижается рейтинг доверия людей, что
должно заставить власти задуматься. На-
род не видит, что то у власти нет системной
стратегии, но несмотря на это они дают
неподъемные обещания, невозможность
выполнения которых не вызывает удивле-
ния.

Отсюда возникает вопрос: Если руково-
дители Кыргызстана не разбираются в си-
туациях своей страны, не могут управлять
своим народом, какое им дело до сосед-
ней страны?.

Необходимо, чтобы идеи добрососед-
ства стали сильнее, перестали зависеть от
субъективного фактора, от энтузиазма от-
дельных людей, стали неотъемлемой час-
тью системы общественных отношений.
Идеи добрососедства должны иметь свою
экономическую базу и представлять собой
целостную самодостаточную структуру,
иначе они могут быть лишь формальным
образованием.

Поэтому демаркация границы между
Таджикистаном и Киргизией неизбежна,
и она должна осуществляться на основа-
нии всех необходимых подлинных доку-
ментов.

Если сотни раз, такие как К.Ташиев вводят
общественность в заблуждение, заявляя, что
проблема киргизско-узбекской и таджикской
госграницы практически уже решена, народ
знает, что он занимается "показухой" в

решении проблем страны. В принципе им только
нужна власть, и они только желают беспорядок и
унижение народа своей страны. Их принцип жизни

мест, поэтому своим неподчинением,
провокацией, вызовом, нарушением субординации

и демонстрации по типу, они ставят под
сомнение полномочия и авторитет первого лица

государства.
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Ба ваќти гуфтану гуфтан ба ваќти хомўшї.     Саъдї ШерозїНИГОЊ

Боиси ифтихор аст, ки бо ќадами неки Асосгузори сулњу
вањдати миллї -Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон мардуми мо шањди сулњу салоњ ва
Истиќлоли давлатиро чашида, обрў ва нуфузи кишварро боз њам
боло бардоштанд. Дар ин айём соњањои гуногуни њаёти љамъиятї
рушд ёфтаанд, мактабу маориф, илму маърифат мавќеи худро боз
њам устувортар намуданд.

Иќдомњои нав ба нави созанда дар сиёсати фарњангии
Сарвари давлат имрўз мувофиќтарин сиёсат барои ороми ва
пешрафти љомеа ба шумор меравад. Чунин амал аз хурдтарин
муносибатњову идњои гуногун то нишасту конфренсияњои байнал-
милалї, ќабули мењмонњои сатњи баланд ва дигар чорабинию
гуфтугўњои љањонї оѓоз ёфта, обу рўй ва эътибори кишвари
моро меафзояд.

Ин аст, ки дастовардњои замони соњибистиќлоли мо аз сулњу
Вањдат сар карда, то сохтмонњои бузурги гидроэнергетикии аср,
кушодани наќбу роњњои оњану пулњои бузургњаљм, корхонањои
гуногуни саноатї, сохтмони мактабу иншооти фарњангї дар бењбу-
дии кишварамон љойгоњи махсус доранд.

Ташаббусњои Пешвои миллат вобаста ба оби ошомиданї, ки
чор маротиба аз минбари баланди СММ ба љањониён пешнињод
гардиданд, дастгирии њамаљониба ёфтанд, ин њам њиссагузории
кишвари мо дар бењбудии вазъи пуртазоди љањон мебошад.
Њамзамон, ташаббусњо дар сатњи баланд оид ба "Муќовимат бо
терроризм ва ифротгароии хушунатомез", ки моњи майи соли равон
дар пойтахти азизамон-шањри Душанбе баргузор гардид, яке аз
иќдомњои бузурги байналмилалие буд, ки дар он зиёда якуним
њазор мењмон, олимон ва пажўњишгарони кишварњои љањон ширкат
намуданд.

Ба андешаи мо, ташаббуси нави Президенти кишвар як исло-
њоти муосири иљтимоию иќтисодиест, ки барои бењбудии рўзгори
мардум, тарзи њаёти солим ва пешрафти ноњияву шањру дењоти
Тољикистон такони љиддї дода метавонад. Амали намудани он дар
кишварамон барои аз байн бурдани тафовутњои љиддї байни шањру
дењот, пайдо намудани љойњои нави корї, сарфакорї, бењбудї ба
занону кўдакону пиронсолон дар таъмини кафолатњои иљтимої сањм
мегирад.

Бояд тазаккур дод, ки ташаббусњои пай дар пайи Пешвои
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар рушди кишвари азизамон
на танњо сифатњои ифтихорию эњтиромї, балки бузургии миллию
азамати диёрро дошта њамеша сармашќи иќдомњои нави созан-
дагї мебошанд ва фардо онњо дар назди таърих маќому
манзалати моро нигоњ дошта, њамчун миллати тамаддунсозу
мондагор муаррифї хоњанд намуд.

Рўзи Президент иди бузурги миллї, рамзи озодї эъти-
ќод, тантанаи волоият ќонун, рўзи сипосгузорї ба хизма-
тњои Асосгузори сулњу Вањдати миллї - Пешвои миллат,
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањ-
мон мебошад, ки он боиси ифтихори тамоми тољикони љањон
аст.

Мо љавонон шукргузорї аз њаёти тинљу ором, Тољикистони
бињиштосо намуда, ин њама ѓамхорињои Пешвои худро ба назар
гирифта, дар зери шиори "Мо љавонон пайравони Пешвои милла-
тем" дар бари Пешвои худ рост меистем.

ПЕШВОИ МО - ИФТИХОРИПЕШВОИ МО - ИФТИХОРИПЕШВОИ МО - ИФТИХОРИПЕШВОИ МО - ИФТИХОРИПЕШВОИ МО - ИФТИХОРИ
МОМОМОМОМО

Мадина БОЙМУРОДОВА ,Мадина БОЙМУРОДОВА ,Мадина БОЙМУРОДОВА ,Мадина БОЙМУРОДОВА ,Мадина БОЙМУРОДОВА ,
донишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юми

факултети филоло гияи тољикфакултети филоло гияи тољикфакултети филоло гияи тољикфакултети филоло гияи тољикфакултети филоло гияи тољик
в а журнали с тик ав а журнали с тик ав а журнали с тик ав а журнали с тик ав а журнали с тик а

Зайнаб КАРИМОВА , донишљўиЗайнаб КАРИМОВА , донишљўиЗайнаб КАРИМОВА , донишљўиЗайнаб КАРИМОВА , донишљўиЗайнаб КАРИМОВА , донишљўи
соли 1-уми факултети химия ,соли 1-уми факултети химия ,соли 1-уми факултети химия ,соли 1-уми факултети химия ,соли 1-уми факултети химия ,

биология ва г еографиябиология ва г еографиябиология ва г еографиябиология ва г еографиябиология ва г еографияНест љуз ќомуси миллатНест љуз ќомуси миллатНест љуз ќомуси миллатНест љуз ќомуси миллатНест љуз ќомуси миллат
        дар рафи њастии мо,        дар рафи њастии мо,        дар рафи њастии мо,        дар рафи њастии мо,        дар рафи њастии мо,
Парчами номус бошадПарчами номус бошадПарчами номус бошадПарчами номус бошадПарчами номус бошад
         дар кафи њастии мо.         дар кафи њастии мо.         дар кафи њастии мо.         дар кафи њастии мо.         дар кафи њастии мо.
Ногуфта намонад, ки Парчами давла-

тии Љумњурии Тољикистон яке аз парчамњои калонтарин ва дароз-
тарин дар љањон мебошад, ки он ба китоби Рекордњои Гиннес дохил
шудааст.

Парчами давлатии Љумњурии Тољикистон рамзи истиќлоли дав-
латии Љумњурии Тољикистон мебошад. Тамоми муќаддасоте, ки дар
Ватани мо њаст, њам муќаддасоте, ки ба фарњанг алоќаманданд, њам
ба гузаштаи пурифтихор ва њам ба имрўзи мо, ба идеалњои мо
алоќамандї доранд, њама дар њамин љумла нуњуфтааст, яъне
Парчами давлатии Љумњурии Тољикистон дар радифи ду рамзи
дигар, яъне Нишон ва Суруди миллии Тољикистон, пеш аз њама,
рамз аст, рамзи давлатї аст.

Бояд гуфт, ки рамзњо хеле муќаддас мешаванд ва дар баробари
ин он аломату рангњое, ки дар Парчами Тољикистон интихоб
шудаанд, њар кадоме мазмуну мўњтавои амиќ доранд. Парчами
имрўзаи давлатї яке аз рамзњои муњими истиќлоли миллї ва
давлатдории муосири мо, таљассумгари асосњои таърихї ва рамзњои
давлатдории гузаштаи тољикон, инчунин, ифодакунандаи маќсаду
маром ва орзуву ормонњои тамоми мардуми Тољикистон мебошад.
Парчами давлатї мояи ифтихори њар як тољикистонист. Наќши
парчам дар давлатдори муњим аст. Парчами давлатї рамзи озодї ва
ифтихори миллати тољик аст.

Парчам дар баробари забону фарњанг муќаддас аст. Парчам
рамзи љовидонаи давлатдорист. Парчам ифодаи баланди ватандории
мо тољикон аст. Парчам рамзи волои худшиносии миллист. Парчам
рамзи бахту саодат ва сарбаландии миллат мебошад.

ДИРАФШИ КОВИЁНЇДИРАФШИ КОВИЁНЇДИРАФШИ КОВИЁНЇДИРАФШИ КОВИЁНЇДИРАФШИ КОВИЁНЇ

Фарзон а ИБРОНЗОДА ,Фарзон а ИБРОНЗОДА ,Фарзон а ИБРОНЗОДА ,Фарзон а ИБРОНЗОДА ,Фарзон а ИБРОНЗОДА ,
донишљўи соли 5-умидонишљўи соли 5-умидонишљўи соли 5-умидонишљўи соли 5-умидонишљўи соли 5-уми

факултети филологияи хориљїфакултети филологияи хориљїфакултети филологияи хориљїфакултети филологияи хориљїфакултети филологияи хориљї

АЗ ДЎСТИ  НОДОН ДУШМА-АЗ ДЎСТИ  НОДОН ДУШМА-АЗ ДЎСТИ  НОДОН ДУШМА-АЗ ДЎСТИ  НОДОН ДУШМА-АЗ ДЎСТИ  НОДОН ДУШМА-
НИ ДОНО БЕХТАРНИ ДОНО БЕХТАРНИ ДОНО БЕХТАРНИ ДОНО БЕХТАРНИ ДОНО БЕХТАР

То тавонї дўстонро гум макун!То тавонї дўстонро гум макун!То тавонї дўстонро гум макун!То тавонї дўстонро гум макун!То тавонї дўстонро гум макун!
Дўстони мењрубонро гум накун!Дўстони мењрубонро гум накун!Дўстони мењрубонро гум накун!Дўстони мењрубонро гум накун!Дўстони мењрубонро гум накун!
Оре, дўст бењтарин, наздиктарин ва

азизтарин касест, ки инсонро дар зиндагї
роњбалад аст. Дўст касест, ки њамчун
оина айбатро рў ба рў гуфта, њамеша мекўшад, ки маслињатчии
наздик бошад. Дўстон баяд дар њама мавридњо мададрасон, ёвар ва
ислоњкунандаи њама гуна хатогиву нуќсонњо бошанд.

Дўст аст, ки инсонњо дар њаёт хотирљамъ, дилгарм ва хонаобо-
данд. Дўстонанд, ки беморон дардро ѓамдорон ѓамро ва хушбахтон
дилхуширо њам дида, аз дардњову хушбахтињои њамдигар огоњ
мегарданд. Дўст афзуни њар шодиву дармони њар дарду норасоиву
нуќсони њаёти касро мекушояд, њамдард мегардад, зеро дона танњо
хирман намегардад, нони танњо файзи дастурхон намешавад, шукуф-
таи муѓчае бе љамоли офтобу боди субњ сурат намегирад. Инсон њам
бе дўсти наздик буда наметавонад. Дар урфият иборае њаст, ки
дўстон се навъанд: забониву нониву љонї. Асостаринашон дўстони
љонианд, ки дар њамаи мавридњо дар ѓаму шодии кас њозиранд.
Дўсти њаќиќї њамеша мекўшад, ки ба шодии дўсти худ боз шодие
зам намояд, хотири болидатар гардонад, танњо ва танњо манзили
дўсти худро ободу дили ўро шод гардонад. Дўстї рамзи бузургест,
ки софдилону бузургонро мепарварад. Дўстї ганљи бебањост, бо
озодагон роњњои бузурги боиффат гардидан, боифтихор будан зистан
ва аз душманон канора буданро мепарварад. Дўстон њамдаму њамроз
њамќадаму мўнису ѓамхори одамони баландпарвозанд ва шахси
бедўст дарахти бе шоху баргеро мемонад ки зинатеро соњиб буда
наметавонад. Пас биёед азизон мекўшем пайи љамъоварии дўстони
љонї, ки лаззатгарои њар каломе равшандињандаи хонадону илњомо-
варандаи имону љонамон бошанд.

ПАРЧАМАТ   ТО  АБАДПАРЧАМАТ   ТО  АБАДПАРЧАМАТ   ТО  АБАДПАРЧАМАТ   ТО  АБАДПАРЧАМАТ   ТО  АБАД
ПАРАФШОН БОД,ПАРАФШОН БОД,ПАРАФШОН БОД,ПАРАФШОН БОД,ПАРАФШОН БОД,

ТОЉИКИСТОН !ТОЉИКИСТОН !ТОЉИКИСТОН !ТОЉИКИСТОН !ТОЉИКИСТОН !
Њан г ом а ЌОСИМЗОДА ,Њан г ом а ЌОСИМЗОДА ,Њан г ом а ЌОСИМЗОДА ,Њан г ом а ЌОСИМЗОДА ,Њан г ом а ЌОСИМЗОДА ,

донишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юми
факултети филоло гияи тољикфакултети филоло гияи тољикфакултети филоло гияи тољикфакултети филоло гияи тољикфакултети филоло гияи тољик

в а журнали с тик ав а журнали с тик ав а журнали с тик ав а журнали с тик ав а журнали с тик а

Эй бародар, дори модарЭй бародар, дори модарЭй бародар, дори модарЭй бародар, дори модарЭй бародар, дори модар
     аз бароят давлат аст,     аз бароят давлат аст,     аз бароят давлат аст,     аз бароят давлат аст,     аз бароят давлат аст,
Дар намозаш мекунадДар намозаш мекунадДар намозаш мекунадДар намозаш мекунадДар намозаш мекунад
     њар дам дуоят давлат аст.     њар дам дуоят давлат аст.     њар дам дуоят давлат аст.     њар дам дуоят давлат аст.     њар дам дуоят давлат аст.
Гар биёї аз сафар мењмон дар пушти дараш,Гар биёї аз сафар мењмон дар пушти дараш,Гар биёї аз сафар мењмон дар пушти дараш,Гар биёї аз сафар мењмон дар пушти дараш,Гар биёї аз сафар мењмон дар пушти дараш,
Лањзае хандида пешад мебарояд давлат аст.Лањзае хандида пешад мебарояд давлат аст.Лањзае хандида пешад мебарояд давлат аст.Лањзае хандида пешад мебарояд давлат аст.Лањзае хандида пешад мебарояд давлат аст.
Њар як чиз ба падару модар аз рўзи таввалуд то дами марг ниёз

дорад. Калимаи модарро натанњо нисбат ба инсон, балки нисбат ба
њайвон низ истифода бурда мешавад. Њар ваќте, ки исми "модар"
ба забон ё дар хаёлам меояд вуљудамро ларза ва диламро дарди
сахте фаро мегирад ва мегуям, ки "Эй худованди бузург ба љойи
љони модарљонам љони маро мегирифтед, ки диламро дарди сахт,
вуљудамро ларза намегирифт". Медонам, ки агар модарљон шумо ба
љойи ман мебудед, аз ин њам дарди сахтро мекашидед. Барои он
ин суханњоро мегўям, ки "Ќуввати љони модарон" аз ќуввати љони
фарзандон ва падарон аз як олам фарќ мекунанд, барои он, ки
ќуввати љони онњо ба њамаи пастиву баландии зиндагї тобоваранд.
Табиатан модарон мењрубонтар пурќимматар, нозуктар ва хушбўйтар
мешаванд. Барои фарзандон бисёртар барои духтарон бўйи модарон
бењтарин, ќиматарин ва ноёбтарин атр мебошад.

Модарон фариштаи рўйи замин, ќиблагоњи мо ва хушбахтии
њаёти фарзандон мебошанд. Инсонњое, ки модарашонро аз даст
додаанд, шояд маро дарк намоянд. Њаминро њис мекунам, ки танњо
љон дораму халос ва доимо даст ба дуое мебардорам. Ба ёд меорам,
њар гоње дастони модарамро дар дастам мегирифтам ва фикр
мекардам, ки хушбахттарин духтари дунё њастам ва тамоми рўзу
соатамро бо модар мегузаронам, њаёти худро бе модар тассавур
карда наметавонистам, бар он бовар будам, ки модарам маро њељ
гоњ тарк намекунад, вале бе модариро ман њис кардам. Бо гиряву
нола мегўям, ки модарон намемиранд, танњо аз фарзандонашон дур
мешаванд. Бе модар остонаи зиндагии ман нур надорад гуё фикр
мекунам. Њар шахсе, падару модарашро рўзе аз даст дињад, доду
фарёд мекунад, њатто љоњил њам бошад. Сад афсус, ки њардуи онњо
то охири умрамон моро њамроњї карда наметавонанд. Дўстонам, дар
зиндагиатон њељ ваќт аз надоштани чизе манолед, доимо шукргузор
бошед ва доим дар назди падару модари худ бошед. Ваќте ки
падару модар рафт, бо бародарону хоњарони худ чунон самимї
бошед, ки касе бемодариатонро њис накунад.

Дилфуз а МАВЛОНОВА ,Дилфуз а МАВЛОНОВА ,Дилфуз а МАВЛОНОВА ,Дилфуз а МАВЛОНОВА ,Дилфуз а МАВЛОНОВА ,
донишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юми

факултети химия , биология вафакултети химия , биология вафакултети химия , биология вафакултети химия , биология вафакултети химия , биология ва
гео графия , ихтисоси биология -г ео графия , ихтисоси биология -г ео графия , ихтисоси биология -г ео графия , ихтисоси биология -г ео графия , ихтисоси биология -

э к о л о г и яэ к о л о г и яэ к о л о г и яэ к о л о г и яэ к о л о г и я

МОДАРАМ ФАРИШТА БУД…МОДАРАМ ФАРИШТА БУД…МОДАРАМ ФАРИШТА БУД…МОДАРАМ ФАРИШТА БУД…МОДАРАМ ФАРИШТА БУД…

ЊАРФИ

БУЗУРГИИ МОДАРБУЗУРГИИ МОДАРБУЗУРГИИ МОДАРБУЗУРГИИ МОДАРБУЗУРГИИ МОДАР

Агар аз шумо пурсанд, ки шахси аз
њама бузургтарин дар љањон кист? Шумо
бигўед, ки модар аз њама бузург аст.

Агар аз хишти тилло ќаср созї,Агар аз хишти тилло ќаср созї,Агар аз хишти тилло ќаср созї,Агар аз хишти тилло ќаср созї,Агар аз хишти тилло ќаср созї,
Ва ё моли љањон ёбї ба бозї.Ва ё моли љањон ёбї ба бозї.Ва ё моли љањон ёбї ба бозї.Ва ё моли љањон ёбї ба бозї.Ва ё моли љањон ёбї ба бозї.
Баракат дар ду олам ту наёбї,Баракат дар ду олам ту наёбї,Баракат дар ду олам ту наёбї,Баракат дар ду олам ту наёбї,Баракат дар ду олам ту наёбї,
Агар модар набошад аз ту розї.Агар модар набошад аз ту розї.Агар модар набошад аз ту розї.Агар модар набошад аз ту розї.Агар модар набошад аз ту розї.
Модар сарчашмаи љўшони њаётест, ки њастии моро аз файзи худ

шодоб мегардонад. Модар сарчашмаи мењру муњаббат, шафќати
беканор, нури њар як хонадон аст. Модар, ту моњи нурафшонї, ки
бо нури мењрборат шабњои тираю торики моро равшан месозї.

ЭЪЛОНИ ОЗМУНЭЪЛОНИ ОЗМУНЭЪЛОНИ ОЗМУНЭЪЛОНИ ОЗМУНЭЪЛОНИ ОЗМУН
Кафедраи риёзї - табиатшиносии Коллељи омўзгории ДДК ба

номи А Рўдакї, барои ишѓоли муаллими калон як љой озмун эълон
мекунад.

Миљгон аи ЊАЙДАР ,Миљгон аи ЊАЙДАР ,Миљгон аи ЊАЙДАР ,Миљгон аи ЊАЙДАР ,Миљгон аи ЊАЙДАР ,
донишљўи соли 1 умидонишљўи соли 1 умидонишљўи соли 1 умидонишљўи соли 1 умидонишљўи соли 1 уми

факултети химия , биология вафакултети химия , биология вафакултети химия , биология вафакултети химия , биология вафакултети химия , биология ва
г е о г р а ф и яг е о г р а ф и яг е о г р а ф и яг е о г р а ф и яг е о г р а ф и я

Модар, ту офтоби дурахшонї, ки зиндагии моро равшан месозї.
Модар, зиндагї аз ту оѓоз ва дунё аз ту накњати муаттари ту
атрогин мегардад.

Обрўи ањли дин аз хоки пои модар аст,Обрўи ањли дин аз хоки пои модар аст,Обрўи ањли дин аз хоки пои модар аст,Обрўи ањли дин аз хоки пои модар аст,Обрўи ањли дин аз хоки пои модар аст,
Њарчи дорад ин љамоат аз дўои модар аст.Њарчи дорад ин љамоат аз дўои модар аст.Њарчи дорад ин љамоат аз дўои модар аст.Њарчи дорад ин љамоат аз дўои модар аст.Њарчи дорад ин љамоат аз дўои модар аст.
Он чи дар васфи бињишт фармуд Ќуръони Карим,Он чи дар васфи бињишт фармуд Ќуръони Карим,Он чи дар васфи бињишт фармуд Ќуръони Карим,Он чи дар васфи бињишт фармуд Ќуръони Карим,Он чи дар васфи бињишт фармуд Ќуръони Карим,
Соњиби Ќуръон бигуфто: зери пои модар аст.Соњиби Ќуръон бигуфто: зери пои модар аст.Соњиби Ќуръон бигуфто: зери пои модар аст.Соњиби Ќуръон бигуфто: зери пои модар аст.Соњиби Ќуръон бигуфто: зери пои модар аст.
Инсон баъд аз рањо гаштан аз оѓўши гарми модар ќимати ўро

хубтар дарк мекунад, зеро мисли канори бињиштосои модар маконе
дигар нест.

Тифлию домони модар хуш бињиште будааст,Тифлию домони модар хуш бињиште будааст,Тифлию домони модар хуш бињиште будааст,Тифлию домони модар хуш бињиште будааст,Тифлию домони модар хуш бињиште будааст,
Чун ба пои худ равон гаштем, саргардон шудем.Чун ба пои худ равон гаштем, саргардон шудем.Чун ба пои худ равон гаштем, саргардон шудем.Чун ба пои худ равон гаштем, саргардон шудем.Чун ба пои худ равон гаштем, саргардон шудем.
Модар ќиматтарин неъмати дунё, сарчашмаи муњаббати дарёи

њиммат аст. Мањз мењри бепоён ва навозиши гарми модар моро ба
оламу одам ошно сохтааст. Зањмати шабонарўзї, бедорхобї танњо ба
худаш хос буда, касро ба њайрат меорад, мо аз ў одамгарию
ватандўстиро меомўзем, канори модар мактаби аввалини њаёти мост.

Оѓўши модар бињишти рўи замини фарзанд аст. Пас, биёед ба
ќадри ин шахси бузург ва ба мо азиз модар бирасем.

Сад сол бизиву саду як сол бизї,Сад сол бизиву саду як сол бизї,Сад сол бизиву саду як сол бизї,Сад сол бизиву саду як сол бизї,Сад сол бизиву саду як сол бизї,
Хандидаву болидаву хушњол бизї.Хандидаву болидаву хушњол бизї.Хандидаву болидаву хушњол бизї.Хандидаву болидаву хушњол бизї.Хандидаву болидаву хушњол бизї.

Гулљ амоли ДУСТМУРОД ,Гулљ амоли ДУСТМУРОД ,Гулљ амоли ДУСТМУРОД ,Гулљ амоли ДУСТМУРОД ,Гулљ амоли ДУСТМУРОД ,
донишљўи соли 1-уми факултетидонишљўи соли 1-уми факултетидонишљўи соли 1-уми факултетидонишљўи соли 1-уми факултетидонишљўи соли 1-уми факултети

химия , биология ва географияхимия , биология ва географияхимия , биология ва географияхимия , биология ва географияхимия , биология ва география

ШАРМУ ЊАЁ -ЊУСНИ ИНСОНШАРМУ ЊАЁ -ЊУСНИ ИНСОНШАРМУ ЊАЁ -ЊУСНИ ИНСОНШАРМУ ЊАЁ -ЊУСНИ ИНСОНШАРМУ ЊАЁ -ЊУСНИ ИНСОН

Гарчи гул дар нозукїГарчи гул дар нозукїГарчи гул дар нозукїГарчи гул дар нозукїГарчи гул дар нозукї
     машњур дар бањру бар аст     машњур дар бањру бар аст     машњур дар бањру бар аст     машњур дар бањру бар аст     машњур дар бањру бар аст
Хотири шарму њаё азХотири шарму њаё азХотири шарму њаё азХотири шарму њаё азХотири шарму њаё аз
       барги гул нозуктар аст.       барги гул нозуктар аст.       барги гул нозуктар аст.       барги гул нозуктар аст.       барги гул нозуктар аст.
Оре, шарму њаё, иффату покдоманї,

хислатњои бузурги инсонианд, ки одамиятро зебу зиннат, обрўю
эътибор ва фаросат мебахшанд. Шахсе, ки дорои ин хислатњо нест,
дар шумораи инсонњои асил буда наметавонад, зеро шарму њаё
њамчун зару зевар ва ороишоти бузург инсонро зебоиву фасоњат ва
бузургиву њашамат мебахшад. Бояд гуфт, ки гули ќоѓазин низ дар
шумораи гулњост, лекин чун рангу бўй надорад, ба љои гули зинда
буда наметавонад. Инсон низ чи зан бошад, чи мард дар њолате, ки
дорои хислатњои бузурги инсонї, аз ќабили иффату покдоманї,
номусу ор, вмљдон, шарму њаё набошад, зиндагї дар ягон давру
замон барояш таровате бахшида наметавонад. Одамият дар зиндагї аз
дигар махлуќоти зинда мањз бо ана њамин хусусиятњояш фарќ
мекунад, зеро ин хусусиятњо ба инсон хос дар њама мавридњо
одамиятро њамчун зару зевар оро медињад. Шарму њаё њадди
эътидолест, ки инсониятро то як андоза дар чорчўбаи муайян нигоњ
медорад, намегузорад, ки беиффатона рафтор намояд, сухани бељо
гўяд. Чунон ки бузургон мегўянд: "Аз њаё магзар, ки дар номусгоњи
эътибор шарм мардонро виќор асту занонро зевар аст."

Махсусан, занону духтаронро њаё зебу зинат ва бузургї мебахшад.
Бузурге гуфтааст: "Зани бењаё вањшатнок аст, чун аждањо." Њамеша
аз касони бењаё њазар кард, то покизаву осоишта, баору номус ва
боиффату баланд зиндагї кард. Бо сањро суњбат кун, бо дарё суњбат
кун, бо  дунё суњбат кун, аммо бо шахсе, ки шарму њаё надорад,
суњбат макун. Шарму њаё бисёртар занони тољикро њусн  мебахшад.
Хулоса, шарму њаё нишонањои инсони бузурганд, ки аз хираду
маънавиёт, номусу виљдон поктинатию покдоманї хабар дорад.

Парчами давлатї яке аз рукнњои муќаддасоти миллист. Дар
Тољикистон Рўзи Парчами миллї њамасола 24-уми ноябр љашн
гирифта мешавад. Рўзи Парчам -эњтиром ба рўњи ќањрамонони
миллат, яъне ба онњое, ки дар тўли таърих барои ному нанг ва
марзу буми халќи тољик љоннисорињо намуда, забон, фарњанг ва
њаќќи давлатдории ин миллати кўњанбунёдро то ба замони мо
расонидаанд, яъне ин эњтиром ба рўњи равони Коваи оњангару
Куруши Кабир, Шераку Деваштич, Исмоили Сомониву Темурма-
лик, Рўдакиву Фирдавсї ва садњову њазорон абармардони гузаштаи
мост .

Мо бояд ба он муваффаќ шавем, ки Парчами давлатї њар фарди
бо нангу номусро њамеша ва дар њама љо ба ифтихор аз давлату
давлатдорї, тањкими Истиќлоли миллї, њифзи дастовардњои он ва
пеш аз њама вањдати миллї ва саъю талоши пайваста ба хотири
ободии кишвар њидоят намояд.

Чанд сол аст, ки мардуми шарифи Тољикистон Рўзи Парчами
миллиро, ки мутобиќи Конститутсияи Љумњурии Тољикистон њам-
чун яке аз рамзњои давлати соњибистиќлоли мо муќаррар шудааст,
дар фазои сулњу суботи комил, Вањдати миллї ва садоќат ба
ормонњои чандинасраи халќамон таљлил мекунанд. Парчами давлати
Тољикистон чун диравши ковиёнї барои халќи тољик бисёр азизу
муќаддас аст. Дар рўбарўи парчами давлати Тољикистон аз сарбози
оддї то Президенти Љумњурии Тољикистон ба хотири хизмати
содиќона ба Ватану миллати хеш савганди садоќату вафодорї ёд
мекунад. Дар пешгоњи бинои Созмони Миллали Муттањид ва
созмонњои љањоние, ки Тољикистон узви онњост, инчунин сафоратњо
ва намояндагони кишварамон дар давлатњои дигар Парчами мо
парафшонї мекунад.
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ДОНИШЉЎ

Дар охири солњои 80-ум ва ибтидои солњои 90-уми асри XX
вазъияти сиёсию љамъиятие ташаккул ёфт, ки дар таърихи халќњо ва
мамлакатњо сањифањои нави рангин ва муќовиматомезу хунинро боз
намуд. Аз љумла, аз байн рафтани Иттињоди Шўравї ва низоми
сотсиалистии инкишоф таќдири халќњо ва умумиятњои ин мамлакат-
њоро куллан дигаргун намуд. Демократикунонии њаёти љамъиятї,
плюрализми сиёсї, ошкорбаёнї ва падидањои дигар боиси баланд
гардидани њисси миллї ва дар бештари холатњо ѓурури миллии њамаи
умумиятњои миллию этникї гардидаанд. Љомеа ба демократия рў
оварда, кўшиши ба таври мустаќилона ва озодона муайян намудани
роњи инкишофи хеш гардид. Љомеаи тољикистонї, ки анъана ва
таљрибаи зарурии равандњои демократиро надошт, роњбарияти мамлакат
ва нерўњои сиёсї ва тамоюлњои инкишофи стратегии мамлакатро
муайян карда натавонистанд. Вазъияти умумии инкишофи мамлакат
тадриљан бад мегардид. Он оќибати њолати бўњронии инкишофи
иќтисодї, иљтимої, фарњангї ва махсусан, сиёсии љомеа буд. Зидди-
ятњо ва муќовиматњои њаёти љамъиятї ба сатњи зиндагї ва муноси-
батњои байнињамдигарии одамон дар шаклњо ва мазмуни мухталиф
таъсир бахшиданд. Мушкилињо ва муќовиматњои раванди сиёсї
ифодаи барљастаи коњиш ва пусиши муносибатњои љамъиятї буданд.

Нерўњои мухталифи хокимиятхоњ ташаккул ёфта, ѓасби њокимиятро
хадафи асосии хеш медонистанд. Њисси адолати иљтимої таѓйироти
куллї пайдо намуда, ба навъи махсуси ифротгарої табдил ёфт.
Нољурињо ва мушкилињою шиддатнокии масъалањои иљтимої бештар
хосияти сиёсї пайдо намуданд. Номутаносибии иљтимої ва касодии
маънавию ахлоќии шахсият заминаи асосии муќовиматњо ва њолати
мољарогароии љомеа гардиданд. Шиддати раванди номутаносиби инки-
шофи љомеа њолати буњронї ва вазъияти идоранашавандаеро ташакул
дода, Тољикистонро ба низоми бенизомї ворид намуданд. Дар ин
давра нерўњои сиёсии гуногун муборизаи ошкороро барои њокимият
оѓоз намуда, раванди сиёсиро ќурбони муќовимати мусаллањона
намуданд. Махсусан, ташаккули иттињодияи "Маърифат", ки дар
шакли Фронти халќии кишварњои назди Балтика таъсис ёфта буд ва
клуби "Рў ба рў", ки бо ташаббуси Комитети марказии комсомоли
мамлакат ба фаъолият шурўъ намуд, дар муќовиматомез гаштани
њаёти сиёсї наќши фаъол гузоштанд. Баъдтар љунбиши мардумии
"Растохез", Њизби демократи Тољикистон, Њизби нањзати исломии
Тољикистон, иттињодияњои зиёду гуногуни мањаллї ва маданию миллї
ба раванди мољарогарої таъсир бахшиданд. Дар натиља, кишвар ба
гирдоби муќовиматњои сиёсї кашида шуд.

Воќеањои хунини феврали соли 1990 аз он шањодат медоданд, ки
бенизомии сиёсї хосияти сартосарї пайдо намуда, инкишофи љомеаро
бесубот гардонидааст. Тадриљан бенизомї ва муќовиматњои байни
маќомоти њокимияти давлатї ва нерўњои сиёсии нав афзун гардида,
мамлакатро ба љанги њамватанї наздик мегардониданд. Дар моњи майи
соли 1992 муќовимати байни нерўњои њоким ва оппозитсионї ба
мољарои мусаллањона табдил ёфтанд. Ба хотири пешгирии бенизомињо
ва таъмини шароити мўътадили инкишоф Њукумати муросои миллї
таъсис ёфт, ки дар он маќоми пешбарро намояндагони оппозитсияи
сиёсї соњиб буданд, аммо њукумати нав низ натавонист суботи сиёсї
ва шањрвандиро таъмин созад. Дастањои зиёди мусаллањ пайдо шуда,
њар яке дар доираи манфиатњо ва њадафњои хеш мољарогарої
менамуданд ва вазъиятро тоќатфарсо менамуданд. Дар кишвар њолати
бењокимиятї пайдо гардид. Махсусан, моњњои сентябр ва октябри
соли 1992 њодисањои зиёде рух доданд, ки ба амнияту мављудияти
давлати Тољикистон ва якпорчагии он тањдид менамуданд. Дар чунин
вазъияти њассос роњбарияти Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон, ки
ягона нињоди легитимии кишвар мансуб меёфт, кўшиши ба даст ва
ихтиёр гирифтани раванди идоракунї ва аз њолати муќовимат берун
гаштанро намуд. Њамин буд, ки дар Ќасри Арбоби наздикии шањри
Хуљанд Иљлосияи XVI Шурои Олии Љумњурии Тољикистон баргу-
зор гардид. Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон
воќеан падидаи муњимтарини таърихи навини кишвар аст. Он боиси
гирифтани пеши роњи нобудшавии кишвар, оѓози ба эътидол овардани
раванди сиёсї ва муайян намудани самтњои инкишофи стратегии
мамлакат гардид. Вазифањои Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љумхурии
Тољикистон бештар дар ду самт ба таври барљаста намудор гардида-
анд. Аввало, аз њолати муќовимати мусаллањона баровардани кишвар
ва ба оштии миллї расидан. Ба мураккабии масъала нигоњ накарда,
роњбарияти нави мамлакат дар хамгирої бо нерўњои сулњљўи њам
дохилї ва њам бо мадади кишварњои хориљию созмонњои бонуфузи
байналмилалї бо имзои Созишномаи умумии барќарор намудани сулњ
ва ризояти миллї дар Тољикистон мушарраф гардид. Тољикистон
тавонист роњу воситањои зарурии аз муќовимат баромаданро дарёбад.
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Хушбахтї дар сарвату пул нест, балки хушбахтї дар њурмати
якдигарфањмї аст. Инсонњои  хуб дар зиндагї ва дар њаёт як бор
меоянд, аммо бо як хатоии кўчак метавонї аз даст дод.
Хушбахтиро баъзе инсонњо дар пулу мол, сарват ва баъзе дигарон
дар шодии наздикону шахсони наздикаш мебинад. Шахсе, ки ба
дигарон хушбахтї мехоњад, худ хушбахт аст. Хушбахт онест, ки
дар бадтарин вазъияти зиндагї худро хушбахт мењисобад. Нави-
сандагон дар ин мавзўъ хуб гуфтаанд.

Мурѓобї аз кучаи ифлоси худ хушњол аст, зеро бањрро
намедонад. Хушбахтї њаќиќї њаловати имрўза аст. Бидуни воба-
стагии ѓамангез аксар одамон он ќадар хушбахтанд, ки тасмим
гирифтааст танњо худашон бошанд.

Барои бисёр одамон хушбахтї дар хурсандї бо дўстон, дар
зиёфат ва њатто лазат бурдан ё њамроњи дўстонаш мебошад.
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1. Метали вазнинтрин кадом аст?
2. Этимология илм дар бораи чист?
3. Фариддадуни Атторро кињо куштанд?
4. Барометр чї гуна асбоб аст?
5. Ручкаи ранга ихтирои кадом давлат аст?
6. Кадом ќитъаро ќитъаи Сабз мегўянд?
7. Гирифтори касалии барас, яъне?
8. Пойтхти Чехия кадом шањр аст?
9. Китоби Сурхи Тољикистон кадом сол чоп

шуд?
10.  Аввалин мактаби олї дар куљо таъсис

ёфтааст?
11.  Крона воњиди пули кадом давлат аст?
12.  Аввалин олимписти тољик кист?
13.  Акарология илм дар бораи чист?
14.  Пойтахташ Ханой?
15.  Писри Кайковус чї ном дошт?
16.  Давлати ќадимтарин кадом аст?
17.  Саги Устод Айнї чї ном дошт?
18.  Ноњияи Љиргатол дар кадом вилоят аст?
19.  Љинси фариштањо чї гуна аст?
20.  Чанд фоизи обро оксиген ташкил медињад?
21.  Рўзномаи "Адолат" нашрияи кадом њизб

аст?
22.  Маънои калимаи "њамоса"?
23.  Сутунмўњраи инсон аз чанд ќисм иборат

аст?
24.  Дарёи дарозтрини љањон кадом аст?
25.  Сайёраи зинда кадом аст?
26.  Аввалин њизб дар Тољикистон кадом аст?
27.  Ноњияи дуртарини Тољикистон кадом аст?
28.  Кашфкунандаи Амрико кї буд?
29.  Писари њазрати Ёќуб кї буд?
30.  Хурдтарин пули Тољикистон?
31.  Чанд фоизи об гидроген аст?
32.  Аз љињати масоњат Тољикистон дар љањон

љои чандумро мегирад?
33.  Рўзномаи "Иттињод" нашрияи кадом њизб

аст?
34.  Маънои калимаи "сюжет"?
35.  Дар организми инсон чї ќадар раг аст?
36.  Анархия чї маъно дорад?
37.  Хулафои Рошидинро номбар кунед?
38.  Давлати дарозтарин кадом аст?
39.  Нидои мухлиси футбол?
40.  Китоби "Маснавии Маънавї" аз чанд ќисм

иборат аст?
41.  Маънои калимаи "помидор" чист?
42.  Падари фанни фиќњ кист?
43.  Дарозии хати Экватор чї ќадар аст?
44.  Пойтахти Муѓулистон кадом аст?
45.  Алифбои ўзбекї аз чанд њарф иборат аст?
46.  Майдон барои тенисро чї мегўянд?
47.  Чанд фоизи Замин биёбон аст?
48.  15 - уми май чї гуна рўз аст?
49.  Аввалин донишгоњ дар Тољикистон кай сохта

шудаст?
50.  Кули зеботрини Тољикистон чї ном дорад?

ЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАД
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РИЗМ ВА ЭКСТРЕМИЗМРОРИЗМ ВА ЭКСТРЕМИЗМРОРИЗМ ВА ЭКСТРЕМИЗМРОРИЗМ ВА ЭКСТРЕМИЗМРОРИЗМ ВА ЭКСТРЕМИЗМРО

МАЊКУМ МЕКУНЕМ!МАЊКУМ МЕКУНЕМ!МАЊКУМ МЕКУНЕМ!МАЊКУМ МЕКУНЕМ!МАЊКУМ МЕКУНЕМ!
Нозанин ЮСУПОВА , донишљўи соли 2-юмиНозанин ЮСУПОВА , донишљўи соли 2-юмиНозанин ЮСУПОВА , донишљўи соли 2-юмиНозанин ЮСУПОВА , донишљўи соли 2-юмиНозанин ЮСУПОВА , донишљўи соли 2-юми

факултети таърих , њуќуќ ва муносибатњоифакултети таърих , њуќуќ ва муносибатњоифакултети таърих , њуќуќ ва муносибатњоифакултети таърих , њуќуќ ва муносибатњоифакултети таърих , њуќуќ ва муносибатњои
байналмилалї , ихтисоси муносибатњоибайналмилалї , ихтисоси муносибатњоибайналмилалї , ихтисоси муносибатњоибайналмилалї , ихтисоси муносибатњоибайналмилалї , ихтисоси муносибатњои

б а йн а лмил а л їб а йн а лмил а л їб а йн а лмил а л їб а йн а лмил а л їб а йн а лмил а л ї

Имрўз љомеаи љањониро масъалањои терроризм, экстремизм ва
ифротгарої ба ташвиш овардааст ва дар маркази таваљљуњи њар
шахс бояд ќарор дошта бошад. Масъалаи ифротгарої ва терроризм
аз љумлаи њодисањоест, ки барои амнияти миллї ва давлатдории
њар як мамлакат ва тамоми љомеаи љањонї хатари зиёд эљод
менамояд.

Чуноне ки маълум аст айни замон гурўњњои террористии ба
ном: "Давлати исломї", "Њизб-ут-тањрир", "Њизбуллоњ", "Ал-
ќоида", "Боко Њарам", "Толибон" ва монанди инњо барои анљом
додани ѓаразњои сиёсии худ ва истифода аз дини мубини ислом,
бањри татбиќи ањдофи нопоки худ фаъолият намуда, пайваста ба
ќатлу ѓорати мардуми осоишта сару кор доранд. Онњо њамеша
пуштибонї аз дини ислом намуда, барои амалї сохтани њадафњои
хољагони хориљиашон талош мекунанд, ки ба ин маќсади худ
расанд. Дар асл худ ва роњбароне, ки онњоро сарпарастї мекунанд
аз дини мубини ислом фарсахњо дуранд ва њељ алоќае ба ин ин
дин, ки сулњу субот, амнияти инсон, њаёти орому осоиштаро
пайваста талќин мекунад, надоранд.

Маќсади асосии ин гурўњњои террористї, пеш аз њама, расидан
ба ѓаразњои молї ва сиёсї, барои ба даст овардани он талошњои
зиёд мекунанд. Махсусан, барои гирифтани нуќтањои коркарди
нефту газ ва дигар зарватњои зеризаминї, ки паси он миллиардњо
маблаѓ аст ба даст меоранд. Барои ба маќсади нопоки худ
расидан, дар байни тамоми ањолии курраи замин ташвиќот меба-
ранд, то ки сафи пайравони гурўњњои террористиро зиёд кунанд.
Аз ин рў, барои пањн намудани ихтилофоти мазњабї ва ба ин роњ
ноором сохтани вазъи сиёсии љомеаи љањонї маќсади асосии
фаъолияти њар яке аз ин гурўњњои террористї ба шумор меравад.

Асосгузори сулњу Вањдати миллї, Пешвои миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон дар паёмашон ба Маљлиси Олии кишвар ироа
намудаанд, ки "Терроризм ва экстремизм аз як љониб чун вабои
аср хатари глобалии љиддї буда, аз љониби дигар аъмоли он гувоњ
аст, ки террорист Ватан, миллат ва дину мазњаб надорад, балки
як тањдиде ба љомеаи љањонї ва љони њар як сокини сайёра аст".

Мо њамеша ба суханони Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї
Рањмон пайравї намуда, терроризм ва экстремизмро шадидан
мањкум менамоем. Инчунин, барои њифзи якпорчагии ин Ватани
бињиштосо њамеша омодаем ва сиёсати хирадмандонаю бунёдкоро-
наи Пешвои миллатро дастгирї менамоем.

Пўшида нест, ки дар раванди љањонишавї ва бархўрди тамад-
дунњо вазъият ба кулли таѓйир ёфт ва имрўзњо љангу хунрезињои
бемаъниро дар Сурия, Ироќ, Ливия, Афѓонистон ва дигар
мамлакатњо мушоњида мекунем, ки њар як фардро зарур аст, то ки
ин марзу бумро њамчун љон дўст дорад. Дар ин бора мутафаккири
барљаста Хемингуэї гуфтааст: "Агар дар оянда љанге рух дињад,
он љанги байни тамаддунњо хоњад буд ва шадидтарин ихтилофу
љангњо дар сарњади байни тамаддунњо ба вуќуъ хоњад омад".

Солњои 90-ум мардум Тољикистони азиз давраи фољиабори
гурўњњои манфиятљўёнаи террористї ва экстремизмиро аз сар
гузарониданд, ки дар натиља љони садњо шахсони бегуноњ ќурбон
шуданд. Дар урфият мегўянд, ки кўр асояшро як бор гум
мекунад. Бовар дорам, ки мардуми Тољикистон тенљию оромии ин
мењани бињишосоро њамчун гавњараки чашм нигоњ дошта, њамеша
дар сафи пеши мубориза бар зидди гурўњњои террористї ќарор
хоњад гирифт.

Пешвои миллат дар Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон ба охир расонам. "…имрўз терроризм
ва экстремизм њамчун вабои аср ба амнияти љањон ва њар як
сокини сайёра хатар эљод мекунад ва барои башарият тарсу њарос,
ноумедї карда, барои башарият хатари на камтар аз силоњи
ядроиро ба миён овардааст".

Экстремизм ва терроризм-омилњои барњамдињандаи арзишњои
волои инсонї буда, ба амнияти шахс, љомеа ва давлат тањдид
менамояд ва беназардошти таъмини бехатарї пеш бурдани
сиёсати дуруст ѓайриимкон аст. Зеро амният, сулњу субот,
Вањдати миллї ва Истиќлолияти давлатї олитарин арзишњоест,
ки муносибати устувор ва талаботи одамонро инъикос ва
таъмин менамояд.

Тољикистон, ки имрўзњо ба љараёни робитањои љањонї шомил
гардида истодааст ва он барои воридшавии кишвар ба системаи
муносибатњои байналхалќї шароит муњайё месозад. Умед аст, ки
чунин падидањои номатлуб ва љараёнњои иртиљої ба мисли
экстремизм ва терроризм барои ташаккули њифзи боэътимоди
амнияти Љумњурии Тољикистон дигар хатар эљод нахоњад кард,
зеро халќи тољик ин марњиларо як маротиба паси сар карда,
сабаќи фаромўшнопазир њам гирифт.

ЃОЛИБ МУАЙЯН НАШУДЃОЛИБ МУАЙЯН НАШУДЃОЛИБ МУАЙЯН НАШУДЃОЛИБ МУАЙЯН НАШУДЃОЛИБ МУАЙЯН НАШУД!!!!!

Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи давлатии  Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи Рўдакї соли 2021 ба донишљўи соли 1-уми факулатаи
молиявию иќтисодї (таълими рўзона) Сафармадзода Шоњрухи
Шодї додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит
дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи давлатии  Кўлоб ба номи

Абўабдуллоњи Рўдакї соли 2020 ба донишљўи соли 2-юми факу-
латаи тарбияи љисмонї ва омодагии дифои њарбї (таълими рўзона)
Мирзоализода Муњаммад додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз
эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи давлатии  Кўлоб ба номи

Абўабдуллоњи Рўдакї соли 2018 ба донишљўи соли 4-уми факула-
таи таърих,  њуќуќ ва муносибатњои байналмилалї (таълими рўзона)
Шукронаи Муродалї додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз
эътибор соќит дониста шавад.

Ба 50 саволномаи шумораи гузашта танњо 2 нафар
донишљў љавоб пшнињод намуданд: Тошматов Хусрав
(27.11.2021, соати 16:05, 35 љавоби дуруст), Љононаи
Набї (01.12.2021, соати 11:27, 26 љавоби дуруст). Ѓолиб
муайян нашуд!
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Фарёди зи бедории шабњои дароз.           Хусрави  Дењлавї

АКСЊОИ ГЎЁ

НАГУЗОРЕД, КИ ИН 5 ЧИЗ ЊАЁТИ ШУМОРО ИДОРА КУНАНД!

ЯКУМ: ЊАЁТИ ГУЗАШТАИ ШУМО
Нагузоред, ки њаёти гузаштаи шумо

њаёти њозира ва ояндаи шуморо идо-
ра кунад. Њар чизе, ки рўй дода бо-
шад, шумо бояд онро фаромўш ку-
нед. Торикии њаёти гузаштаи худро
тарк кунед, то ин ки он натавонад
пеши роњи рўшноии ояндаи дурахшо-
ни шуморо гиред. Њаёти гузаштаи
шумо гузашт.

Њар чизе, ки рўй дод, хоњ ситам, бе-
рањмї, даѓалї, њар чизе ки набошад,
зеро аз нав зинда кардани онњо њељ
фоидае ба шумо надорад. Агар касе шу-
моро ранљонида бошад, ягона роњи
ѓалаба кардан, ин фаромўш кардан ва
ба пеш њаракат кардан аст. Агар шумо
њамчун ќурбонї зиндагї кунед, онњо
пирўз мешаванд. Агар шумо пирўз шу-
дан хоњед, шумо бояд ба сохтани оян-
даи худ диќќат дињед ва худи њозир оѓоз
кунед. Он вазнро аз пушти худ рањо
кунед, то ин ки озод бошед.

Нагузоред, ки воќеањои гузашта, ки
њоло паси сар шудаанд, лањзаи мазкур-
ро, ки бењтарин аст, вайрон кунанд - ин
лањзаро, ки шумо њоло доред, барои
лаззат бурдан сарф карда, ба пуррагї
зиндагї кунед. Гузаштаи шумо ба оян-
даи шумо баробар намешавад.

ДУЮМ: НАГУЗОРЕД, КИ АНДЕША
ВА МУЊОКИМАИ ДИГАР ОДАМОН
САМТИ ЊАЁТИ ШУМОРО ИДОРА

КУНАД!
Ниёзи мисли њама будан ва њиссиё-

ти ба дигарон даркор будан, шуморо
водор ба паймудани роњњое мекунанд,
ки шумо паймудан намехоњед. Њиссиё-
ти маъќул будан ба дигарон, дашноме
аст, ки ба њар бањое бошад, дурї љўед.
Пеш аз он, ки ягон кор карданї меша-
вед, аз худ пурсед: "Оё ман ин корро
мекунам, барои он ки ман инро мехо-
њам? ва ё аз тарси муњокимаи дигарон

дар сурати накарданам.
Бењамто таваллуд шудани шумо са-

бабе дорад, шумо таваллуд шудед, то
фарќкунанда, ќобили эхтиром ва
дўстдошта бошед. Худро хираву тира

накунед, то бо њаёти берангу бори дига-
рон монанд бошед. Чи хеле ки њастед,
њамон хел дурахшед, касоне шумо ба-
рояшон азиз њастед, бо шумо якљоя
медурахшанд.

СЕЮМ: НАГУЗОРЕД, КИ ЊАЁТИ
ШУМОРО ЭЪТИЌОДИ МАЊДУДИ
ХУДИ ШУМО ИДОРА КУНАД!

Дар ин бора як огоњї. Баъзе аз ин бо-
варињо бошуурона мешаванд, аммо
ќисми зиёди онњоро шумо бехабар ин-
тихоб мекунед. Онњо мањдудиятњое њас-
танд, ки шумо онњоро бехабар аз худ
кардаед, солњои дароз ба он одамоне,
ки орзуњои худро амалї накардаанд,
гўш карда, ин гуна бовариро њосил кар-

Бисёр одамон умри худро ба ихтиёри вазъият
мегузоранд. Ба он чї ба онњо рўй медињад, тан
дода зиндагї мекунанд. Ба дигар одамон такя
карда, зиндагї мекунанд. Онњо дар њоли њозир
зиндагї намекунанд, зеро онњо дар зиндони

гузаштаи худ банд шуда мондаанд.
Агар шумо хоњед, ки зиндагии бењтарин дошта
бошед, нагузоред, ки ин 5 чиз њаёти шуморо

идора кунанд.

даед. Ин гуна этиќодњои худро ёбед ва
онњоро хомўш кунед!

Ягон коре нест, ки шумо карда ната-
вонед, ягон чизе нест, ки шумо дошта
натавонед ва ин олам шоњид аст, ки
ягон шахсе нест, ки шумо шуда ната-
вонед, агар шумо ба худ боварї дошта
бошед. Агар шумо бовар дошта бошед,
ки њамаи кор имконпазир аст, медонед
чи он воќеан имконпазир аст. Ваќте ки
шумо эътиќодњои мањдуди худро бо
бемањдуд иваз мекунед, имкониятњои
шумо бемањдуд хоњанд шуд. Тасаввур
кунед, ки шумо чи натичањоро ба даст
меовардед, агар фикри шумо ин мебуд,
ки њамаи чиз имконпазир аст. Агар ин
тавр шавад, мўљизањо талаботи њаёти
њаррўза мешаванд.

Чи хеле ки мегўянд: "Агар дар до-
хил душман набошад, душмани бе-
руна ягон зарар расонида наметаво-
над." Агар чизе шуморо аз дохил боз-
надорад, ягон чизи беруна шуморо
боз дошта наметавонад. Њамон лањ-
зае, ки шумо ќарор медињед, ки тар-
зи фикрронии худро дигар мекунед,
тамоми њаёти шумо иваз мешавад.
Њамон лањза шумо њамаи чизро мис-
ли туњфа мебинед. Њамон лањзае, ки
шумо њамаи њолат ва мушкилињоро
њамчун рањмат мебинед, на њамчун
бадбахтї ва бохабар мешавед, ки
њамаи чиз њамон хеле аст, ки бояд
бошад, дигаргунињо фавќулода ме-

шаванд.

ЧОРУМ: МУНОСИБАТЊО
Мавзўи бањснок. Агар шумо барои

хушбахт будан ва комил будан ба ди-
гар шахс ниёз дошта бошед, пас, хуш-
бахтии шумо дар хатар аст ва шумо то
он даме хушбахт њастед, ки он шахс дар
бари шумо аст. Агар он шахс шуморо
тарк кард, хушбахтии шумо ба поён ме-
расад. Ман намегўям, ки шумо аз муно-
сибат кардан худдорї кунед, барьакс
дар ин дунё аз њисёти ишќу муњаббат
ва муносибат дида чизи бузургтар нест.
Ман дар бораи онњое мегўям, ки бе му-
носибат зиндагї карда наметавонад.
Онњое, ки бо касе набошад, якљоя бо-
шанд мешавад, фаќат ки ваќтро танњо

гузарондан наметавонанд.
Ман гуфтаниам, ки як психологияи

боќуввате инкишоф дињед, то он да-
раљае, ки барои хушбахт будан шумо
ба дигар шахс ниёз надошта бошед.
Шумо тавонед, ки чи танњо ва чи дар
муносибат хушбахт бошед.

ПАНЉУМ: ИН ОН ЧИЗЕ АСТ, КИ
БИСЁРИЊОРО ДАР САЙЁРА
ИДОРА МЕКУНАД. ТАХМИН
КАРДА МЕТАВОНЕД, КИ ИН

ЧИСТ? МАБЛАЃ…
Ин маънои онро надорад, ки шумо

молро нахоњед. Ин маънои онро на-
дорад, ки маблаѓ шайтон аст. Мову
шумо хуб медонем, ки чи корњои бу-
зургро карда метавонем ва ба чи
ќадар одамон кўмак карда метаво-
нем, агар маблаѓ дошта бошем. Ин
маънои онро дорад, ки нагузоред, ки
маблаѓ ќарорњои шумо ќабулмекар-
даро идора кунад. Агар шумо чизе-

ро интихоб кунед, танњо бо маќсаде, ки
аз он чи ќадар маблаѓ ба даст меоред,
шумо ќарори бисёр хато ќабул карда-
ед.

Њаќиќат дар он аст, ки ваќте шумо
аз дилу љон бо дилу нияти пок барои
ба дигарон хизмат кардан ба кору фаъ-
олияте шуруъ мекунед, маблаѓ аз ан-
дозае, ки шумо интизор будед, зиёд-
тар меояд. Ин бењтар аз оне аст, ки
барои маблаѓ танњо дунболи маблаѓ ша-
вед. Хуб, худро маљбур кунед, ки мис-
ли хостаи худ зиндагї кунед. Озод аз
он чизњое, ки њаёти шуморо идора ме-
кунанд.

Мавод аз
фейсбук
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Тавонї, ки пиле ба мўе кашї.                 Саъдї Шерозї КРОССВОРД

ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!
ХОНАНДАЕ, КИ ПЕШ АЗ ЊАМА КРОССВОРДРО БЕХАТО ПУР КАРДА, БА ИДОРАИ РЎЗНОМА ПЕШНИЊОД МЕКУНАД, БО МУКОФОТИ ПУЛЇ

ДАР ЊАЉМИ 100 СОМОНЇ ЌАДРДОНЇ КАРДА МЕШАВАД.

Ба кроссворди шумораи гузашта 7 нафар хонанда љавоб пешнињод карданд: Мирзоева Судоба
(27.11.2021, соати 08:02, 2 хато), Шерзод Муњаммадљон (27.11.2021, соати 08:27, бехато), Боймуродова
Мадина (27.11.2021, соати 11:11, 1 хато), Тошматов Хусрав (27.11.2021, соати 12:04, бехато), Суфиев
Хайриддин (27.11.2021, соати 14:22, 3 хато), Мирзоев Парвиз (29.11.2021, соати 15:58, 1 хато), Оминаи

ЃОЛИБИ КРОССВОРД МУАЙЯН ШУД!

Љавобњои кроссворди
шумораи № 16 (281) аз

06.12.2018

Абдулвайс (30.11.2021, соати 09:00, 6 хато). Ѓолиб Шерзод Муњаммадљон  аст, зеро кроссвордро бехато пур
карда, ба идораи рўзнома равон кардааст.

Хонандае, ки љавобњои худро аз назар гузаронидан мехоњад, метавонад ба идораи рўзнома ташриф
биоварад. Мўњлат ин кроссворд то 30-уми ноябр муайян гардидааст.
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Бингар, ки лаззат чун бувад мањбуби хушовозро.    Саъдї

Мо њанўз дар солњои аввали истиќлоли давлатї бо падидаи г у стурдаиМо њанўз дар солњои аввали истиќлоли давлатї бо падидаи г у стурдаиМо њанўз дар солњои аввали истиќлоли давлатї бо падидаи г у стурдаиМо њанўз дар солњои аввали истиќлоли давлатї бо падидаи г у стурдаиМо њанўз дар солњои аввали истиќлоли давлатї бо падидаи г у стурдаи
ба сари мардум бор кардани андешаву равияњои ифрот г ароиву бе гонаба сари мардум бор кардани андешаву равияњои ифрот г ароиву бе гонаба сари мардум бор кардани андешаву равияњои ифрот г ароиву бе гонаба сари мардум бор кардани андешаву равияњои ифрот г ароиву бе гонаба сари мардум бор кардани андешаву равияњои ифрот г ароиву бе гона

ва зўровариву мудохила аз хориљ рў ба рў шудем .ва зўровариву мудохила аз хориљ рў ба рў шудем .ва зўровариву мудохила аз хориљ рў ба рў шудем .ва зўровариву мудохила аз хориљ рў ба рў шудем .ва зўровариву мудохила аз хориљ рў ба рў шудем .
Дар натиљаи љанги тањмилии дохилї зиёда аз 150 њазор нафарДар натиљаи љанги тањмилии дохилї зиёда аз 150 њазор нафарДар натиљаи љанги тањмилии дохилї зиёда аз 150 њазор нафарДар натиљаи љанги тањмилии дохилї зиёда аз 150 њазор нафарДар натиљаи љанги тањмилии дохилї зиёда аз 150 њазор нафар
сокинони кишвар ба њалокат расида , ќариб як миллион нафарсокинони кишвар ба њалокат расида , ќариб як миллион нафарсокинони кишвар ба њалокат расида , ќариб як миллион нафарсокинони кишвар ба њалокат расида , ќариб як миллион нафарсокинони кишвар ба њалокат расида , ќариб як миллион нафар

бехонумон ва гуреза шуданд , 55 њазор кўдак ятим монда , то 30 њазорбехонумон ва гуреза шуданд , 55 њазор кўдак ятим монда , то 30 њазорбехонумон ва гуреза шуданд , 55 њазор кўдак ятим монда , то 30 њазорбехонумон ва гуреза шуданд , 55 њазор кўдак ятим монда , то 30 њазорбехонумон ва гуреза шуданд , 55 њазор кўдак ятим монда , то 30 њазор
хонаи истиќоматї сўзонида шуд ва садњо корхонаву коргоњњо комиланхонаи истиќоматї сўзонида шуд ва садњо корхонаву коргоњњо комиланхонаи истиќоматї сўзонида шуд ва садњо корхонаву коргоњњо комиланхонаи истиќоматї сўзонида шуд ва садњо корхонаву коргоњњо комиланхонаи истиќоматї сўзонида шуд ва садњо корхонаву коргоњњо комилан

н о б у д г а р д и д а н д .н о б у д г а р д и д а н д .н о б у д г а р д и д а н д .н о б у д г а р д и д а н д .н о б у д г а р д и д а н д .
Хисороти умумї бар асари љанги шањрвандї маблаѓи беш аз 10Хисороти умумї бар асари љанги шањрвандї маблаѓи беш аз 10Хисороти умумї бар асари љанги шањрвандї маблаѓи беш аз 10Хисороти умумї бар асари љанги шањрвандї маблаѓи беш аз 10Хисороти умумї бар асари љанги шањрвандї маблаѓи беш аз 10

мил ли а рд д о л л а р и амри к о и р о т ашкил д од а нд .мил ли а рд д о л л а р и амри к о и р о т ашкил д од а нд .мил ли а рд д о л л а р и амри к о и р о т ашкил д од а нд .мил ли а рд д о л л а р и амри к о и р о т ашкил д од а нд .мил ли а рд д о л л а р и амри к о и р о т ашкил д од а нд .

МУАССИС:
ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ

БА НОМИ АБЎАБДУЛЛОЊИ
РЎДАКЇ

ЊАЙАТИ МУШОВАРА:

МИРАЛИЗОДА АБДУСАЛОМ,
доктори илмњои педагогї, профессор,
ректори Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї

ИБОДОВ МАЊМАДУЛЛО,
доктори илмњои фалсафа, профессор

ХОЛИЌЗОДА АЙНИДДИН,
номзади илмњои филологї, дотсент

ХУДОЙДОДОВА ШАРОФАТ,
номзади илмњои филологї, дотсент

ЃУЛОМОВ ИСЛОМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД,
доктори илмњои таърих, профессор

МИРЗОЕВ САЛИМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

ИЗЗАТУЛЛОЕВ КУГАН,
номзади илмњои педагогї, дотсент

ЗАФАР МИРЗОЁН,
ховаршинос, профессори фахрии

донишгоњ

РАФИЕВ САФАРХОН,
номзади илмњои педагогї, дотсент

НАЗАРОВ ЊОТАМ,
номзади илмњои педагогї, дотсент

АБДУСАМАДЗОДА ЭРАЉ,
номзади илмњои филологї,

дотсент

САРМУЊАРРИР:
 ЉАЊОНГИР РУСТАМШО,

номзади илмњои филологї, дотсент

Андеша ва аќидањои нашршудаи
шахсии муаллифон дар маќолоту
гузоришњо аќидаи расмии њайати
эљодии рўзнома мањсуб намешавад.
Дурустии асноду далели маќолањо ба

уњдаи муаллифон аст.

Рўзнома дар ЉДДМ
“Мега-принт” ба табъ расидааст.

Адади нашр 6000

Нашрия дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон №030/

РЗ-97, 30.08.2017 аз нав ба ќайд
гирифта шудааст.

Маводњо бо забонњои
тољикї, русї ва англисї нашр мешаванд.

Рўзнома тариќи обуна дастрас
мегардад.
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E-mail: anvor.donish@kgu.tj
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мобилї: 985-76-77-12; 981-00-02-19
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журналистика ;журналистика ;журналистика ;журналистика ;журналистика ;
10 . ПАРВИНАИ УСМОН , 01.01 .1991,10. ПАРВИНАИ УСМОН , 01.01 .1991,10. ПАРВИНАИ УСМОН , 01.01 .1991,10. ПАРВИНАИ УСМОН , 01.01 .1991,10. ПАРВИНАИ УСМОН , 01.01 .1991,
ассистенти кафедраи физикаи умумї ваассистенти кафедраи физикаи умумї ваассистенти кафедраи физикаи умумї ваассистенти кафедраи физикаи умумї ваассистенти кафедраи физикаи умумї ва
н а з ариявї ;на з ариявї ;на з ариявї ;на з ариявї ;на з ариявї ;
11. ТОЛИБОВА ОЗОДАМО, 01.01.19987,11. ТОЛИБОВА ОЗОДАМО, 01.01.19987,11. ТОЛИБОВА ОЗОДАМО, 01.01.19987,11. ТОЛИБОВА ОЗОДАМО, 01.01.19987,11. ТОЛИБОВА ОЗОДАМО, 01.01.19987,
ассистенти кафедраи забони русии уму-ассистенти кафедраи забони русии уму-ассистенти кафедраи забони русии уму-ассистенти кафедраи забони русии уму-ассистенти кафедраи забони русии уму-
мидонишгоњї ;мидонишгоњї ;мидонишгоњї ;мидонишгоњї ;мидонишгоњї ;
12. ХИСРАВИ АБДУЛЛО , 01.01.1993,12. ХИСРАВИ АБДУЛЛО , 01.01.1993,12. ХИСРАВИ АБДУЛЛО , 01.01.1993,12. ХИСРАВИ АБДУЛЛО , 01.01.1993,12. ХИСРАВИ АБДУЛЛО , 01.01.1993,
ассистенти кафедраи иќтисод ва идора ;ассистенти кафедраи иќтисод ва идора ;ассистенти кафедраи иќтисод ва идора ;ассистенти кафедраи иќтисод ва идора ;ассистенти кафедраи иќтисод ва идора ;
13. ШАРИФОВА МЕЊРЇ , 01.01.1963,13. ШАРИФОВА МЕЊРЇ , 01.01.1963,13. ШАРИФОВА МЕЊРЇ , 01.01.1963,13. ШАРИФОВА МЕЊРЇ , 01.01.1963,13. ШАРИФОВА МЕЊРЇ , 01.01.1963,
мудири кабинети кафедраи тарбияи љис-мудири кабинети кафедраи тарбияи љис-мудири кабинети кафедраи тарбияи љис-мудири кабинети кафедраи тарбияи љис-мудири кабинети кафедраи тарбияи љис-
монї ва методикаи таълими он;монї ва методикаи таълими он;монї ва методикаи таълими он;монї ва методикаи таълими он;монї ва методикаи таълими он;
14. КОМИЛОВ НАСИМ, 01.01.1993, ас-14. КОМИЛОВ НАСИМ, 01.01.1993, ас-14. КОМИЛОВ НАСИМ, 01.01.1993, ас-14. КОМИЛОВ НАСИМ, 01.01.1993, ас-14. КОМИЛОВ НАСИМ, 01.01.1993, ас-
систенти кафедраи таърих ва њуќуќ;систенти кафедраи таърих ва њуќуќ;систенти кафедраи таърих ва њуќуќ;систенти кафедраи таърих ва њуќуќ;систенти кафедраи таърих ва њуќуќ;
1 5 .  САЙДАЛИЕВА САРВАРБЇ ,1 5 .  САЙДАЛИЕВА САРВАРБЇ ,1 5 .  САЙДАЛИЕВА САРВАРБЇ ,1 5 .  САЙДАЛИЕВА САРВАРБЇ ,1 5 .  САЙДАЛИЕВА САРВАРБЇ ,
01 .01 .1980, ассистенти кафедраи забони01.01 .1980, ассистенти кафедраи забони01.01 .1980, ассистенти кафедраи забони01.01 .1980, ассистенти кафедраи забони01.01 .1980, ассистенти кафедраи забони
тољикї ва таърихи забон;тољикї ва таърихи забон;тољикї ва таърихи забон;тољикї ва таърихи забон;тољикї ва таърихи забон;
16 . КУГАНОВ НЕЪМАТ , 03.01 .1969,16. КУГАНОВ НЕЪМАТ , 03.01 .1969,16. КУГАНОВ НЕЪМАТ , 03.01 .1969,16. КУГАНОВ НЕЪМАТ , 03.01 .1969,16. КУГАНОВ НЕЪМАТ , 03.01 .1969,
номзади илмњои иќтисодї, устоди факул-номзади илмњои иќтисодї, устоди факул-номзади илмњои иќтисодї, устоди факул-номзади илмњои иќтисодї, устоди факул-номзади илмњои иќтисодї, устоди факул-
таи молиявию иќтисодї ;таи молиявию иќтисодї ;таи молиявию иќтисодї ;таи молиявию иќтисодї ;таи молиявию иќтисодї ;
17. ТЕШАЕВА ЗУЛФИЯ , 04.01.1975,17. ТЕШАЕВА ЗУЛФИЯ , 04.01.1975,17. ТЕШАЕВА ЗУЛФИЯ , 04.01.1975,17. ТЕШАЕВА ЗУЛФИЯ , 04.01.1975,17. ТЕШАЕВА ЗУЛФИЯ , 04.01.1975,
лаборанти кафедраи забони тољикї валаборанти кафедраи забони тољикї валаборанти кафедраи забони тољикї валаборанти кафедраи забони тољикї валаборанти кафедраи забони тољикї ва
таърихи забон ;таърихи забон ;таърихи забон ;таърихи забон ;таърихи забон ;
1 8 .  ЃАНИЕВ МАЊМАДДОВУД ,1 8 .  ЃАНИЕВ МАЊМАДДОВУД ,1 8 .  ЃАНИЕВ МАЊМАДДОВУД ,1 8 .  ЃАНИЕВ МАЊМАДДОВУД ,1 8 .  ЃАНИЕВ МАЊМАДДОВУД ,
05.01.1958, директори Маркази касбомўзї05.01.1958, директори Маркази касбомўзї05.01.1958, директори Маркази касбомўзї05.01.1958, директори Маркази касбомўзї05.01.1958, директори Маркази касбомўзї

Маъмурият, њайати профессорону устодон, кормандон ва донишљўёни
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї, инчунин њайа-
ти эљодии рўзномаи "Анвори дониш" омўзгорон ва кормандони зерини до-
нишгоњро, ки моњи январи солиёни гуногун таваллуд шудаанд, табрику тањ-
ният гуфта, аз даргоњи Яздони пок барояшон тансињатї, умри бардавом,
сари баланд, тани неруманд ва дар кору фаъолияташон комёбињои бена-
зирро таманно доранд. Бигузор њамеша чун кўњњои Помир сарбаланд, чун
Рўдакї хушбаён, чун Саъдї дарозумр, чун Њофиз шуњратманд ва чун Љомї
хоксор бошед! Њељ гоњ БАХТ ва ХИЗР кошонаи шуморо тарк насозанд! Мис-
ли гулњои бањорї, ки њама саросар зебо њастанд, зебо бимонед. Хушиву хур-
сандї, ки бењтарин њамсафари инсонанд, доим њамсафаратон бод!

Бигузор дар умратон баракат ва дар касбатон муваффќият пайваста
амалї гардад.

дар ноњияи Мўъминобод ;дар ноњияи Мўъминобод ;дар ноњияи Мўъминобод ;дар ноњияи Мўъминобод ;дар ноњияи Мўъминобод ;
19. СОДИЌОВ ЁРАЛЇ, 05.01.1945, ном-19. СОДИЌОВ ЁРАЛЇ, 05.01.1945, ном-19. СОДИЌОВ ЁРАЛЇ, 05.01.1945, ном-19. СОДИЌОВ ЁРАЛЇ, 05.01.1945, ном-19. СОДИЌОВ ЁРАЛЇ, 05.01.1945, ном-
зади илмњои филологї, дотсенти кафедраизади илмњои филологї, дотсенти кафедраизади илмњои филологї, дотсенти кафедраизади илмњои филологї, дотсенти кафедраизади илмњои филологї, дотсенти кафедраи
адабиёти тољик ва журналистика ;адабиёти тољик ва журналистика ;адабиёти тољик ва журналистика ;адабиёти тољик ва журналистика ;адабиёти тољик ва журналистика ;
20. ТАЃОЕВ ЉУМЪАХОН , 06.01.1969,20. ТАЃОЕВ ЉУМЪАХОН , 06.01.1969,20. ТАЃОЕВ ЉУМЪАХОН , 06.01.1969,20. ТАЃОЕВ ЉУМЪАХОН , 06.01.1969,20. ТАЃОЕВ ЉУМЪАХОН , 06.01.1969,
номзади илмњои иќтисодї , дотсенти ка-номзади илмњои иќтисодї , дотсенти ка-номзади илмњои иќтисодї , дотсенти ка-номзади илмњои иќтисодї , дотсенти ка-номзади илмњои иќтисодї , дотсенти ка-
федраи молия ва ќарз;федраи молия ва ќарз;федраи молия ва ќарз;федраи молия ва ќарз;федраи молия ва ќарз;
21. САФАРОВ АЪЗАМ, 06.01.1972, ном-21. САФАРОВ АЪЗАМ, 06.01.1972, ном-21. САФАРОВ АЪЗАМ, 06.01.1972, ном-21. САФАРОВ АЪЗАМ, 06.01.1972, ном-21. САФАРОВ АЪЗАМ, 06.01.1972, ном-
зади илмњои иќтисодї , мудири кафедраизади илмњои иќтисодї , мудири кафедраизади илмњои иќтисодї , мудири кафедраизади илмњои иќтисодї , мудири кафедраизади илмњои иќтисодї , мудири кафедраи
назарияи иќтисодї ва молия ;назарияи иќтисодї ва молия ;назарияи иќтисодї ва молия ;назарияи иќтисодї ва молия ;назарияи иќтисодї ва молия ;
2 2 .  САИДОВА ФАРИШТАМОЊ ,2 2 .  САИДОВА ФАРИШТАМОЊ ,2 2 .  САИДОВА ФАРИШТАМОЊ ,2 2 .  САИДОВА ФАРИШТАМОЊ ,2 2 .  САИДОВА ФАРИШТАМОЊ ,
07.01 .1971, фаррош ;07.01 .1971, фаррош ;07.01 .1971, фаррош ;07.01 .1971, фаррош ;07.01 .1971, фаррош ;
23. ЛОИЌОВ ПАРВИЗ, 07.01.1987, ном-23. ЛОИЌОВ ПАРВИЗ, 07.01.1987, ном-23. ЛОИЌОВ ПАРВИЗ, 07.01.1987, ном-23. ЛОИЌОВ ПАРВИЗ, 07.01.1987, ном-23. ЛОИЌОВ ПАРВИЗ, 07.01.1987, ном-
зади илмњои педагогї , мудири кафедраизади илмњои педагогї , мудири кафедраизади илмњои педагогї , мудири кафедраизади илмњои педагогї , мудири кафедраизади илмњои педагогї , мудири кафедраи
педагогика ;педагогика ;педагогика ;педагогика ;педагогика ;
2 4 .  ФАЙЗАЛИЕВА ЊУРИНИСО ,2 4 .  ФАЙЗАЛИЕВА ЊУРИНИСО ,2 4 .  ФАЙЗАЛИЕВА ЊУРИНИСО ,2 4 .  ФАЙЗАЛИЕВА ЊУРИНИСО ,2 4 .  ФАЙЗАЛИЕВА ЊУРИНИСО ,
08.01.1976, фаррош ;08.01.1976, фаррош ;08.01.1976, фаррош ;08.01.1976, фаррош ;08.01.1976, фаррош ;
25. ФАТОЕВ АМИНЉОН , 09.01.1991,25. ФАТОЕВ АМИНЉОН , 09.01.1991,25. ФАТОЕВ АМИНЉОН , 09.01.1991,25. ФАТОЕВ АМИНЉОН , 09.01.1991,25. ФАТОЕВ АМИНЉОН , 09.01.1991,
ассистенти кафедраи забонњои хориљї ;ассистенти кафедраи забонњои хориљї ;ассистенти кафедраи забонњои хориљї ;ассистенти кафедраи забонњои хориљї ;ассистенти кафедраи забонњои хориљї ;
26. ШЕРОВА МАВЛОНБЇ , 11.01.1965,26. ШЕРОВА МАВЛОНБЇ , 11.01.1965,26. ШЕРОВА МАВЛОНБЇ , 11.01.1965,26. ШЕРОВА МАВЛОНБЇ , 11.01.1965,26. ШЕРОВА МАВЛОНБЇ , 11.01.1965,
лаборанти кафедраи фалсафа ;лаборанти кафедраи фалсафа ;лаборанти кафедраи фалсафа ;лаборанти кафедраи фалсафа ;лаборанти кафедраи фалсафа ;
2 7 .  АБДУЉАБОРИ САФАРАЛЇ ,2 7 .  АБДУЉАБОРИ САФАРАЛЇ ,2 7 .  АБДУЉАБОРИ САФАРАЛЇ ,2 7 .  АБДУЉАБОРИ САФАРАЛЇ ,2 7 .  АБДУЉАБОРИ САФАРАЛЇ ,
11.01.1990, ассистенти кафедраи тањсилоти11.01.1990, ассистенти кафедраи тањсилоти11.01.1990, ассистенти кафедраи тањсилоти11.01.1990, ассистенти кафедраи тањсилоти11.01.1990, ассистенти кафедраи тањсилоти
ибтидої ва кори иљтимої ;ибтидої ва кори иљтимої ;ибтидої ва кори иљтимої ;ибтидої ва кори иљтимої ;ибтидої ва кори иљтимої ;
28. ЭРМАТОВА УЃУЛОЙ , 11 .01 .1964,28. ЭРМАТОВА УЃУЛОЙ , 11 .01 .1964,28. ЭРМАТОВА УЃУЛОЙ , 11 .01 .1964,28. ЭРМАТОВА УЃУЛОЙ , 11 .01 .1964,28. ЭРМАТОВА УЃУЛОЙ , 11 .01 .1964,
китобдори калон , кормандони китобхона ;китобдори калон , кормандони китобхона ;китобдори калон , кормандони китобхона ;китобдори калон , кормандони китобхона ;китобдори калон , кормандони китобхона ;
29. САФАРОВ ЉАМШЕД , 13.01.1992,29. САФАРОВ ЉАМШЕД , 13.01.1992,29. САФАРОВ ЉАМШЕД , 13.01.1992,29. САФАРОВ ЉАМШЕД , 13.01.1992,29. САФАРОВ ЉАМШЕД , 13.01.1992,
ассисенти кафедраи география ;ассисенти кафедраи география ;ассисенти кафедраи география ;ассисенти кафедраи география ;ассисенти кафедраи география ;
30. ХОЛИЌОВА ЗАЙНАЛБЇ, 14.01.1972,30. ХОЛИЌОВА ЗАЙНАЛБЇ, 14.01.1972,30. ХОЛИЌОВА ЗАЙНАЛБЇ, 14.01.1972,30. ХОЛИЌОВА ЗАЙНАЛБЇ, 14.01.1972,30. ХОЛИЌОВА ЗАЙНАЛБЇ, 14.01.1972,
номзади илмњои филологї, дотсент, мудириномзади илмњои филологї, дотсент, мудириномзади илмњои филологї, дотсент, мудириномзади илмњои филологї, дотсент, мудириномзади илмњои филологї, дотсент, мудири
кафедраи адабиёти тољик ва журналистика;кафедраи адабиёти тољик ва журналистика;кафедраи адабиёти тољик ва журналистика;кафедраи адабиёти тољик ва журналистика;кафедраи адабиёти тољик ва журналистика;
31. ШАРИПОВА ОДИНАМО, 14.01.1980,31. ШАРИПОВА ОДИНАМО, 14.01.1980,31. ШАРИПОВА ОДИНАМО, 14.01.1980,31. ШАРИПОВА ОДИНАМО, 14.01.1980,31. ШАРИПОВА ОДИНАМО, 14.01.1980,
номзади илмњои педагогї , дотсент деканиномзади илмњои педагогї , дотсент деканиномзади илмњои педагогї , дотсент деканиномзади илмњои педагогї , дотсент деканиномзади илмњои педагогї , дотсент декани
факултети филологияи рус ;факултети филологияи рус ;факултети филологияи рус ;факултети филологияи рус ;факултети филологияи рус ;
32. СОДИЌОВ ЗАФАРШОЊ, 15.01.1970,32. СОДИЌОВ ЗАФАРШОЊ, 15.01.1970,32. СОДИЌОВ ЗАФАРШОЊ, 15.01.1970,32. СОДИЌОВ ЗАФАРШОЊ, 15.01.1970,32. СОДИЌОВ ЗАФАРШОЊ, 15.01.1970,
саромўзгори кафедраи менељмент ва марке-саромўзгори кафедраи менељмент ва марке-саромўзгори кафедраи менељмент ва марке-саромўзгори кафедраи менељмент ва марке-саромўзгори кафедраи менељмент ва марке-
т и н г ;т и н г ;т и н г ;т и н г ;т и н г ;
33. НУРМАДОВА ГУЛЧЕЊРА, 15.01.1980,33. НУРМАДОВА ГУЛЧЕЊРА, 15.01.1980,33. НУРМАДОВА ГУЛЧЕЊРА, 15.01.1980,33. НУРМАДОВА ГУЛЧЕЊРА, 15.01.1980,33. НУРМАДОВА ГУЛЧЕЊРА, 15.01.1980,
ассистенти кафедраи методикаи таълимиассистенти кафедраи методикаи таълимиассистенти кафедраи методикаи таълимиассистенти кафедраи методикаи таълимиассистенти кафедраи методикаи таълими
забони хориљї ;забони хориљї ;забони хориљї ;забони хориљї ;забони хориљї ;
3 4 .  АБДУЛЛОЕВ ЊАБИБУЛЛО ,3 4 .  АБДУЛЛОЕВ ЊАБИБУЛЛО ,3 4 .  АБДУЛЛОЕВ ЊАБИБУЛЛО ,3 4 .  АБДУЛЛОЕВ ЊАБИБУЛЛО ,3 4 .  АБДУЛЛОЕВ ЊАБИБУЛЛО ,
15.01.1989, асиссенти кафедраи химия ва15.01.1989, асиссенти кафедраи химия ва15.01.1989, асиссенти кафедраи химия ва15.01.1989, асиссенти кафедраи химия ва15.01.1989, асиссенти кафедраи химия ва
биология ;биология ;биология ;биология ;биология ;
3 5 .  ШОИМАРДОНОВ ИСМОН ,3 5 .  ШОИМАРДОНОВ ИСМОН ,3 5 .  ШОИМАРДОНОВ ИСМОН ,3 5 .  ШОИМАРДОНОВ ИСМОН ,3 5 .  ШОИМАРДОНОВ ИСМОН ,
15 .01 . 1965, саромўзгори кафедраи забо -15 .01 . 1965, саромўзгори кафедраи забо -15 .01 . 1965, саромўзгори кафедраи забо -15 .01 . 1965, саромўзгори кафедраи забо -15 .01 . 1965, саромўзгори кафедраи забо -
нњои хориљии умумидонишгоњї ;нњои хориљии умумидонишгоњї ;нњои хориљии умумидонишгоњї ;нњои хориљии умумидонишгоњї ;нњои хориљии умумидонишгоњї ;
36. АКРАМОВА САОДАТ , 15.01.1986,36. АКРАМОВА САОДАТ , 15.01.1986,36. АКРАМОВА САОДАТ , 15.01.1986,36. АКРАМОВА САОДАТ , 15.01.1986,36. АКРАМОВА САОДАТ , 15.01.1986,
ассистенти кафедраи таърихи умумї ваассистенти кафедраи таърихи умумї ваассистенти кафедраи таърихи умумї ваассистенти кафедраи таърихи умумї ваассистенти кафедраи таърихи умумї ва

методикаи таълими таърих ,методикаи таълими таърих ,методикаи таълими таърих ,методикаи таълими таърих ,методикаи таълими таърих ,
37. ГУЛМОЊИ ИЗЗАТ, 16.01.1991, фар-37. ГУЛМОЊИ ИЗЗАТ, 16.01.1991, фар-37. ГУЛМОЊИ ИЗЗАТ, 16.01.1991, фар-37. ГУЛМОЊИ ИЗЗАТ, 16.01.1991, фар-37. ГУЛМОЊИ ИЗЗАТ, 16.01.1991, фар-
р ош ;р ош ;р ош ;р ош ;р ош ;
3 8 .  УБАЙДУЛОЕВА ДИЛОРОМ ,3 8 .  УБАЙДУЛОЕВА ДИЛОРОМ ,3 8 .  УБАЙДУЛОЕВА ДИЛОРОМ ,3 8 .  УБАЙДУЛОЕВА ДИЛОРОМ ,3 8 .  УБАЙДУЛОЕВА ДИЛОРОМ ,
18.01.1978, китобдор , корманди китобхона ;18.01.1978, китобдор , корманди китобхона ;18.01.1978, китобдор , корманди китобхона ;18.01.1978, китобдор , корманди китобхона ;18.01.1978, китобдор , корманди китобхона ;
39. ЉАББОРОВ БОБОМУРОД, 20.01.1960,39. ЉАББОРОВ БОБОМУРОД, 20.01.1960,39. ЉАББОРОВ БОБОМУРОД, 20.01.1960,39. ЉАББОРОВ БОБОМУРОД, 20.01.1960,39. ЉАББОРОВ БОБОМУРОД, 20.01.1960,
саромўзгори кафедраи забони русии умуми-саромўзгори кафедраи забони русии умуми-саромўзгори кафедраи забони русии умуми-саромўзгори кафедраи забони русии умуми-саромўзгори кафедраи забони русии умуми-
донишгоњї ;донишгоњї ;донишгоњї ;донишгоњї ;донишгоњї ;
40. САФАРОВА УРАЗОЙ , 20.01.1966,40. САФАРОВА УРАЗОЙ , 20.01.1966,40. САФАРОВА УРАЗОЙ , 20.01.1966,40. САФАРОВА УРАЗОЙ , 20.01.1966,40. САФАРОВА УРАЗОЙ , 20.01.1966,
мутахассиси бахши фарњанг ;мутахассиси бахши фарњанг ;мутахассиси бахши фарњанг ;мутахассиси бахши фарњанг ;мутахассиси бахши фарњанг ;
41. ГУЛМАТОВ МАЊМАДАЛЇ, 20.01.1987,41. ГУЛМАТОВ МАЊМАДАЛЇ, 20.01.1987,41. ГУЛМАТОВ МАЊМАДАЛЇ, 20.01.1987,41. ГУЛМАТОВ МАЊМАДАЛЇ, 20.01.1987,41. ГУЛМАТОВ МАЊМАДАЛЇ, 20.01.1987,
а с сист енти кафедраи методикаи т аълимиассист енти кафедраи методикаи т аълимиассист енти кафедраи методикаи т аълимиассист енти кафедраи методикаи т аълимиассист енти кафедраи методикаи т аълими
математика ;математика ;математика ;математика ;математика ;
42. ТАБАРОВА ЗАРТОРБЇ, 20.01.1953,42. ТАБАРОВА ЗАРТОРБЇ, 20.01.1953,42. ТАБАРОВА ЗАРТОРБЇ, 20.01.1953,42. ТАБАРОВА ЗАРТОРБЇ, 20.01.1953,42. ТАБАРОВА ЗАРТОРБЇ, 20.01.1953,
саромўзгори кафедраи тањсилоти томактабїсаромўзгори кафедраи тањсилоти томактабїсаромўзгори кафедраи тањсилоти томактабїсаромўзгори кафедраи тањсилоти томактабїсаромўзгори кафедраи тањсилоти томактабї
ва кори иљтимої;ва кори иљтимої;ва кори иљтимої;ва кори иљтимої;ва кори иљтимої;
4 3 .  ФИРДАВСИ ХОЛМУЊАМАД ,4 3 .  ФИРДАВСИ ХОЛМУЊАМАД ,4 3 .  ФИРДАВСИ ХОЛМУЊАМАД ,4 3 .  ФИРДАВСИ ХОЛМУЊАМАД ,4 3 .  ФИРДАВСИ ХОЛМУЊАМАД ,
20.01 .1994, ассистенти кафедраи тањлили20.01 .1994, ассистенти кафедраи тањлили20.01 .1994, ассистенти кафедраи тањлили20.01 .1994, ассистенти кафедраи тањлили20.01 .1994, ассистенти кафедраи тањлили
математикї ва назаряи функсияњо ;математикї ва назаряи функсияњо ;математикї ва назаряи функсияњо ;математикї ва назаряи функсияњо ;математикї ва назаряи функсияњо ;
44. АСОЕВА ОИМГУЛ, 20.01.1976, фар-44. АСОЕВА ОИМГУЛ, 20.01.1976, фар-44. АСОЕВА ОИМГУЛ, 20.01.1976, фар-44. АСОЕВА ОИМГУЛ, 20.01.1976, фар-44. АСОЕВА ОИМГУЛ, 20.01.1976, фар-
р ош ;р ош ;р ош ;р ош ;р ош ;
45 . АВЃОНОВА НАТИЉА , 21 .01 .1965,45. АВЃОНОВА НАТИЉА , 21 .01 .1965,45. АВЃОНОВА НАТИЉА , 21 .01 .1965,45. АВЃОНОВА НАТИЉА , 21 .01 .1965,45. АВЃОНОВА НАТИЉА , 21 .01 .1965,
а с с и с т е н т и к аф едр а и з а б о нњ о и х о р иљииа с с и с т е н т и к аф едр а и з а б о нњ о и х о р иљииа с с и с т е н т и к аф едр а и з а б о нњ о и х о р иљииа с с и с т е н т и к аф едр а и з а б о нњ о и х о р иљииа с с и с т е н т и к аф едр а и з а б о нњ о и х о р иљии
умумидонишгоњї ;умумидонишгоњї ;умумидонишгоњї ;умумидонишгоњї ;умумидонишгоњї ;
46. ХОЛМАТОВ БАЊРОМ , 21.01.1986,46. ХОЛМАТОВ БАЊРОМ , 21.01.1986,46. ХОЛМАТОВ БАЊРОМ , 21.01.1986,46. ХОЛМАТОВ БАЊРОМ , 21.01.1986,46. ХОЛМАТОВ БАЊРОМ , 21.01.1986,
љонишини декан оид ба тарбияи факултаиљонишини декан оид ба тарбияи факултаиљонишини декан оид ба тарбияи факултаиљонишини декан оид ба тарбияи факултаиљонишини декан оид ба тарбияи факултаи
молиявию иќтисодї ;молиявию иќтисодї ;молиявию иќтисодї ;молиявию иќтисодї ;молиявию иќтисодї ;
47. САФАРОВА МУБОРАК, 21.01.1976,47. САФАРОВА МУБОРАК, 21.01.1976,47. САФАРОВА МУБОРАК, 21.01.1976,47. САФАРОВА МУБОРАК, 21.01.1976,47. САФАРОВА МУБОРАК, 21.01.1976,
саромўзгори кафедраи менељмент ва марке-саромўзгори кафедраи менељмент ва марке-саромўзгори кафедраи менељмент ва марке-саромўзгори кафедраи менељмент ва марке-саромўзгори кафедраи менељмент ва марке-
т и н г ;т и н г ;т и н г ;т и н г ;т и н г ;
4 8 .  ИЗАТУЛЛОИ ДАВЛАЊМАД ,4 8 .  ИЗАТУЛЛОИ ДАВЛАЊМАД ,4 8 .  ИЗАТУЛЛОИ ДАВЛАЊМАД ,4 8 .  ИЗАТУЛЛОИ ДАВЛАЊМАД ,4 8 .  ИЗАТУЛЛОИ ДАВЛАЊМАД ,
21 .01 . 1992, ассистенти кафедраи тарбияи21 .01 . 1992, ассистенти кафедраи тарбияи21 .01 . 1992, ассистенти кафедраи тарбияи21 .01 . 1992, ассистенти кафедраи тарбияи21 .01 . 1992, ассистенти кафедраи тарбияи
љисмонї ва методикаи таълимии он;љисмонї ва методикаи таълимии он;љисмонї ва методикаи таълимии он;љисмонї ва методикаи таълимии он;љисмонї ва методикаи таълимии он;
49. БОБОЕВ БАХТИЁР, 21.01.1983, ус-49. БОБОЕВ БАХТИЁР, 21.01.1983, ус-49. БОБОЕВ БАХТИЁР, 21.01.1983, ус-49. БОБОЕВ БАХТИЁР, 21.01.1983, ус-49. БОБОЕВ БАХТИЁР, 21.01.1983, ус-
тоди факултаи химия, биология ва геогра-тоди факултаи химия, биология ва геогра-тоди факултаи химия, биология ва геогра-тоди факултаи химия, биология ва геогра-тоди факултаи химия, биология ва геогра-
ф и я ;ф и я ;ф и я ;ф и я ;ф и я ;
50. ИМОМОВ ЉАМШЕД, 22.01.1988, му-50. ИМОМОВ ЉАМШЕД, 22.01.1988, му-50. ИМОМОВ ЉАМШЕД, 22.01.1988, му-50. ИМОМОВ ЉАМШЕД, 22.01.1988, му-50. ИМОМОВ ЉАМШЕД, 22.01.1988, му-
дири Хонаи маданият ;дири Хонаи маданият ;дири Хонаи маданият ;дири Хонаи маданият ;дири Хонаи маданият ;
51. ИБРОЊИМИ АМАДХОН, 23.01.1994,51. ИБРОЊИМИ АМАДХОН, 23.01.1994,51. ИБРОЊИМИ АМАДХОН, 23.01.1994,51. ИБРОЊИМИ АМАДХОН, 23.01.1994,51. ИБРОЊИМИ АМАДХОН, 23.01.1994,
ассистенти кафедраи забони њозираи рус ;ассистенти кафедраи забони њозираи рус ;ассистенти кафедраи забони њозираи рус ;ассистенти кафедраи забони њозираи рус ;ассистенти кафедраи забони њозираи рус ;
52. ДАВЛАТОВА НИЁЗБЇ , 24.01.1962,52. ДАВЛАТОВА НИЁЗБЇ , 24.01.1962,52. ДАВЛАТОВА НИЁЗБЇ , 24.01.1962,52. ДАВЛАТОВА НИЁЗБЇ , 24.01.1962,52. ДАВЛАТОВА НИЁЗБЇ , 24.01.1962,
номзади илмњои педагогї, дотсенти кафед-номзади илмњои педагогї, дотсенти кафед-номзади илмњои педагогї, дотсенти кафед-номзади илмњои педагогї, дотсенти кафед-номзади илмњои педагогї, дотсенти кафед-
раи педагогика ;раи педагогика ;раи педагогика ;раи педагогика ;раи педагогика ;
53. ШАРИПОВ СУЊРОБ, 24.01.1988, ас-53. ШАРИПОВ СУЊРОБ, 24.01.1988, ас-53. ШАРИПОВ СУЊРОБ, 24.01.1988, ас-53. ШАРИПОВ СУЊРОБ, 24.01.1988, ас-53. ШАРИПОВ СУЊРОБ, 24.01.1988, ас-
систенти кафедраи иќтисод ва идора ;систенти кафедраи иќтисод ва идора ;систенти кафедраи иќтисод ва идора ;систенти кафедраи иќтисод ва идора ;систенти кафедраи иќтисод ва идора ;
54. ЊАКИМОВА ЗАРИНА , 25.01.1989,54. ЊАКИМОВА ЗАРИНА , 25.01.1989,54. ЊАКИМОВА ЗАРИНА , 25.01.1989,54. ЊАКИМОВА ЗАРИНА , 25.01.1989,54. ЊАКИМОВА ЗАРИНА , 25.01.1989,
а с с и с т е н т и к аф едр а и з а б о нњ о и х о р иљииа с с и с т е н т и к аф едр а и з а б о нњ о и х о р иљииа с с и с т е н т и к аф едр а и з а б о нњ о и х о р иљииа с с и с т е н т и к аф едр а и з а б о нњ о и х о р иљииа с с и с т е н т и к аф едр а и з а б о нњ о и х о р иљии
умумидонишгоњї ;умумидонишгоњї ;умумидонишгоњї ;умумидонишгоњї ;умумидонишгоњї ;
55. РАЊИМОВ МАЊМАДАЛЇ, 25.01.1945,55. РАЊИМОВ МАЊМАДАЛЇ, 25.01.1945,55. РАЊИМОВ МАЊМАДАЛЇ, 25.01.1945,55. РАЊИМОВ МАЊМАДАЛЇ, 25.01.1945,55. РАЊИМОВ МАЊМАДАЛЇ, 25.01.1945,
саромўзгори кафедраи химия ва биология;саромўзгори кафедраи химия ва биология;саромўзгори кафедраи химия ва биология;саромўзгори кафедраи химия ва биология;саромўзгори кафедраи химия ва биология;
56. ЊАСАНОВ АЛИХОН, 25.01.1958, асис-56. ЊАСАНОВ АЛИХОН, 25.01.1958, асис-56. ЊАСАНОВ АЛИХОН, 25.01.1958, асис-56. ЊАСАНОВ АЛИХОН, 25.01.1958, асис-56. ЊАСАНОВ АЛИХОН, 25.01.1958, асис-
сенти кафедраи химия ва биология;сенти кафедраи химия ва биология;сенти кафедраи химия ва биология;сенти кафедраи химия ва биология;сенти кафедраи химия ва биология;
57. ЗУЛФИЕВ ГАДОМАД , 26.01.1988,57. ЗУЛФИЕВ ГАДОМАД , 26.01.1988,57. ЗУЛФИЕВ ГАДОМАД , 26.01.1988,57. ЗУЛФИЕВ ГАДОМАД , 26.01.1988,57. ЗУЛФИЕВ ГАДОМАД , 26.01.1988,
номзади илмњои филологї, дотсенти кафед-номзади илмњои филологї, дотсенти кафед-номзади илмњои филологї, дотсенти кафед-номзади илмњои филологї, дотсенти кафед-номзади илмњои филологї, дотсенти кафед-
раи адабиёти тољик ва журналистика ;раи адабиёти тољик ва журналистика ;раи адабиёти тољик ва журналистика ;раи адабиёти тољик ва журналистика ;раи адабиёти тољик ва журналистика ;
58. САИДОВ МУЊАММАД , 27.01.1990,58. САИДОВ МУЊАММАД , 27.01.1990,58. САИДОВ МУЊАММАД , 27.01.1990,58. САИДОВ МУЊАММАД , 27.01.1990,58. САИДОВ МУЊАММАД , 27.01.1990,
саромўзгори кафедраи забонњои хориљї ;саромўзгори кафедраи забонњои хориљї ;саромўзгори кафедраи забонњои хориљї ;саромўзгори кафедраи забонњои хориљї ;саромўзгори кафедраи забонњои хориљї ;
59. ЌОСИМОВА ГУЛСАРА , 28.01.1991,59. ЌОСИМОВА ГУЛСАРА , 28.01.1991,59. ЌОСИМОВА ГУЛСАРА , 28.01.1991,59. ЌОСИМОВА ГУЛСАРА , 28.01.1991,59. ЌОСИМОВА ГУЛСАРА , 28.01.1991,
фар р ош ;фар р ош ;фар р ош ;фар р ош ;фар р ош ;
60. МАЉИДОВА КЕНЉАМО 30.01.1963,60. МАЉИДОВА КЕНЉАМО 30.01.1963,60. МАЉИДОВА КЕНЉАМО 30.01.1963,60. МАЉИДОВА КЕНЉАМО 30.01.1963,60. МАЉИДОВА КЕНЉАМО 30.01.1963,
номзади илмњои педагогї, дотсенти кафед-номзади илмњои педагогї, дотсенти кафед-номзади илмњои педагогї, дотсенти кафед-номзади илмњои педагогї, дотсенти кафед-номзади илмњои педагогї, дотсенти кафед-
раи психология ;раи психология ;раи психология ;раи психология ;раи психология ;
61. БОЙМАДОВА САЙЁРА, 21,01,1994,61. БОЙМАДОВА САЙЁРА, 21,01,1994,61. БОЙМАДОВА САЙЁРА, 21,01,1994,61. БОЙМАДОВА САЙЁРА, 21,01,1994,61. БОЙМАДОВА САЙЁРА, 21,01,1994,
ассистенти кафедраи назарияи иќтисодї ;ассистенти кафедраи назарияи иќтисодї ;ассистенти кафедраи назарияи иќтисодї ;ассистенти кафедраи назарияи иќтисодї ;ассистенти кафедраи назарияи иќтисодї ;
62. НАИМОВА ЗЕБОНИСО, 26.01.1986,62. НАИМОВА ЗЕБОНИСО, 26.01.1986,62. НАИМОВА ЗЕБОНИСО, 26.01.1986,62. НАИМОВА ЗЕБОНИСО, 26.01.1986,62. НАИМОВА ЗЕБОНИСО, 26.01.1986,
ассистенти кафедраи назарияи иќтисодї .ассистенти кафедраи назарияи иќтисодї .ассистенти кафедраи назарияи иќтисодї .ассистенти кафедраи назарияи иќтисодї .ассистенти кафедраи назарияи иќтисодї .
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